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evo nakon nekog vremena opet je među nama naša po-
malo zaboravljena Spužva – glasilo naše škole. Ponovno 
pokretanje tiskanja lista ideja je naših vrijednih učenika 
koji su jednostavno željeli ostaviti traga ne samo u e-ma-
tici i na školskim klupama, već i u posebnom odjelu naše 
knjižnice za buduće generacije.

List je koncipiran tako da svaki čitatelj može naći po-
nešto za sebe. Među koricama ovog lista ima školskih 
događanja, uspjeha učenika, seminara i eu-projekata. 
Ima glazbe, filma i umjetnosti. Nadalje, u Spužvi ima i 
putovanja i različitih iskustava s tih putovanja. Ukratko, 
Spužva će biti prihvaćeno štivo od svih kojima dođe u 
ruke, a uredništvo lista će se potruditi da svatko od uče-
nika dobije priliku čitati ovaj školski list. 

Nadam se kako će ovaj list biti pokretačka snaga za 
nove ideje i nova događanja na drugom katu zgrade u 
Perivoju V. Nazora, odnosno našoj školi. Isto tako želim 
da novi broj iziđe što prije s novim sadržajima koji će biti 
isto tako uradak naših učenika i njihovih pogleda na ži-
vot iz školskih klupa. Djeca su tragači za novim idejama 
bez obzira koliko neke od njih bile fiktivne i neostvari-
ve…. nama odgajateljima prozor za pogled iz neke druge 
perspektive i putokaz u kojem smjeru trebamo ići.

Ravnatelj:
Rade Šimičević

Nakon mnogo godina od zadnjeg izdanja, ponosni smo 
što možemo reći da se naša Spužva napokon vratila! U 
posljednjih godinu dana naši učenici i knjižničar su redo-
vito mozgali, pisali, istraživali kako bi ovaj broj opravdao 
sva očekivanja i bio na tragu negdašnjih izdanja Spužve, 
ali i poseban na svoj način. Ovim putem im se zahva-
ljujemo za uložen trud i vrijeme, kao i našim profesori-
ma za razumijevanje tijekom cijelog kreativnog procesa. 
Izrazito nam je drago što je Nazor odlučio vratiti Spužvu 
i što smo mi dobili priliku urediti je prema svojoj ideji, 
pa smo zato razmišljali i razmišljali da donesemo nešto 
novo i… vratili smo se u šezdesete! Odlučili smo otpu-
tovati malo unazad, dalje od modernog svijeta u revo-
lucionarno, šaroliko, povijesno razdoblje našeg postoja-
nja i približiti našim čitateljima kako je to tada izgledalo, 
stoga su šezdesete glavna tema Spužve. Jedan od glav-
nih razloga zbog kojeg smo se odlučili za ovu temu leži 
u činjenici kako puno mladih nije upoznato s kvalitet-
nom glazbom i umjetnosti, a mi smo tu kako bismo im 
pokazali da postoji nešto drugo osim komercijale koja 
se vrti po radiju i televiziji, te kiča i dekadencije koji su 
zavladali svud oko nas. Prvenstveno smo se bazirali na 
umjetnost tih godina pošto je to razdoblje bilo umjetnič-
ki jako plodno, no naravno obuhvatili smo i ostale aspek-
te života tog razdoblja, sve u želji da još jednom odamo 

počast tom desetljeću i naučimo, dragi čitatelji, nešto 
novo, nedostupno u školskim udžbenicima i klupama. 
Kroz 90-ak stranica koliko časopis sadrži, bit ćete u mo-
gućnosti birati između novinarskih, proznih i likovnih 
radova naših učenika koji vas neće razočarati. Osvrnuli 
smo se na naše školske uspjehe unutar, ali i izvan klu-
pa te vam donosimo pogled na studij i praksu u inozem-
stvu, aktivnosti škole u rubrici ‘’Aktualno škola’’ i intervju 
s prof. Tihanom Magaš. Prije glavne teme lista, napravi-
li smo kratki uvod u kulturu kroz Beat pokret i ekscen-
tričnog slikara Salvadora Dalija koji nas dovode do teme 
broja – do šezdesetih. Šezdesete smo obradili ponaj-
prije glazbeno, i to smo nastojali učiniti temeljito kako 
biste vi, ukoliko vas zainteresiramo, znali odakle poče-
ti. Uz nas, u tome će vam pomoći i gospodin Branimir 
Čakić, djelatnik Gradske knjižnice u Zadru i pasionirani 
zaljubljenik u glazbu tog razdoblja, kojeg smo intervjui-
rali ovom prilikom i koji nam je dao detaljan uvid u glaz-
bu tog razdoblja. Vaše glazbeno znanje možete provje-
riti u kvizu, a glazbeni ukus i navike anketiranih učenika 
naše škole možete provjeriti u anketi. Sadržaj lista po-
kušali smo učiniti sažetim i upotpuniti ga raznim ideja-
ma kako bismo vam privukli pažnju. Nakon teme slijede 
nam prozni uradci naših učenika, književne preporu-
ke i kratki osvrti na književne večeri koje su se održa-
le u periodu nastanka lista. Nakon knjiga, slijedi svima 
puno draži – film; ponosni smo na naš nagrađivani film 
Zvizdan, a još više na intervju s glavnom glumicom, na-
šom Zadrankom Tihanom Lazović. List smo priveli kra-
ju putovanjem u London, i sve popularnijim gamingom. 
Potrudili smo se da list napravimo sadržajno raznoli-
kim, ali i vizualno efektnim te se nadamo kako će zao-
kupiti pažnju učenika, ali i šire. Zahvaljujemo se svima 
koji su sudjelovali u izradi lista i svima koji su pomo-
gli na bilo koji način. Više od godinu dana rada urodi-
lo je plodom i svima  koji su se ponekad pitali ‘’Kad će 
taj list?’’ možemo reći: „Evo ga, tu je.“; Spužva se vratila. 

Do sljedećeg broja,
urednica

Drage čitateljice i  čitatelji ,

„Halo, kad će više ta Spužva?“
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P rošla godina bila je jako uspješ-
na za nas. Na natjecanju iz po-
vijesti održanom u Šibeniku 

13. – 15. travnja prezentirali smo 
i obranili svoj istraživački rad na 
temu „Maraschino“ te se vratili kao 
državni prvaci. Međutim, put do sa-
mog vrha nije bio lagan.

Kad nam je profesor povijesti i 
mentor Igor Artić ponudio da za-
mijenimo dvojac koji je prethod-
nu godinu u istoj kategoriji do-
bio prvo mjesto s radom „Condura 
Croatica“, nismo imali ni predodž-
bu kako to treba izgledati.

Odlučili smo se za temu Ma-
raschino jer on Zadranima slu-
ži najčešće kao suvenir, a u uredu 
zadarskog gradonačelnika dozna-
li smo da je protokolarni poklon, 
malo se pije i o njemu se među sa-
mim Zadranima ne zna dovoljno. 
Istražili smo put ovog likera, može 
se doslovno reći, od prvog stabla 
višnje maraške u Zadru, proizvod-
nje koja započinje u 18. stoljeću, 
pa do postizanja svjetske slave, a 
danas statusa izvornog hrvatskog 
proizvoda.

„Maraschino“ – 
istraživački rad 

Tekst
Karlo Gržan i 
Andrija Miočić šk
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Andrija u državnom arhivu prilikom istraživanja
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I straživanje je trajalo mjesecima, 
a najopsežniji posao bio je u dr-
žavnom arhivu u Zadru gdje smo 

proučavali fond tvornice Drioli koja 
više ne postoji. Najveći problem s 
kojim smo se susreli bio je prevođe-
nje mnoštva dokumenata s talijan-
skog, engleskog i francuskog 18. i 19. 
stoljeća. U Veneciji smo posjetili sta-
ru klijentelu, čuveni Caffe Florian na 
Piazzi San Marco otvoren 1720. gdje 
se Maraschino i danas poslužuje.

Proučili smo kako je Marachino 
utjecao na zadarsko gospodarstvo i 
reputaciju Zadra u svijetu.

 Ove godine također radimo na 
istom projektu. Odlučili smo se na 
temu Zadar u kontekstu posjeta 
cara Franje Josipa. Upravo taj po-
sjet u podlozi je imao istočno pita-
nje, a Zadar je bio centar obavještaj-
nih službi. Upoznali smo se iz prve 
ruke s djelovanjem tajne diplomacije 
i špijunaže. Naravno, proučili smo i 
brojne protokole. Vidjet ćemo kakav 
ćemo imati ishod od svega toga, ali 
nadamo se dobrom plasmanu.

https://prezi.com/swig0bkgni28/maraschino/

Karlo u samostanu Sv. Frane prilikom istraživanja

Dio prezentacije koju možete pronaći na preziju
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S vake godine tisuće učenika, u 
cijeloj Domovini, na školskim 
natjecanjima pokazuje znanja 

i vještine u disciplinama u kojima 
su najbolji. Mali broj učenika, njih 
desetak po kategoriji, ima priliku 
sudjelovati na državnim natjecanji-
ma. Najuspješniji pobjeđuju, a izu-
zetak vrijedan posebnog divljenja 
svakako predstavljaju oni učenici 
koji ponove najuspješniji rezultat. 
Učenici naše škole, koji se natječu 
u kategoriji Samostalnih istraživač-
kih radova iz povijesti, zadnjih go-
dina taj izuzetak pretvaraju u pra-
vilo. Naime, već tri godine zaredom 
naša škola ima državne prvake na 
ovom natjecanju.

 Istraživački radovi su zahtjev-
na disciplina koja od učenika za-
htijeva znanja i sposobnosti koje 
izlaze izvan okvira informacija iz 
udžbenika. Treba proučavati povi-
jesne izvore, tumačiti ih, donosi-
ti zaključke te konzultirati stručnu 
literaturu. Poželjno je poznavati i 
strane jezike. Učenici koji u tome 
sudjeluju trebaju biti otvoreni, 
razgovarati i tražiti savjete znan-
stvenika te savladati znanstvenu 
metodologiju. Rad treba biti struk-

turiran i temeljen na rezultatima 
istraživanja te je sve potrebno pot-
krijepiti citatima iz korištenih izvo-
ra i literature. Na kraju rezulta-
te treba prezentirati. Za to su pak 
potrebna znanja u korištenju raču-
nalnih tehnologija i, svakako, malo 
glumačkog talenta. Profesoru nije 
lako prepoznati i naći učenike sa 
svim tim vrlinama. Međutim, rezul-
tati su pokazali da u našoj školi ta-
kvih učenika itekako ima, a kad ih 
se uspije zainteresirati i pokrenuti, 
uspjeh ne može izostati.

Seriju uspjeha započeli su Ante 
Lucin i Lujo Stanišić. Područje nji-
hovog interesa bila je arheologija, 
a istaknuli su se i praktičnim rado-
vima. Proizveli su maslinovo ulje 
na način kako se to radilo u antici 
i time osvojili treće mjesto na dr-
žavnom natjecanju. Sljedeće godi-
ne su rekonstruirali život stanov-
nika antičkog Jadera na temelju 
materijala iz fundusa Muzeja antič-
kog stakla. Tom prilikom napravi-
li su balzame i riblje umake prema 
antičkim receptima. Napravljen je 
korak više i osvojeno je drugo mje-
sto. Vrhunac njihovog rada bilo je 
istraživanje ranosrednjovjekovnih 

hrvatskih brodova – Condura croa-
tica. U tom istraživanju povezali su 
povijest i fiziku. Mjerili su srednjo-
vjekovne brodove izložene u mu-
zeju u Ninu, izračunali njihovu no-
sivost i maritimne sposobnosti te 
tako dobijene podatke uspoređiva-
li s opisima srednjovjekovnih pisa-
ca. Time su zasluženo pobijedili na 
državnom natjecanju.

To je bio vrhunac, Ante i Lujo 
su maturirali, a ja sam kao men-
tor smatrao kako više nema smi-
sla sudjelovati na tim natjecanjima 
jer se bolje ne može. Onda su se 
pojavili Karlo Gržan i Andrija Mio-
čić. Zavukli su se u Državni arhiv u 
Zadru, proučavali dokumente, či-
tali novine iz 19. st., prevodili s ta-
lijanskog, francuskog i njemačkog 
te osmišljavali i stvarali spektaku-
larne prezentacije. Prošle godine 
pobijedili su na državnom natje-
canju objašnjavajući kako je po-
znati liker Maraschino utjecao na 
gospodarski, kulturni i urbanistič-
ki razvoj Zadra. Tako je škola za-
držala titulu najbolje u ovoj kate-
goriji. Ove godine tražili su razloge 
boravka cara Franje Josipa u Zadru 
1875. godine. Opisali su političke i 
gospodarske prilike u Zadru i Dal-
maciji, uočili suprotnosti različitih 
političkih stranaka te sve poveza-
li s međunarodnim okolnostima. 
Istražili su posljedice carskog po-
sjeta na urbanistički razvoj Zadra. 
Državno povjerenstvo ocijenilo ih 
je najvišim ocjenama, a za prezen-
taciju su, također, dobili maksima-
lan broj bodova. Ponovo su posta-
li državni prvaci što je presedan u 
dosadašnjih sedamnaest državnih 
natjecanja. 

Karlo i Andrija odlaze iz škole 
ostavljajući sljedećim generacija-
ma gotovo nemoguć zadatak – biti 
još bolji. Rukavica izazova je bače-
na, tko će se usuditi?

Tekst
Igor Artić, 
prof. mentor šk
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Kad izuzetak 
postane pravilo

Učenici Karlo Gržan i Andrija Miočić s mentorom Igorom Artićem
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Koliko jezika znaš, toliko i vrijediš! 

Ta stara uzrečica mnoge je poticala 
na učenje stranih jezika. U Zadru i 
njegovoj okolici davala se prednost 

učenju talijanskog jezika što, zasigurno, 
i ne čudi. Povijesna pozadina političkih 
i kulturoloških zbivanja posebno su po-
godovale takvom trendu tijekom goto-
vo cijelog 20. stoljeća. Zadar je u svojoj 
burnoj povijesti godinama bio pod tali-
janskom vlašću. O tome svjedoči i veliki 
značaj Zaratina  u razvoju Zadra kakvog 
danas poznajemo1.

Krajem prošlog stoljeća talijanski je 
s lakoćom dopirao do ovdašnjih ljudi i 
preko glazbe (festival talijanske canzo-
ne Sanremo) te filma.

Danas se situacija prilično promjeni-
la. Već krajem 20.st. započinje snažna 
jezična germanizacija na ovim prostori-
ma, prvenstveno preko engleskog jezika. 
Hrvatski jezik preplavljuju anglicizmi koji 
se, napretkom tehnologije, gotovo više i 
ne prevode hrvatskim inačicama. Zadnjih 
godina raste i zanimanje za njemački je-
zik što možemo pripisati ekonomsko-so-
cijalnom aspektu razvoja našeg društva. 

Posljedično, u našim školama, osnov-
nim i srednjim, primjećujemo pad broja 
učenika koji izabiru talijanski jezik kao 
drugi strani jezik. No, tu su i problemi 
te nedostaci samog nastavnog procesa 

1 Više o ovoj temi može se pronaći u knjizi prof. Gastone Coena C’era una volta una ducal città,  Communità degli Italiani di Zara, 2008.
2  Više o zajednici Talijana može se naći na link-u http://www.comunitaitalianizara.eu/o-nama/

kojim se jezik usvaja, a koji se godina-
ma ponavljaju.

Takva i slična razmišljanja potakla su 
me da provedem jednu malu, nesluž-
benu anketu u jednom trećem razredu 
jezične gimnazije (slična iskustva sam 
imala i ranije u brojnim općim i jezič-
nim odjeljenjima). 

Pitala sam učenike zašto im je teško 
komunicirati na talijanskom i što im je 
konkretno najteže usvojiti. Moram na-
pomenuti da sam pitanja s namjerom 
postavila učenicima trećeg razreda jer 
se s godinama učenja poteškoće po-
većavaju, dok učenici prvih razreda još 
uvijek relativno uspješno prate plan i 
program učenja talijanskog jezika.

Odgovori su bili vrlo konkretni i ja-
sni. Gotovo svi učenici su napisali da 
im je teško govoriti talijanski, a još teže 
razmišljati na njemu što je ključno za 
kvalitetnu komunikaciju. Problem vide 
u gramatičkim strukturama, posebno 
združenim zamjenicama, nepravilnim 
imenicama, brojnim prošlim vremeni-
ma, slaganju vremena i upotrebi ko-
njuktiva. Vokabular je preopširan i zato 
ga oni sami često svode na puko prepri-
čavanje lekcija napamet. Previše ili pre-
malo gramatičkih vježbi, preveliki fond 
riječi rezultiraju nemogućnošću tečnog 
izražavanja. Zaključuju da se cijela ko-
munikacija treba voditi na talijanskom, 
što je i moja, a vjerujem i želja ostalih 
profesora jezika. Međutim, kako to po-
stići?! To je vrlo teško i zasigurno me 
razumiju kolege koji predaju u odjelje-
njima gdje ima 25-30 učenika različitog 
predznanja i ambicija.

Kako pridonijeti kvalitetnijem usva-
janju jezika i koje metode učenja pri-
mijeniti kako bi se povećala uspješnost 
u nastavi glavni su motivi pisanja ovog 
članka. 

Glazba je omiljeni medij učenika i 
kroz učenje talijanskih pjesama vjeru-
jem da možemo povećati interes i ra-
zinu usvojenosti jezičnih vještina.  Gle-
danjem talijanskih filmova te čitanjem 
književnih djela, koja se paralelno obra-
đuju na satu hrvatskog jezika, može se 
kvalitetno i zanimljivo ispuniti nastav-
ni sat.

Različitim prezentacijama, kratkim 
izlaganjima i mini-predstavama poku-
šala sam potaknuti učenike na aktivno 
korištenje jezika.

Posjetom Zajednici Talijana2 uspjela 
sam zainteresirati učenike za talijansku 
kulturu i jezik te smo dogovorili daljnu 
suradnju u vidu posjeta izložbi i pred-
stava. Dodatna mogućnost je i korište-
nje njihove bogate knjižnice sa literatu-
rom i tiskom na talijanskom jeziku.

Zasigurno je i nova reforma školstva 
na tragu ovakvih razmišljanja. Uistinu, 
koja je svrha školovanja naših učenika? 
Zar puko učenje na tisuće fraza i izraza, 
vremena i načina koje nisu u mogućno-
sti staviti u razumljivi kontekst na svom 
budućem radnom mjestu ili u nekoj 
drugoj jezičnoj situaciji?!

Aktivno, a ne pasivno, znanje jezika bi 
trebao biti imperativ i cilj u radu s na-
šim učenicima.

 

Kako i zašto naši učenici 
uče talijanski jezik

Tekst
Sandra Rokov, prof.

iz
 n
as

ta
ve

B isogna andare avanti!

Povodom Dana Dantea 
udruga Dante Alighieri je 
raspisala natječaj literarnih 
i likovnih radova na temu 
„In viaggio con Dante“  na 
kojem je naša učenica Isa-
bel Pavlović (3. f) osvoji-
la prvo mjesto u kategori-
ji literarnih radova s radom 
„Bisogna andare avanti!”.
Ovim uspjehom ostvarila je 
pravo na tromjesečni be-
splatni tečaj talijanskog je-
zika u udruzi.
Dodjela nagrada uz prigod-
ni domijenak održana je u 
subotu 28. svibnja u pro-
storijama Zajednice Talija-
na u Zadru (Comunità degli 
Italiani di Zara). Čestitamo 
Isabel i njezinoj mentori-
ci Sandri Rokov, profesorici 
talijanskog jezika na ovom 
uspjehu.

Spuzva prijelom ispravljen.indd   8 17/01/17   19:46



9spužva

st
ra

ni
 p
ri
mj

er
i s

tu
di
ja
 i 
pr

ak
se

Studiranje u SAD-u

Z a studij u ovoj državi trebat će 
vam jako puno vremena i str-
pljenja. Svi znamo da Amerikan-

ci kompliciraju sve, tako da nemojte 
očekivati ništa drugo.

Prva stvar, prije prijave na bilo koji  
College u SAD-u morat ćete položi-
ti jedan od dva njihova glavna ispita 
(SAT* ili ACT*). Razlika između ovih  is-
pita je dosta velika, te će vam različi-
ti fakulteti tražiti različiti ispit.  SAT je 
kompliciraniji i od vas traži bolje po-
znavanje rječnika, stoga ako vam to 
nije bolja strana, preporučio bih po-
laganje ACT-a. Dok SAT traži bolje po-
znavanje rječnika, ACT- traži bolje po-
znavanje matematike, fizike i kemije.

Nakon što ste položili jedan od 
ova dva ispita možete se prijavljiva-
ti na College. Cijeli popis Collegea u 
SAD-u  možete pronaći na stranici 
collegeboard.com. 

Kako do stipendija?
Godina studija na privatnome fakul-
tetu može iznositi i do 50 000 dola-
ra što znači da je većini ljudi to teško 
priuštiti.

Postoje dvije različite vrste sti-
pendija u SAD-u, a to su sportska 
stipendija i akademska stipendi-
ja. Do akademske stipendije može-
te doći boljim uspjesima na SAT-u 
ili ACT-u, te ocjenama i uspjesima iz 
srednje škole. Do sportske stipendi-
je možete doći ako ste vrlo dobri u 
nekome sportu te imate puno uspje-
ha. Jako puno Collegea traži talenti-
rane ljude u skoro svim sportovima.

Život na kampusu ili život  
u gradu?

Život na kampusu u Americi je do-
bro poznat svima koji su gleda-
li bilo kakav film o načinu života na 
fakultetu u SAD-u, no on ima i svo-
jih loših strana. Prvo, puno je sku-
plji od života u gradu jer na kampu-
su nema mjesta za sve studente. Još 
jedna mana života na kampusu  je 
udaljenost od grada kao i jakosla-
ba povezanost s gradom. Ako živite 

Studiranje 
u inozemstvu
Svi znamo da situacija u našoj državi nije krasna pa  sve više 
mladih ljudi odlazi u inozemstvo u potrazi za boljim obrazo-
vanjem. Najčešće destinacije mladih su Njemačka i SAD. Ra-
zlog odlaska u ove države mogućnost je odličnog obrazovanja, 
a država studentima isplaćuje stipendije. Put do studiranja u 
inozemstvu razlikuje se među državama, ali nikako nije jedno-
stavan.

Tekst
Ivan Knežević
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Harvard

Wagner college
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na kampusu možete skoro zaboravi-
ti subotnje izlaske u grad, osim ako 
nemate prijatelja koji vozi automo-
bil ili posjeduje stan u gradu.

Život na kampusu ima i svojih 
pozitivnih strana. Jedna od njih je to 
što ćete upoznati jako puno novih 
ljudi. Uzmite u obzir da se College 
u SAD-u smatra malim ako ima 5000 
studenata koji žive na kampusu.

Još jedna dobra strana života na 
kampusu je to što ste jako blizu fak-
su te ne morate putovati svaki dan.

Život u gradu ima svoje dobre i 
loše strane. Dobre strane su to što 
je dosta jeftinije od života na kam-
pusu te možete živjeti sami ako to 
odaberete, dok ste na kampusu u 
sobi s cimerom. Negativna strana ži-
vota u gradu je to što svaki dan mo-
rate putovati, ali to je tek manja za-
mjerka. Po mome mišljenju život u 
gradu bio bi puno bolji izbor.

O iskustvu studiranja 
u inozemstvu priupitali 
smo bivšeg učenika naše 
škole, Marka Kneževića.

Kada si došao na ideju o studiranju u 
Americi?

 Od upisa u srednju škole želio sam 
studirati u inozemstvu, a Ameriku 
sam odabrao zato što pruža najbolju 
mogućnost treniranja i studiranja.

Koliko teško je dobiti stipendiju?

Ako se barem malo potrudite dobit 
ćete dobru stipendiju. U Americi ima 
toliko koledža pa jednostavno morate 
pronaći nešto što će vam odgovarati.

Kakav je život na kampusu?

Život na kampusu  jedna je od najbo-
ljih strana studiranja. Puno je bolje ži-
vjeti na kampusu jer ste uvijek u cen-
tru događanja. Upoznat ćete jako puno 
različitih ljudi sa svih strana svijeta 
stoga je nebitno kakvih ste interesa jer 
ćete zasigurno pronaći svoju ekipu.

Koliko teško je bilo završiti studij?

Ne bih rekao da je bilo išta teže od 
bilo kojega studija u Hrvatskoj, no sve 
ovisi o tome koliko ste vješti u engle-
skom jeziku, te o tome što želite stu-
dirati.
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*SAT-Scholastic Assessment Test -test kojime 
se procjenjuje iznos stipendije koju pojedinac 
može dobiti, ovisno o njegovom uspjehu.
*ACT-American College Testing -test procjene  
kojim se upisujete na koledž, piše se poslije 
srednje škole.

Saint Peters University
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NJ   emačka… U zadnje vrijeme sve se više 
čuje ime te države, u zadnjih godinu 
dana iz Hrvatske u Njemačku otišlo  je 

30,000 ljudi, a sad kako je prošao 1. srpnja i 
dvije godine od ulaska u EU za Njemačku više 
ne treba ni radna dozvola, ne mogu ni zami-
sliti koliko mladih visoko obrazovanih ljudi 
će otići u Njemačku u sljedećih godinu dana. 
Vodeći se onom: Kud svi, tu i mali Mujo, tako 
sam i ja postao jedan od onih koji su otišli, 
prateći korake svojih predaka koji su također 
živjeli i radili u Njemačkoj, ali su se svi vrati-
li natrag u domovinu jer kako kažu „nema do 
našeg Jadrana i kamena“. 

Ja nisam otišao trbuhom za kruhom kao 
većina ostalih, otišao sam odraditi takozvani 
„Ausbildung“ , što bi se moglo nazvati prak-
som, koje u Hrvatskoj za moju školu (gimna-
zija) nema, a ako u međuvremenu uleti kakav 
posao bit će super. Praksa za jezičnu gimnaziju 
koju pohađam  po zakonu  nije potrebna, iako 
sam mišljenja da bi trebala postojati neka vr-
sta (op.a. s kim ćemo pričati jezike koje nauči-
mo u školi?). „Ausbuildung“ nije plaćen, čisto 
da napomenem . Nisam imao baš puno vre-
mena za raditi jer na kraju kolovoza bila je ek-
skurzija, računao sam koliko odradim – odra-
dim, nema veze . Radio sam na više mjesta, 
ali najviše vremena sam proveo na tzv. praksi 
u jednom internacionalnom institutu u Mun-
chenu . Kad kažem „radio sam na institutu u 
Munchenu“, zvuči jako lijepo, čak bih i ja pomi-
slio da sam nekakav odlikaš , ali nisam, prva 
tri razreda prošao sam s više manje čvrstom 
četvorkom, ako se može reći da je 3.9  čvrsta 
četvorka. 

Naravno, postoji svojevrsna „kvaka“, ne 
bih upao na ovaj institut da nisam imao „vezu“. 
Vjerujte mi, ni ovdje nije puno drukčije nego 
kod nas, veza je sve, možeš imati sve petice, 
pohvalnice i diplome, ali ako nemaš vezu ništa 
od posla. Ljudi s kojima sam radio imaju ma-
gisterije i doktorate s najprestižnijih svjetskih 
sveučilišta, jedan je čak nominiran za Nobe-
lovu nagradu . Osjećao sam se pomalo glupa-
sto u društvu takvih ljudi, koji jedan dio tjedna 
rade na institutu, a drugi provode održavaju-
ći raznorazne seminare. Radi se o institutu za 
inovacije, tako da su to sve bili mahom mladi 
ljudi od 25-30 godina, najstariji su imali 35-40 
godina, zamislite  kad sam ja bio na odjelu s 
tri doktora znanosti koji su bili svega par godi-
na stariji od mene, redom lumeni koji su pre-
skočili 4-5 razreda(op.a. kod nas ljudi sa 22-
23 godine ne mogu dati cijeli prvi semestar, a 
kamo li imati doktorat). 

Također, morao sam potpisati  ugovor o 
povjerljivosti u kojem izjavljujem da ne smi-
jem iznositi nikakve podatke s instituta. Isu-
se Bože, da vam samo mogu reći kakvih stvari 
ovdje ima, mogu samo natuknuti da je insti-
tut u prošlosti radio s Adidasom, Mercede-
som, Bmw-om i tako dalje, pa zamislite što bi 
se ovdje sve moglo naći.

Sprijateljio sam se s puno ljudi i nisam 
očekivao da su Nijemci, često definirani kao 
mrki, ekstra disciplinirani i zatvoreni  lju-
di ovako simpatični i druželjubivi. Često bi 
iza posla otišli na pivu, naravno munchenski 
„paulaner“ , tu i tamo bi zalutao „augustiner“ 
, da ne zaboravim napomenuti da je ovdje 

piva klasificirana kao prehrambeni proizvod i 
može se piti sa 16 godina, vino također, čisto 
da znate. Jedna anegdota kad sam već spo-
menuo izlaske iza posla… S Larsom, prijate-
ljem kojeg sam stekao na poslu sam se do-
govorio naći na piću u 19:00h, došao sam pet 
minuta ranije jer mi je takva navika, kad sam 
došao blizu „biergartena“ primijetio sam Lar-
sa na kutu jedne zgrade, nisam se htio dera-
ti i ispasti nepristojan pa sam samo otišao i 
sjeo u tzv. „biergarten“. Dakle Lars je čekao 
pet minuta iza zgrade da bi se točno u 19:00h 
u milisekundu pojavio ispred mene, dokaz da 
su priče o njemačkoj točnosti stvarno  istini-
te. Kolege, ako ih mogu tako nazvati  i ja smo 
pričali o svakakvim temama i stvarno se su-
per sprijateljili, moglo bi se reći da smo dije-
lili puno sličnih mišljenja jer su pravi bavarci 
svi katolici, pa smo dijelili tu katoličku ideo-
logiju. Većina ljudi na institutu su bili Nijemci, 
ali bilo je itekako dosta stranaca, čak par i iz 
Hrvatske , mahom su to bili Turci koji u Nje-
mačkoj čine nešto više od 8% populacije, bilo 
je još par Amerikanaca , par Talijana i jedan 
Španjolac. Španjolac mi je bio najdraži, zvao 

se Enrique, madridista isto kao i ja, tako da 
smo imali o čemu razgovarati.

Međutim nije sve tako bajno ovdje, rad-
no vrijeme je od 9h ujutro do 6h popodne s 
tim da je Munchen ogroman pa mi je do po-
sla koji je  u strogom centru grada trebalo 45 
minuta podzemnom i nešto malo pješice, sve 
skupa negdje oko sat vremena. Dakle digneš 
se u 7h i spremiš se, pojedeš nešto, odeš na 
posao i  ne vraćaš se kući do 7h navečer, na 
poslu imaš pauzu za ručak , ali ne previše, 45 
minuta ili sat vremena, kako gdje, sve u sve-
mu jedan vražji tempo, koji ne može baš svat-
ko izdržati. Upoznao sam puno naših ljudi 
kojih u Munchenu ima oko 40,000, jedna od 
najvećih ako ne i najveća zajednica hrvata na 
jednom mjestu. 

Redom su mi svi govorili da su priče koje 
se u Hrvatskoj pričaju o blagostanju u Nje-
mačkoj jednostavno lažne. Ljudi koji rade na 
gradilištima takozvanoj „baušteli“ rade 12 sati 
dnevno plus sat vremena do posla i sat vre-

mena povratka kući, to je 14 sati, ne znam 
baš puno osoba u Hrvatskoj koje toliko rade. 
Na „baušteli“ se može  pristojno zaraditi, oko 
2,000 € , ali ako uračunate troškove života ov-
dje koji se ne mogu mjeriti s bilo kojima u Hr-
vatskoj, na kraju mjeseca vam ostane oko 200 
€ ušteđevine, ako i toliko. Ako se  misli ozbilj-
nije uštedjeti moraš dijeliti stan s više oso-
ba ili jednostavno raditi 18 sati  dnevno, što 
bi se reklo: tko voli nek izvoli. To su ljudi na 
baušteli , a ostali, konobari, kuhari, čistačice 
tzv. „pucfrau“  , zarađuju oko  1 500€ tako da 
jedva preživljavaju , ali i jedni i drugi žive za 
„urlab“ , kako naši ljudi ovdje zovu godišnji 
odmor, inače iskrivljenica njemačke riječi „ur-
laub“ . Svi, ali doslovno svi čekaju taj dan kad 
im „urlab“ počinje da odu u svoju domovinu  
i uživaju u tom kratkom vremenu sreće i za-
dovoljstva . 

U slobodno vrijeme kojeg nije bilo baš 
puno, većinom bih se odmarao jer nije baš 
lako biti 12 sati izvan kuće svaki dan, ali uvi-
jek se našlo nešto malo vremena za „basket“, 
koji je za nas Zadrane svetinja i naravno, ne-
što malo vremena za gledanje TV-a . Noćni 

život je super , može se izlaziti svaki dan jer 
ipak je ovo metropola, ali ja sam izlazio samo 
petkom ili subotom jer sam radio ostalim da-
nima. Zbog velikog broja Balkanaca na ovom 
području neki su došli na ideju naših klubo-
va pa u samom Munchenu ima sedam bal-
kanskih klubova . Kada bih izašao imao sam 
osjećaj kao da sam u Zadru, samo malo više 
ljudi i naravno nacija, začudo  nema sukoba 
između Hrvata i Srba, sve su to djeca iselje-
nika koji  rat nisu doživjeli niti su osjetili po-
sljedice . 

Sve u svemu bilo je to jedno predivno 
iskustvo koje nikad neću zaboraviti, malo za-
bave, puno rada i nešto malo košarke. Dobio 
sam preporuke od instituta koje mi zasigurno 
mogu koristiti pri upisu na faks, ali i budućem 
zapošljavanju jer ne može baš  svatko reći da 
je sa 17 godina radio na institutu u Njemačkoj. 
Onome tko se odvaži i ode u ovu zemlju želim 
puno sreće jer će mu je zasigurno trebati na 
ovom trnovitom putu do blagostanja.

Praksa u Njemačkoj 
 „Ausbildung“
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Razgovarala
Martina Radaš

Kad bi pitali učenike naše škole koji 
profesor/profesorica je najzani-
mljivi, najkreativniji ili najmaštovi-

tiji, zasigurno bi dobili mnogo različi-
tih odgovora. Međutim, većina učenika 
bi se vjerojatno složila oko jedne oso-
be. Njezin neumoran duh i neiscrpna 
maštovitost čine da ova škola ima 
duha. Kad priča o sebi, kaže da joj je 
najbitnije da ljudi znaju da dolazi iz 
Osijeka, da ima brata Domagoja, da 
je majka i supruga te da živi u Ninu. 
Obožava posao koji radi, voli biti pro-
fesorica, a više od svega obožava biti 
majka. Riječ koja je najbolje opisuje je 
znatiželja. Uvijek nasmijana, iako jako 
nepredvidiva kad je učenici naljute. 
Njeno ime je Tihana Biuk Magaš i pro-
fesorica je povijesti. 

Koliko dugo radite u ovoj školi? 

U ovoj školi radim od 2011. godine. 

Jeste li zadovoljni predavanjem u gi-
mnaziji i zašto ste baš izabrali povi-
jest? 

Jako sam zadovoljna predavanjem 
u gimnaziji prije svega jer su učeni-
ci prekrasni, a povijest sam odabrala 
zato što je to moje područje zanimanja 
još iz 5. razreda osnovne škole i zbog 
mog profesora Zvonimira Rimca koji je 
bio savršen pa se još tada javila ljubav 
za povijest. 

Kako Vam je raditi s učenicima? 

Prekrasno. Oni jako puno daju meni, ja 
nešto manje njima pa to sve zajedno 
ispadne jako lijepo. 

Kako se rodila ideja da radite projekte? 

Ideja se rodila dok sam ja još išla u 
srednju školu i uvijek sam htjela neke 
nove projekte, a išla sam u jednu vrlo 
kreativnu školu. Moja želja je da uče-
nici zapamte neke stvari, izuzev samog 
gradiva kojeg će usvojiti na nastavi. 
Tako da ovo što radimo sa strane će im 
ostati uspomena i zapamtit će za cije-
li život. Znanja se ionako nadopunjuju 
svakodnevno.

Otkud crpite inspiraciju za rad na pro-
jektima? 

Iz svojih učenika, iz života općenito.

Javljaju li se učenici dobrovoljno za su-
djelovanje u projektima? 

Javljaju se dobrovoljno i ono što je 
meni najveće zadovoljstvo je da se 
uvijek javi previše učenika pa mi to za-
daje dodatnu muku jer onda moram 
smisliti nešto što će uključiti sve njih u 
te projekte. 

Što mislite kakav efekt projekti ostav-
ljaju na njih? 

Ono što vidim je njihov povratni feed-
back koji je dobar i oni jednako uži-
vaju u svemu što radimo, a i mijenja-
ju se. Vidim jako puno mojih učenika 

koji su sad na fakultetima i nastavi-
li su s projektima. I ono što im  uvijek 
govorim je to da im je samo nebo gra-
nica i neka nastave s tim. Većina uče-
nika koji su radili na mojim projektima 
lakše se prijavljuju na Erasmus plus ili 
slične projekte tako da dosta njih su-
djeluje na seminarima izvan Hrvatske. 
Nedavno je jedna učenica otišla u Li-
tvu. Uglavnom, izrasli su u  lijepe, kre-
ativne, pametne i mlade ljude.

Jesu li Vaši projekti prepoznati izvan 
Zadarske županije pa čak i Hrvatske? 
Kako reagiraju obični ljudi, koji nisu 
učenici, na vaše projekte? 

Projekti su dosta prepoznati samim 
time što me jako puno organizacija 
zove da predstavim naše projekte. O 
našim projektima pričala sam i u Yad 
Vashemu primjerice. Neki projekti su 
došli čak i do Amerike pa je naš video 
objavljen na internetskom newslette-
ru u Kaliforniji. Predavanja sam držala 
velikom broju međunarodnih profeso-
ra, kako u Hrvatskoj,  tako i vani. Jako 
im se sviđa taj način rada i način raz-
mišljanja naših učenika.

Koje teme obično obrađujete putem 
projekata?

Najvažnija su mi ljudska prava, sva-
kodnevni problemi s kojima se susre-
ću učenici, naravno povijesne teme i 
teme vezane uz Domovinski rat. Opće-
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Tihana 
Magaš – 
intervju
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nito neke životne stvari, poput razvija-
nja empatije kod učenika.

Zašto toliko inzistirate na temi Domo-
vinskog rata? 

Zato što je ta tema itekako bitna, s 
obzirom da je to ne tako davna po-
vijest, a zapravo svaki povjesničar bi 
htio imati žive svjedoke nekog vreme-
na. Koliko povjesničara bi dalo sve da 
imaju živog svjedoka iz npr. bitke kod 
Waterlooa ili da netko može ispričati 
kako je to bilo graditi Keopsove pira-
mide i sl. Dakle, ta živa riječ je nepro-
cjenjivo povijesno blago, a mi takvih 
svjedoka imamo jako puno. Na kraju 
krajeva, političari danas nameću ra-
zna pitanja i dvojbe djeci, a koja ni-
kako ne bi trebali nametati. Ostavlja-
ju u zaduženje generacijama iza nas 
neke nerazjašnjene stvari, a zapravo bi 
učenici svojim radom, promišljanjem 
i kritičkom analizom vrlo bitnih stvari 
iz Domovinskog rata, ali ne samo Do-
movinskog rata nego i iz povijesti 20. 
st. općenito, sami trebali stvoriti sli-
ku. Tek kritičkim promišljanjem mogu 
postati kvalitetni ljudi, spremni realno 
i neopterećeno razmatrati sva pitanja 
koja izazivaju prijepore u društvu. Na 
taj način neće ostavljati u nasljedstvo 
svojoj djeci pitanja koja izazivaju su-
kobe, već će pružiti odgovor na njih. 

Kakav utjecaj je rat imao na Vas? 

Uh, teško pitanje. Odnosno, moram 
priznati što se tiče emocionalnog di-
jela, imala sam vrlo, vrlo teških raz-
doblja u životu. Zahvaljujući ljubavi 
svojih roditelja, uspjela sam naravno 
sve to prebroditi. Mislim da sam puno 
više naučila cijeniti stvari koje se na 
oko čine male i nebitne, a zapravo su 

izuzetno bitne, a to su osjećaj prija-
teljstva, ljudska dobrota, suosjećanje. 
To ostane trajno za cijeli život.

Supruga ste i majka dvoje djece. Je li 
Vam teško uskladiti posao, obitelj i 
projekte?

Ponekad da, no kad radiš nešto što 
voliš, kad nastojiš uključiti svoju obi-
telj, djecu, supruga pa čak i širu obitelj 

 Moja želja je da učenici zapamte neke stvari, izuzev samog gradiva kojeg će usvojiti  

 na nastavi.  Tako da ovo što radimo sa strane će im ostati uspomena i zapamtit će za       

 cijeli život. Znanja se ionako nadopunjuju svakodnevno. 

S izložbe Anne Frank – povijest za sadašnjost

Amarenina zadarska pustolovina, još jedan Tihanin projekt
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u sve što radiš, onda ti zapravo nije 
toliko teško. I kad to što radiš rezulti-
ra dobrim ciljem, onda nije veliki pro-
blem. Zna biti naporno u smislu ne-
dostatka vremena, ali sve ostalo je 
jako dobro. Recimo, kad se rade neki 
projekti svi znaju o čemu se radi i 
svatko mora dati svoj doprinos.

Često putujete promovirajući svoje 
projekte, a imate i predavanja. Jav-
lja li se u Vama osjećaj ponosa i za-
dovoljstva što ste baš Vi kreator sve-
ga toga? 

Ja sam ponosna zapravo na svoje uče-
nike jer da nije njih  ne bih to uspje-
la realizirati. Ponosna sam što imamo 
izrazito pametne učenike, entuzijaste, 
koji daju sve da se projekti realizira-
ju. Dakle, ono što me čini ponosnom 
jest to da ti učenici, kada danas-sutra 
izađu iz ove škole, kažu da su postigli 
nešto upravo zahvaljujući edukaciji ili 
iskustvu na nekom našem projektu.

Imate li u planu novi projekt? 

Da! I ove godine nastavljamo s nizom 
projekata, a jedan od njih će biti obi-
lježavanje dana sjećanja na Vukovar 
i Škabrnju, zatim kalendar koji je ne-

izbježan, a kojeg će osmisliti učeni-
ci naše gimnazije. Imamo jedan veliki 
prekrasan projekt pod nazivom „Puto-
vanje života’’. Riječ je o projektu kojim 
ćemo, uz neke artefakte, tj. predmete, 
zemljopisne karte, objasniti zbog čega 
su ljudi putovali u životu, od neolitičke 
revolucije do danas. Dakle, obuhvatit 
ćemo teme vezane uz socijalne, eko-
nomske i geografske razloge migracija 
kroz povijest. Ono što je najzanimljivi-
je jest da projekt nećemo raditi sami, 
već u suradnji s jednom osnovnom 
školom iz Vukovara. Suradnju ćemo 
ostvariti na način da će naši učenici 
podučavati učenike iz osnovne škole 
kako biti vodič na izložbi. Uz to ćemo 
„progurati“ i volonterstvo, tj. pomaga-
nje drugima. Naime, odnijet ćemo po-
klone za socijalnu samoposlugu u Vu-
kovaru i dar za djecu koja, zajedno s 
nama, sudjeluju u tom projektu.

Međutim, glavni cilj je da se Vukova-
ra i Škabrnje, mjesta koja su bila uni-
štena, ne smijemo prisjećati samo 
u golemoj tuzi jednom godišnje, već 
ta mjesta trebaju živjeti tijekom ci-
jele godine. Samo pomažući, odno-
sno obnavljajući kulturni život i eko-
nomiju tih gradova, pridonijet ćemo 

da oni ponovno počnu živjeti i ići da-
lje. Našim malim projektom dajemo 
svoj doprinos u kulturnom uzdizdanju 
Vukovara, ne prisjećajući ga se samo 
prilikom obilježavanja tužnih dana.

Što Vas je potaknulo na tu ideju? 

Na tu ideju me potaknulo to da učeni-
ke jako zanimaju putovanja te su puni 
pitanja kad im pričam o nekom svom 
iskustvu s putovanja.Također, dogo-
dio se i aktualni izbjeglički val o ko-
jem moramo razgovarati i koji je veli-
ki problem, ali vidim da je učenicima 
velika nepoznanica, odnosno znaju 
samo ono što im mediji serviraju, a to 
nikako nije dobro.

Kažu, putovanja nas obogaćuju i ko-
liko upoznamo druge narode i koli-
ko jezika govorimo,  toliko smo boga-
ti. Putovanja u životu znaju biti lijepe 
stvari, ali ponekad, nažalost, i tuž-
ne. Iz svega toga ćemo napraviti našu 
izložbu koja će zapravo dati rezime, 
od couchsurfinga, putovanja po svije-
tu vespom i autostopiranjem do neo-
litičke revolucije i prelaska s nomad-
skog na sjedilački način života.
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Učenici bi svojim radom, promišljan
jem i kritičkom 

analizom vrlo bitnih stvari iz Dom
ovinskog rata, ali ne samo Domovin

skog rata nego i iz 

povijesti 20. st. općenito, sami treb
ali stvoriti sliku. Tek kritičkim pro

mišljanjem mogu 

postati kvalitetni ljudi .

S izložbe Putovanje života 
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Naši učenici sudjelovali su u projektu „Zagrli 
za Guinness, zagrli za rijetke“ u sklopu 
međunarodnog Dana rijetkih bolesti . 
Na zadarskom Forumu dijelili su zagrljaje, a na javno grlje-
nje s porukom pristali su mnogi Zadrani. Svi zagrljaji su i fo-
tografirani, a tek će se vidjeti hoće li biti srušen Guinnessov 
rekord od 108.121 fotografija zagrljaja.  
Cilj projekta je građanima približiti svijest o rijetkim bolesti-
ma i smanjiti predrasude.

U petak, 04. prosinca 2015.  učenici naše 
škole posjetili su Dječji vrtić “Latica”. 
Mališanima su donijeli male znake pažnje kako bi im 
uljepšali vrijeme došašća u njihovom vrtiću. Bilo je svi-
ranja, plesanja i najvažnije ljubavi i iskrenih osmjeha.
Uz profesoricu Tihanu Magaš i pedagoginju Maru Štra-
jn, djecu su razveselili učenici  Korina Oltran, Maja Pe-
tani, Cheejene Catarruzza Pino, Iris Perišić, Lovre Pro-
faca, Gabrijel Vučetić, Isabel Pavlović, Viktorija Režan i 
Marija Jović.

21 .  3 .  obilježili smo Svjetski dan 
Down sindroma. 
Datum 21.3. odabran je simbolično: predstavlja 
3 kopije 21. kromosoma što je genetska speci-
fičnost osoba sa Downovim sindromom. Tim po-
vodom oblače se rasparane, šarene čarape koje 
simboliziraju našu različitost, a različitosti čine 
svijet šarenijim i veselijim mjestom. 
I učenici naše škole su obilježili ovaj dan, pri-
godnim šarenim čarapicama te tako dali svoj 
doprinos svjesnosti o Downovom sindromu.

15spužva

Aktualno škola

3. e

3. f
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učenici i profesori tradicionalno 
pohode Gradsko groblje, najprije 
Središnji križ, gdje su položili vi-
jence i zapalili svijeće u čast pre-
minulim hrvatskim braniteljima, 
zatim i grobove preminulih profe-
sora i djelatnika naše škole.

Večer posvećena majkama u 
Domovinskom ratu
U ponedjeljak 16. studenog u večernjim satima 
učenici naše škole posvetili su dio svog vreme-
na Danu sjećanja na Vukovar i Škabrnju. U Kaza-
lištu lutaka učenicima drugih i četvrtih razreda 
i njihovim profesorima prikazan je video -Bezu-
vjetna ljubav kojeg su montirale učenice 3.f ra-
zreda Karla Korošec i Dina Uglešić, a u kojem 
su tekst pročitali Matea Radoš i Mate Anić-Mi-
lić. Svoje potresne ali ponosne priče ispričale 
su braniteljice, ratne majke Nada Morović i Gor-
dana Uskok. Nastupio je i zbor naše škole pod 
vodstvom Ive Mustać-Klarić, a prigodni govor 
održao je i ravnatelj Rade Šimičević. Cijelu priču 
osmislila je i pripremila profesorica Tihana Ma-
gaš. Poruka ovog događanja jest da je bezuvjet-
na ljubav jedino što vrijedi. S njom se rađa, živi, 
radi, ljubi. Bezuvjetno protiv rata, strahote i mr-
žnje. Da se ne zaboravi. 

Učenici su paljenjem lampiona u dvorištu škole odali 
počast stradanjima u Vukovaru i Škabrnji.

Maturanti i profesori Gimnazije Vladimira  Nazora  pokazali su da 
imaju veliko srce i u ponedjeljak, 14. ožujka 2016. sudjelovali  su 
u akciji  dobrovoljnog darivanja krvi .  
Skupljeno je 20 doza krvi, a učenici koji su ovim činom ušli u 
veliku obitelj dobrovoljnih darivatelja su:
Iva Jurić, Božidar Klarić, Roko Oštrić, Jakov Babić, Antonija Brčić, 
Marko Senkić, Franka Dević, Karlo Gržan,  Antonio Šimić,  Ana 
Matešković, Ana Bilać, Matea Janković, Ella Karaban, Antonio 
Smajić i Josip Šarunić.
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Kalendar
I ove godine učenici 3. i 4. razreda, 
njih dvadesetak, koji pohađaju do-
datnu nastavu iz povijesti odlučili su 
svoje profesore i obitelji darovati ka-
lendarom za 2016. godinu. Ovog puta 
kalendar je posvećen Zadarskoj žu-
paniji. Svaki mjesec posvećen je dru-
gom mjestu i dijelu naše županije, od 
otoka preko Ravnih kotara do samog 
grada Zadra. Na svakoj stranici nalaze 
se prigodne ilustracije koje je nacrtao 
učenik 4.d razreda Karlo Gržan u zani-
mljivim tehnikama i kombinacijama. 
Tu su i fotografije koje su fotografirali 
učenici trećih razreda, a sve je popra-
ćeno simpatičnim stihovima. Najzani-
mljivije fotografije snimila je učenica 
3.a razreda Isabella Bajlo. 

Prirodoslovna lepeza-
radionica u Zadru
Ovaj projekt Europskog socijalnog 
fonda u koji je uključena i naša ško-
la doprinijet će sustavnom radu na 
Cjelovitoj kurikularnoj reformi koja 
je usmjerena razvoju jezičnih, priro-
doslovnih, matematičkih, digitalnih, 
socijalnih, poduzetničkih i građan-
skih kompetencija te učenju učenja. 
Nositelj projekta je Gornjogradska 
gimnazija Zagreb, a škole partneri su 
naša škola i Srednja škola Pavla Ri-
ttera Vitezovića Senj. Prva radionica 
za nastavnike održana je u Zagrebu, 
od 21. do 23. siječnja, u Gornjograd-
skoj gimnaziji. Druga radionica odr-
žana je kod nas od 25. do 27. velja-
če 2016., a treća u Senju., od 28. do 
30. travnja. Cilj ovih edukacija je 
kroz predavanja, radionice i raspra-
vu osnažiti kompetencije nastavnika 
u području izrade novih kurikuluma 
te metoda definiranja ishoda učenja.

ak
tu

al
no

 š
ko

la

Spuzva prijelom ispravljen.indd   17 17/01/17   19:46



18 spužva

RU
BR

IK
A L jetna škola Prirodoslovne 

lepeze - 4. , 5 .  i  6 .  dan
U našoj školi je od 15. do 21. svibnja 
2016. održana Ljetna škola kemije i 
biologije projekta „Prirodoslovna le-
peza za mlade znanstvenike – suvre-
mena nastava za izazove tržišta“. Su-
djelovala su 24 učenika iz tri škole: 
Gornjogradske gimnazije iz Zagreba, 
Srednje škole Pavla Rittera Vitezovića 
u Senju i Gimnazije Vladimira Nazo-
ra Zadar. Šest radnih dana proteklo je 
u ugodnom i radnom ozračju, vladao 
je duh prijateljstva i zajedništva, a na 
brojnim zanimljivim radionicama uče-
nici su stekli nova i primjenjiva znanja 
iz biologije i kemije putem predava-
nja, radionica, pokusa i terenske na-
stave. Radionice su bile koncipirane 
tako da učenici sve rade sami uz mi-
nimalnu pomoć nastavnika, a teren-
ska nastava obavljena je u Solani Nin, 
Mrijestilištu Cromaris u Ninu te na 
otoku Ošljaku. Pokusi i radionice koje 
su učenici odradili su: Cvijet soli, Svi-
jet bombona, Jastučići za grijanje, Ko-
liko brzo izbjeljuje varikina, Umjetna 
krv, Dobivanje jabučnog octa, Kroma-
tografija biljnih pigmenata, Živi svijet 
makije i Sekcija svinjskog srca.
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Učenici i  profesori u Cernu
Naši učenici Mikael Marvin (1.c) i Niko 
Škifić (4.a) u pratnji profesorica S. Šan-
go, K. Milković, S. Milković i A. Colić po-
sjetili su Cern (akronim od franc. Con-
seil européen pour la recherche 
nucléaire: Europsko vijeće za nukle-
arna istraživanja). Posjet je organizi-
ran od 1. do 5. svibnja u sklopu pro-
jekta Prirodoslovna lepeza za mlade 
znanstvenike – suvremena nastava 
za izazove tržišta. Osim Cerna učeni-
ci su posjetili i  Technoramu (švicarski 
znanstveni centar), Ženevu, Lausanne i 
Zürich.
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Posjet Poljskoj 
U sklopu projekta “Prirodoslovna 
lepeza za mlade znanstvenike – su-
vremena nastava za izazove tržišta” 
naše profesorice biologije, kemi-
je i fizike s učenicama Marijom Vr-
kić i Anom Matešković od 22.8. do 
25.8.2016. posjetile su Poljsku.

Ludijada na Nazorov način
U utorak, 17. svibnja naši maturan-
ti oprostili su se od svojih srednjoš-
kolskih klupa tradicionalnim Igrama 
maturanata na igralištu Ravnice. Ra-
zredi se međusobno natječu u se-
dam različitih disciplina, među koji-
ma su najzanimljiviji trčanje u paru 
sa zavezanim nogama, jedenje fritu-
la i karaoke.
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Podjela svjedodžbi maturantima 2016.
U utorak, 28. lipnja 2016.  u crkvi sv. Donata održana je svečana podjela svje-
dodžbi maturantima i poklon-knjiga najboljim pojedincima koji su u šk. god. 
2015./2016. postigli uspjehe na županijskim i državnim natjecanjima. Tako-
đer su poklon-knjige dobili svi maturanti koji su 4. razred završili s odličnim 
uspjehom i imali uzorno vladanje.
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Predavanje “Misija svemir” 
Dana 23. rujna 2015. godine u prepunoj Multimedijalnoj dvo-
rani Gimnazije Jurja Barakovića  predavanje za naše učenike 
održala je astronautica Marsha Ivins. Ona je jedna od 50 žena 
koje su posjetile svemir. Postala je astronautica 1984. godine, 
nakon završene petogodišnje obuke, a u svemiru je prove-
la 55 dana, od čega je u orbiti oko Zemlje boravila 14 dana u 
kontinuitetu što je ujedno i njezin najduži boravak u svemiru. 
Želeći približiti znanost ljudima, diljem svijeta održava popu-
larna predavanja o svemirskim misijama. Uz prekrasne foto-
grafije i video isječke o hranjenju, spavanju i ostalim život-
nim aktivnostima u bestežinskom stanju, naši učenici uživali 
su u ovom jedinstvenom predavanju.
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Učenici velikog srca 
herojskom gradu
Naši učenici predvođeni ravnateljem 
i profesoricom povijesti Tihanom 
Magaš krenuli su danas put Vuko-
vara. Naime, izložba Putovanje živo-
ta  nakon Zadra seli u Vukovar kao 
poklon naše škole ovom herojskom 
gradu za njegov Dan,  3. svibnja.
Osim eksponata za izložbu, naši 
učenici ponijeli su i donacije za vu-
kovarsku socijalnu samoposlugu. 
Našlo se tu nekoliko kutija ulja, še-
ćera, brašna, tjestenine i raznih higi-
jenskih potrepština.
Također je sakupljeno i 1545 kn za 
Vukovarske leptiriće, udrugu rodite-
lja djece s poteškoćama u razvoju.
Iznimno smo ponosni što će naši 
učenici pokazati međugeneracijsku 
solidarnost i učenike Osnovne škole 
Antuna Bauera iz Vukovara kroz za-
nimljive radionice poučiti tehnikama 
vođenja kroz izložbu. Najbolja puto-
vanja su ona otvorena i iskrena srca. 
Sigurni smo da će takvo biti i ovo 
putovanje.

Naša učenica Ana Matešković u razgovoru s Marshom Ivins

Marsha Ivins
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Š ime i  Igor u našoj školi
U utorak, 22. studenoga 2016. školu su po-
sjetili naši zlatni dečki, olimpijski pobjedni-
ci,  jedriličari Šime Fantela i Igor Marenić. Ma-
turirali su 2004. godine u 4.c razredu kojem je 
razrednica bila Ružica Ivić. Nakon prijema kod 
ravnatelja, u zbornici smo im priredili topao 
i emotivan doček. U razgovoru su se prisjetili 
raznih zgoda iz svojih srednjoškolskih dana, a 
porazgovarali su i s učenicima u razredima.
Nakon toga smo, zajedno s učenicima Priro-
doslovno-grafičke škole i Gimnazije Jurja Ba-
rakovića na Pozdravu suncu snimili Milenijsku 
fotografiju Šime Strikomana. Tijela učenika 
formirala su oblik njihove jedrilice.

Šime i Igor u druženju s učenicima naše škole
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Alan Sorić, Tanjin 
partner o sudjelovanju  
na putovanju života
„jedan panel na izložbi bio bi posvećen 
tanji, tvojoj maloj i svemu dobrom 
što je ona pokrenula“ – rekla mu je 
(op.a.tihana magaš). alan je nastavio: 
„sjedim u školskoj knjižnici, u gimnaziji  
s dvadesetak ultra mladih ljudi koji su, 
na moje totalno oduševljenje, iskreno 
zainteresirani za priču o savršenoj 
ljubavi kakvu oni još vjerojatno ne 
mogu ni zamisliti, o snazi o kakvoj 
se čita u knjigama, o životu, energiji, 
zdravlju, bolesti, smrti, vremenu, pa 
čak i nekim škakljivim temama koje nisu 
za javnu objavu. ili, o tuzi i radosti. o 
smislu. svemu. ljudi u najvažnijoj fazi 
formiranja koji se bave toliko pozitivnim 
temama, na način koji je dovoljno 
ambiciozan, a nimalo pretenciozan … ma, 
čudo. čudo i gotovo.“

Putovanje života
Putovanje života izložba je koju su 
osmislili i realizirali učenici trećih ra-
zreda naše škole pod mentorstvom 
prof. povijesti Tihane Magaš. Riječ je 
o zanimljivoj izložbi koja se sastoji od 
edukativnih panela na kojima je prika-
zano zašto ljudi putuju od prapovijesti 
pa do današnjih suvremenih putova-
nja autostopom, biciklom, motorom ili 
pješice. 
Izložba se sastoji od 3 dijela: edukativ-
nih panela,  panela na kojima su obra-
đene teme prirodnih katastrofa i rat-
nih strahota,  panela posvećenog 
bivšoj učenici naše škole,Tanji Oštrić. 
Tanja je  nakon teške bolesti prera-
no otišla na mjesto koje ne poznaje ni 
vrijeme ni prostor, ali je za svog života 
ostavila dubok trag na sve oko sebe.  
Svojim tekstovima inspirirala je mnoge 

svojom  dobrotom, otvorenošću, brit-
košću i smislom za humor. Danas, njen 
zaručnik, prijatelji i obitelj nastavljaju 
njenu dobru životnu priču humanitar-
nim radom i inspirativnim tekstovima 
snage i ljubavi. Osim  panela, izlože-
ni su i predmeti koji su uvelike olak-
šavali život i komunikaciju. Treći dio 
je knjiga “Putovanje života” koja sadr-
ži niz razgovora s putoholičarima koje 
su učenici vrijedno prikupljali. Poseb-
no poglavlje posvećeno je  Tanjinim 
tekstovima kao i tekstovima svih onih 
kojih više nema, ali su nas svojom po-
sebnošću jako dirnuli.
Izložba je u Zadru održana od 7. do 
22. travnja 2016. u crkvi svetog Domi-
nika. 3. svibnja 2016. otputovala je u 
Vukovar jer  su  učenici izložbu poklo-
nili gradu Vukovaru povodom prosla-
ve Dana grada, 18. studenog. Izložba je 
bila postavljena u Gradskom muzeju 
Vukovar. Naši učenici-vodiči pokazuju-
ći međugeneracijsku solidarnost odr-
žali su radionicu u Vukovaru i poučili 
mlade Vukovarce uspješnim tehnika-
ma vođenja izložbenim prostorima. 
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Dominacija Karla i Andrije

Na Državnom natjecanju iz povijesti 
u kategoriji istraživačkog rada, naši 
učenici Karlo Gržan i Andrija Miočić 
iz 3.d razreda osvojili su prvo mjesto 
s radom „Maraschino“.  Mentor im je 
bio profesor Igor Artić. Isti uspjeh, 
prvo mjesto u kategoriji istraživač-
kih radova, Gržan i Miočić ponovi-
li su i sljedeće godine s radom „Do-
šaštje njegova veličanstva cesara u 
Zadar.“To je druga godina zaredom 
da su isti učenici osvojili prvo mje-
sto, a treća godina da su naši učeni-
ci pod mentorstvom prof. Artića dr-
žavni prvaci. 

Državna prvakinja iz 
biologije 

Naša maturantica Ana Matešković 
vratila se iz Đurđevca s Državnog na-

tjecanja iz biologije s diplomom za 
osvojeno prvo mjesto. Na pisanom 
testu osvojila je 48 od 50 mogućih 
bodova. Mentorica joj je bila prof. 
Sanja Fabac.

LOVRINO 2. MJESTO

Učenik 4.b razreda Lovre Vrkić osvo-
jio je 2.mjesto na državnom natje-
canju Opisujemo sustavekoje je 
održano u petak, 18. Ožujka 2016. u 
Samoboru.

U konkurenciji  najboljih 13 rado-
va iz cijele Hrvatske,  Lovre je u ko-
načnici osvojio  85,5  bodova, što ga 
je za samo 1 bod dijelilo od 1.mjesta. 
Iz pisanog rada osvojio je 33,8 bodo-
va, iz testa 22 boda i iz javnog izla-
ganja 29,7 bodova. Rad na temu „Tu-
rizam“ izradio je pod mentorstvom 
profesorice biologije Sanje Fabac, 
a u njemu je istražio i opisao ovaj 
kompleksni i danas izuzetno unosan 

sustav koji kao skup odnosa i poja-
va društvenog i ekonomskog karak-
tera milijunima ljudi u svijetu dono-
si dobit.

Oskar znanja

U Velikoj dvorani Ekonomskog fakul-
teta Sveučilišta u Zagrebu u četvrtak, 
16. lipnja 2016. državnim prvacima na 
natjecanjima u znanju i učenicima 
koji su osvojili jedno od prva tri mje-
sta na međunarodnim natjecanjima 
uručeni su Oskari znanja. Skulpture 
je dobilo 345 učenika i 220 mentora, 
a među njima je troje naših učenika 
u pratnji dvoje mentora:

Ana Matešković, učenica 4. e 
razreda za uspjeh na državnom 
natjecanju iz biologije, mentorica 
Sanja Fabac 

Karlo Gržan i Andrija Miočić, uče-
nici 4.d  razreda za svoj samostalni 
istraživački rad na državnom natje-
canju iz povijesti, mentor Igor Artić.
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Andrija i Karlo s priznanjima
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Natjecanje u debati

Od 11. do 13. ožujka 2016. u Gimnazi-
ji Dubrovnik održano je dalmatinsko 
međužupanijsko natjecanje u deba-
ti 2016. u  organizaciji Hrvatskog de-
batnog društva.  Na natjecanju su 
sudjelovali i učenici naše škole  pod 
mentorstvom profesorice sociologije 
Gordane Longin Batković. 

To su: Dario Oštrić (3.e), Antonio 
Kukuljica (3.d), Tonka Junaković (3.e), 
Dina Uglešić (3.f), Magdalena Matas 
(3.f), Gabrijel Vučetić (3.f), Stipe Ga-
lić (3.e), Dorotea Božanić (3.d) i  An-
drea Savarin (3.d). 

Teza debate bila je: Ovaj dom bi 
bezuvjetno oprostio dugove zemlja-
ma srednje niskog i niskog osobnog 
prihoda koje nisu u stanju same ot-
platiti svoje dugove.

Natjecanje je koncipirano u tzv. 
Karl Popper formatu, što znači da u 
debati sudjeluje  6 govornika, po tri 
u svakoj ekipi (timu). Ekipa koja se 
zalaže za određenu tezu zove se afir-
macija, a ekipa koja negira tezu i po-
bija afirmacijsku ekipu je negacija.

Svi timovi naše škole bili su vrlo 
uspješni i nedostajalo im je samo 
nekoliko bodova do pobjede, a naj-
bolji naš tim pozvan je na držav-
no natjecanje koje će se održati u 
Zagrebu,  15. travnja ove godine. U 
timu su  Magdalena Matas, Andrea 
Savarin i Erik Longin iz Prirodoslov-
no-grafičke škole.
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Postignuti rezultati naših učenika na županijskim natjecanjima 
šk. god. 2015. / 16.

NATJECANJE UČENIK RAZRED MENTOR OSVOJENO
MJESTO

hrvatski j. Marija Vrkić 1. Senka Brkulj 2.

engleski  j.

Sandro Torić 2. Tatjana Smith Savić 2.
Manuela Košević 2. Maruška Gulin 3.
Ana Matešković 4. Tatjana Smith Savić 2.
Sunčana Brkulj 4. Maruška Gulin 2.

njemački j.

Ella Karaban
kategorija 2 lista A 4. Ana Bjeliš 2.

Doris Vučković
kategorija 2 lista A 4. Ana Bjeliš 3.

Stipe Galić
kategorija 2 lista B 3. Suzana Matković 1.

Dario Oštrić
kategoria 2 lista B Suzana Matković 2.

Laura Budanović
kategoria 2 lista B Suzana Matković 3.

francuski j. Sara Maraš 3. Svjetlana Pera 1.
španjolski j. Mirlinda Maroshi 4. Sunčica Mustać 3.

talijanski j.

Lucija Kolić
(lista A ) 4. Dubravka Marcelić 2.

Martina Bašić
(lista B) 3. Sandra Rokov 1.

Chejenne Cattaruzza Pino
(lista C) 3. Glorija Ledenko 2.

matematika Niko Škifić 4. Amalija Colić 1.

fizika Mikael Marvin 1. Katarinica Milković 2.
Marko Đerđa 1. Katarinica Milković 3.

geografija
Martina Radaš 3. Irena Pavić 1.
Moreno Longin 4. Zoran Samardžija 2.
Vanessa  Kotlar 4. Zoran Samardžija 2.

povijest Mia Radeljić 3. Tihana Magaš 1.
Mario Zrilić 4. Igor Artić 1.

istraživački 
rad

Karlo Gržan i 
Andrija Miočić 4. Igor Artić 1.

filozofija
međužupanijsko Vanessa Kotlar 4. Zoran Supičić 3.

biologija

Manuela Slavica Košević 2. Sanja Fabac 1.
Andrea Babić 3. Marija Nižić 1.
Ana Matešković 4. Sanja Fabac 1.
Vanessa Kotlar 4. Sanja Fabac 3.

debatni klub

Magdalena Matas, Andrea 
Savarin, Dario Oštrić, Antonio 
Kukuljica, Tonka Junaković, 
Dina Uglešić, Gabrijel Vučetić, 
Stipe Galić, Dorotea Božanić i 
Erik Longin *

3. Gordana Batković 
Longin

art dizajn

Manuela Slavica Košević 2.
1.
1.
2.
2.
3.

Ivanka Radulić

Pohv. rad
Lucija Čulina
Olivia Ivanka Jurković
Valentina Sikirić
Vito Mijailović
Lovro Krpina

POSTIGNUTI REZULTATI EKIPA 
ŠŠK «V. Nazor» u šk. god. 2015. / 16. 

ŽUPANIJSKA NATJECANJA

NATJECANJE MENTOR OSVOJENO 
MJESTO

rukomet (m) Loris Vidaković 3.

odbojka (ž) Jadranka Duvančić 1.

košarka (ž) Jadranka Duvančić 2.

atletika (m) Jadranka Duvančić 3.

stolni tenis Loris Vidaković 2.
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‘’Knjige su bolje od filmova’’. Tu sam 
rečenicu toliko puta čula da više ne 
mogu prepoznati tko to uistinu mi-
sli, a tko samo pokušava ispasti nači-
tan. Moram priznati da sam ja tako-
đer imala razdoblje izgovaranja ove 
glupe rečenice bez da sam shvaćala o 
čemu pričam. Onda se pojavio interes 
za pametnijim stvarima od laptopa i 
prepustila sam se čitanju svega što 
mi dođe pod ruke. Naravno, ne opo-
vrgavam činjenicu da svi mi volimo 
ponekad pogledati film koji traje dva 
sata umjesto da čitamo knjigu dva 
dana. No tu se gubi ona ljepota skri-
vena iza korica koje čekaju u knjižnici 
koja – da, još uvijek postoji. Usprkos 
tome ispostavilo se da nekad može-
mo otkriti nešto novo gledajući film 
koji je u ovom slučaju bio o knjiga-
ma. Konkretno ne samo o knjigama, 
već o cijelom pjesničkom pokretu koji 
se javio 50ih godina prošlog stolje-
ća, za kojeg mi, učenici srednje škole 
u našim klupama nismo imali prilike 
čuti. Pitate se kako je to moguće kada 
nas obasipaju raznoraznim gradivom?  
Moguće je zbog toga što se kroz stva-
ralaštvo ove generacije pjesnika 
provlače homoseksualnost, eksperi-
mentiranje s drogama i stil života koji 
jednostavno nije prihvaćen u današ-
njem, a pogotovo tadašnjem društvu.

Nositelji generacije

Sama srž te grupe bili su Jack Kerou-
ac  i  Allen Giensberg dok su William 
S. Burroughs, Lucien Carr, John Clellon 
Holmes i Neal Cassidy uz njih dvoji-
cu činili originalnu postavu beat ge-
neracije. Također je bitno spomenu-
ti Garyja Snydera koji se priključuje 
ostalima malo kasnije u San Francis-
cu gdje su prvi put njihova djela pred-
stavljena javnosti. Mislim da je dosta 
faktografskih podataka jer mi nije cilj 
nabrajati pisce i djela. Ono što ovu 
grupu čini zanimljivom je njihov način 
života i sam početak  stvaralaštva.

Nova vizija

 Mladi pjesnici su se upoznali na Sve-
učilištu Columbia. Oni su počeli odba-
civati stara pravila, sve ono što je do 
tada vrijedilo u književnosti za njih kao 
da nije postojalo. Na početku je Carr 
došao na ideju ‘’Nove vizije’’  koja ima 
tri obilježja koja se provlače kroz nji-
hovo stvaralaštvo. Prvo je ogoljevanje 
njih samih što su izveli otvorenim pri-
čanjem o homoseksualnosti. Da bi se 
u potpunosti mogli izraziti bilo je po-
trebno igrati na kartu iskrenosti pa i 
čak kada se radi o seksualnosti koja je 
u tom razdoblju bila tabu tema. Zatim 
dolazi do aspekta u kojem je značaj-
no zastupljena droga kao svojstvo za 
proširenje rastrojstva njihovih osjeti-

la.  Oni drogu nisu gledali kao ovisnost, 
već kao sredstvo koje im pomaže pri 
stvaranju umjetnosti. Zatim, odmicanje 
od konvencionalnog morala zaokružuje 
ove dvije stvari  koje se isprepliću me-
đusobno, ali i kroz njihova djela.

Bitne gluposti

Osoba koja ih je uvela u taj svijet 
je David Kammerer koji je bio jako 
privržen Carru, štoviše nije ga bio u 
stanju pustiti na miru. U taj dio pri-
če se uklapa Carrova rečenica koja 
mi je ostala u glavi gledajući film 
‘’Kill your darlings’’ kojeg vam toplo 
preporučam: ‘’Find what you love 
and let it kill you’’. Iako ovo nije izreče-

Tekst
Ema Sorić

Ilustracije
Laura Rebić („Buddha“) i 
Vinona Burela („Beats“)Beat

generacija
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no doslovno, u Krammererevom slučaju 
je bilo. Carr ga je ubio te je osuđen za 
ubojstvo drugog stupnja zbog prošlo-
sti sa Krammererom prepune psihičkog 
zlostavljanja i uskraćivanja privatnosti i 
slobode. Zajedno s njim, uhićen je bio i  
Jack Kerouac koji je pomogao Carru rije-
šiti se trupla. Potaknuti ubojstvom Ke-
ruac i Borroughs su surađivali u pisanju 
romana koji je posthumno objavljen, 
naziva ‘’And the hippoes were boiled in 
their tanks’’. Kerouac se kao predstav-
nik beat generacije zalagao za drugači-
ju, antikomformističku ameriku prepu-
nu ideala, poezije, glazbe i slobode što 
se očitava u djelu ‘’Na cesti’’ koje pred-
vodi ovaj pokret  i prozvan je ‘’biblijom’’ 
Beat generacije. Uz ‘’Na cesti’’, jedno 
od najvažnijih djela je i Giensbergova 
poema ‘’Howl’’ koja se smatrala nepri-
mjerenom zbog prizora koje se provla-
če kroz nju. Mislim da već sami možete 
zaključiti o čemu se radi. Rado bih ci-
tirala, ali djelo je još uvijek apsolutno 
neprimjereno da bi se moglo ubaciti u 
školski časopis. Ali zato evo jedan pri-
mjeren citat kroz kojeg možemo vidjeti 
stanje njegovog uma vjerojatno izazva-
no narkotičkim sredstvima:

Čitajući njegovu zbirku pjesama osta-
la sam oduševljena koliko i zgrožena. 
On je bacio sve moguće na papir i to bez 
imalo srama, što ga čini posebnim. 

Budizam

Također se u njihovim, ali i djelima 
ostalih, vidi utjecaj budizma. Pisci ovog 
razdoblja tzv. ‘’The beats’’ su se sma-
trali tragačima za duhovnošću i kova-
čima novog načina svijesti što je  proi-
zašlo iz prakticiranja već spomenutog. 
Oni su napravili budizam zanimljivim 
u krugovima intelektualaca i umjet-
nika predstavivši im riječi kao što su 
‘’mantra’’ i ‘’karma’’ te su jedan od ra-
zloga zbog kojih je budizam danas po-
znat zapadnjačkoj civilizaciji. Giensberg 
je napisao pjesmu o kremaciji Chogya-
ma Trungpa koji je bio učitelj budizma, 
ali ujedno i pjesnik i umjetnik. ‘’I no-
ticed the palanquin, an umbrella, the 
stupa painted with jewels the Colours 
of the four directions.Amber for gene-
rosity, green for karmic works, I noticed 
the white for Buddha, red for the he-
art ‘’. Zajedno s Giensbergom mnogi od 
njih su pobjegli od svojih nemirnih mi-
sli i pronašli novi način gledanja svijeta. 
Glavni cilj im je bio isprazniti um i po-

stići  ‘’zen’’. Ako ne znate što je to točno, 
pronašla sam definiciju koja to lijepo 
objašnjava – otpuštanje iluzije i viđe-
nje stvari bez ometanja vlastitih misli. 
Dakle pokušavali su zatomiti svoje ne-
mirne misli koliko uz budizam, toliko i 
uz opijate, ali kako se kaže: cilj ne bira 
sredstva.

Glazba i ‘ ’The beats’ ’

Vjerojatno ste primijetili da ‘’The be-
ats’’ nisu živjeli konvencionalnim nači-
nom života, već bi se prije reklo da su 
rock zvijezde. Za čudo ima i nešto isti-
ne u ovoj mojoj tvrdnji, nisu oni bili rock 
zvijezde, ali su bili prijatelji s njima i svo-
jim stvaralaštvom utjecali na mnoge po-
znate glazbenike tog doba. Žalosno je to 
što smo za njih čuli, ali za ljude koji su 
ih inspirirali nismo. Da ne okolišam to 
su bili članovi The Beatlesa, Bob Dylan, 
Jim Morrison i ostali ne manje bitni, ali u 
svakom slučaju manje poznatiji dijelovi 
glazbene scene. 

Polako se približavam kraju iako 
naravno ima još toga za napisati, ali ako 
vas što pobliže zanima sami ćete potra-
žiti na internetu jer bi se o ovome mo-
gla napisati knjiga, a ne članak od tisu-
ću i nešto riječi. Sve u svemu bitno je da 
ste sada upućeni u bar jedan mali dio 
ovog desetogodišnjeg pokreta za kojeg 
se nadam da će se uvesti u škole jer je 
bitan za nove generacije koje su toliko u 
svom svijetu da više ne znaju kako izaći 
iz te imaginarne stvarnosti. 

‘’The beats’’ nas uče tome da misli-
mo izvan okvira i ne prilagođavamo se 
onome što je očekivano od nas, već da 
se udaljimo od svega što nam je namet-
nuto i otplovimo u neki bolji svijet koji 
može biti samo u našoj glavi, ali i ne 
mora. Naravno nije se nužno drogirati da 
bi to postigli već drogu možemo shvatiti 
kao metaforu za neke druge pojave koje 
su oko nas, a ne primjećujemo ih. Treba 
čitati knjige, ne trošiti vrijeme na glaz-
bu koja je ‘’in’’, nego na onu koja nam se 
sviđa i znači nešto, pronaći inspiraciju 
u šetnjama po prirodi ili samo običnim 
druženjem s prijateljima u kafiću koji 
nam je drag. Neka to bude naš bijeg koji 
nas oslobađa od svega i uz koji možemo 
otpustiti nametnutu iluziju stvarnosti, 
kao što su to radili Giensberg, Kerouac i 
ostali prije pedeset godina. 
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 ‘ ’Be careful, you are not in 

wonderland
I’ve heard the strange madness 

long growing in your soul

but you’re fortunate in your 

ignorance’ ’ .
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K ao jedan od glavnih pred-
stavnika i pionira beat gene-
racije, Kerouac je postigao 

najveću slavu tijekom života. No 
nisu ga sviu američkom društvu 
smatrali pozitivnom ličnošću. Za 
neke su beatovci poput komuniz-
ma bili jedna od najvećih prijet-
nji američkoj kulturi. Njihova ino-
vativnost i želja za izražavanjem 
stvarnosti u njenom najsurovijem 
obliku, prikazivanjem „divljih dje-
čaka“ koji slobodno eksperimenti-
raju s drogom i alkoholom iz čiste 
znatiželje, uzrokovala je netrpe-
ljivost mnogih. Ali bez obzira na 
negativne stavove i loša mišljenja 
koja su vladala o Kerouacui njego-
vom pokretu, on se uspješno su-
protstavio konvencijama i konfor-
mizmu američke kulture i postao 
jedan od najpoznatijih radikalnih 
književnika 20. stoljeća. 

Kad bih u detalje opisivala 
svaku crticu iz Kerouacova života i 
najbržim bi čitačima trebalo puno 
da dođu do kraja, ali ipak, evo ne-
koliko detalja. Dijete kanadskih 
imigranata iz Quebeca, Jack Kero-
uac, rođen je kao Jean-Louis Le-
bris de Kerouac 12. ožujka 1922. u 
Lowellu u državi Massachusetts, 
gradu u kojem je na početku 20. 
stoljeća prevladavala nezaposle-
nost koja je s vremenom pogodila 
i obitelj Kerouac. Iako se od dje-
tinjstva zanimao za književnost, 
upis na sveučilište omogućio mu 
je sport. Dobio je sportsku sti-
pendiju od sveučilišta Columbia 
na kojem je njegova sportska ka-
rijera počela i završila. Nakon što 
je odustao od školovanja pridru-
žio se američkoj vojsci, ali ni tamo 
nije doživio velike uspjehe, već je 
bio časno otpušten. Još kao di-
jete, Jack je stvarao važna prija-
teljstva s drugim dječacima, što 
se nastavilo tijekom cijelog živo-
ta. Tako je ranih 40-ih upoznao 
Luciena Carra koji ga tada upo-
znaje s Allenom Ginsbergom i Wi-
lliamom S. Burroughsom i osta-
lo je, kako kažu, povijest. Zajedno 
s njima pokreće književni pokret 
koji nazivaju beat pokretom ili 
beat generacijom te postaje nje-
zin najpoznatiji član. Iako je Jack 

Jack Kerouac
„Jednog dana naći ću riječi i  one će biti 

jednostavne.“ Ova rečenica, koju je prije 58 

godina napisao Jack Kerouac, savršeno opisuje 

moju misiju i  potragu. Potragu da pronađem 

riječi kojima bih opisala ovog dinamičnog 

pisca koji je ostavio velik utjecaj u svijetu 

književnosti , ali i  u društvu.

Tekst
Doris Grbas

Ilustracija
Manuela Košević
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Kerouac napisao brojna djela, 
komercijalan uspjeh doživio je s 
romanima Na cesti i The Dharma 
Bums.

Na cesti, roman spontanog 
pripovjednog stila, napisan u 
jednom dahu na roli papira du-
goj trideset metara, bez odvoje-
nih paragrafa ili razmaka, nakon 
nekoliko izmjena postao je nje-
govo najpoznatije djelo koje je 
kao kultni klasik promijenilo svi-
jet. Prema riječima Williama S. 
Burroughsa, ovaj klasik poslao je 
bezbroj nemirne i nezadovoljne 
djece na put koji je čekao na njih 
još prije Kerouaca. Mnogi od pri-
padnika beat generacije koji su 
bili i njegovi bliski prijatelji, slu-
žili su kao inspiracija za likove, 
te su mnogi zapravo i bili njegovi 
likovi.Na cestije bio predmet kri-
tičkog proučavanja još od dana 
kad je objavljen. U osvrtu za New 
York Times Gilbert Millstein kaže 
da je „njegovo objavljivanje po-
vijesni događaj“. Izdavanje knjige 
uzrokovalo je veliku strku u jav-
nosti zbog nekih opisa i doga-
đaja u djelu koji danas više nisu 
toliko šokantni. Više nismo izne-
nađeni seksom ili drogom, al-
koholizmom ili iskorištavanjem 
i istraživanjem osobne slobode. 
Razni događaji koje proživljava-
ju glavni likovi više nisu skanda-
lozni kao nekad, danas prelazi-
mo preko njih i koncentriramo se 
na vanvremensku priču o prija-
teljstvu i potrazi za otkrivanjem 
nečeg smislenog i bitnog.

Jack Kerouac, često opisan 
kao misaon, usamljen i melanko-
ličan čovjek, slavu doživljenu na-
kon romana Na cesti nije dobro 
prihvaćao. Sve se više odavao 
piću, postaoje paranoičan, bojao 
se kritičara, političkih figura, čak 
i prijatelja. Sve je češće zlostav-
ljao tijelo konzumiranjem velikih 
količina alkohola i droge. Njego-
vo izmučeno tijelo konačno se 
pobunilo 28. listopada 1969., kad 
je preminuo od unutarnjeg krva-
renja uzrokovanog cirozom. 

Iako je Jack Kerouac ikonič-
ka figura u svijetu književnosti i 

u kulturi uopće, njegov život je 
upravo to; život, nimalo jedno-
stavan ili lak.Kao savršen pri-
mjer čovjeka punog mana, pro-
ganjanog sjećanjima i vizijama u 
potrazi za Bogom, Kerouac utje-
lovljuje konfuziju i teškoću živo-
ta prisutnu u svima nama. Iako 
ga ne možemo pronaći u našim 
udžbenicima ili razgovorima, 
njegov se utjecaj očituje u knji-
ževnosti, filmu i glazbi, u glazbe-
nicima poput Boba Dylana, The 
Beatlesa i The Doorsa koji su pri-
sutni u našim životima i danas.O 
Jacku Kerouacu i o samoj Beat 
generaciji, o ljudima koji su mi-

jenjali društvo oko sebe, koji su 
prelazili granice i razbijali stan-
darde ne znamo puno, ali oni su 
još uvijek u našem svijetu. Nji-
hovo stvaralaštvo vječna je in-
spiracija drugim piscima i umjet-
nicima, a njihov duh zauvijek je 
prisutan u svakoj pobuni i buntu.

ku
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ur

a

Kao što je Jack Kerouac jednom 

rekao, „…i nitko, nitko ne zna što 

će se dogoditi ikome osim bijednih 

krpa starenja…“ pa zato „živi, 

putuj, doživljuj, blagoslovi i 

nemoj žaliti“.
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U svoje vrijeme nije bio baš prihva-
ćen jer su ga intelektualci smatra-
li klaunom, a suvremenici luđakom 

te je bio osuđivan zbog svoje teatral-
nosti, sklonosti novcu te potpore koju 
je davao Hitleru i Francu. Dali je u ra-
noj fazi bio inspiriran apstraktnom 
umjetnošću sunarodjaka Pabla Picas-
sa i Joana Miroa, a eksperimentirao je 
i s raznim avangardnim stilovima. On 
službeno postaje nadrealist  1929. go-
dine kad se preselio u Pariz. Skoro sva 
njegova djela imaju simboliku u sebi. 
Primjer toga su njegovi “tekući sato-
vi” koji se prvi put pojavljuju na slici 
“Postojanost pamćenja  (mekani sa-
tovi)”, a simboliziraju Einsteinovu te-
oriju kako je vrijeme relativno, a ne 
fiksno. Zanimljivo je to da mu je ideja 
za tu sliku pala na pamet kad je jed-
nog dana u kolovozu buljio u komad 
sira. Osim satova, česti motivi u Dalije-
vu stvaralaštvu su slon, jaje, mrav, puž 
te skakavac. On jaje povezuje s nečim 
očinskim, no koristi ga kako bi simbo-
lizirao ljubav i nadu. Mravi simbolizira-
ju smrt i jaku seksualnu žudnju, skaka-
vac je simbol straha i ispraznosti, dok 
je puž povezan s ljudskom glavom, a 
to je došlo od njegovog prvog susreta 
sa Sigmundom Freudom.      

Inače, Dali je imao potrebu ma-
štovita djela učiniti bizarnima kako bi 
na sebe privukao  što veću pozornost, 
što je ljutilo mnoge pobornike njego-
ve umjetnosti jednako kao i kritiča-
re. Njegove bilješke sadrže anegdote u 
kojima priča kako je izgovarao politič-
ki radikalne parole ne zbog svojih uve-
renja, već više zbog toga da bi šokirao 
javnost, a to je pak bilo u skladu s nje-
govom privrženošću dadaizmu.

Osim u likovnoj umjetnosti, Dali se 
okušao i u kiparstvu (“Nosorog” 1956.), 
književnosti (“Dnevnik genija” 1964.), 
kazališnoj umjetnosti (“Balet o Gali” 
1961.), ali i filmskoj umjetnosti. Sura-
đivao je s Waltom Disneyem na nikad 
dovršenom, za Oscar nominiranom 
animiranom filmu “Destino”. Također 
je surađivao sa slavnim Alfredom Hit-
chcockom na filmu “Začarana” iz 1945., 
a tu je i “Andaluzijski pas”, film na ko-
jem je radio (ali i glumio u njemu) sa 
svojim dobrim prijateljem  Luisom Bu-
nuelom. Film je digao veliku prašinu 
zbog svoje ekstravagantnosti te zbog 
uvodne scene u kojoj jedan lik mladoj 
djevojci reže oko britvom. Ta je scena 
ušla u povijest kao najšokantnija.

Netom prije početka Drugog svjet-
skog rata, Dali bježi sa svojom mu-
zom Galom u Ameriku gdje nastavlja 

Tekst
Laura Rebić

Ilustracija
Manuela Košević

Salvador Dali
Dugi plašt, štap te uvijeni brkovi simboli su najslavnije 
figure u povijesti moderne umjetnosti , ”oca nadrealizma” 
Salvadora Dalija. Rođen je u Španjolskoj 1904. godine 
gdje bi završio studij umjetnosti da nije bio izbačen zbog 
svog bizarnog ponašanja i načina odijevanja te uvjerenja 
kako  učitelji nisu dorasli njegovom intelektu, a uz to 
je i  smatrao da nisu dovoljno kompetentni kako bi ga 
ocjenjivali .  On je bio paradoksalna ličnost, živopisna 
i paranoična. Volio se hvatati u koštac s društvenim 
tabuima. Njegovo stvaralaštvo mješavina je znanstvenog 
i laičkog, stvarnog i umjetnog što se može vidjeti između 
ostalog u djelima “Postojanost pamćenja”, ”Metamorfoza 
Narcisa”, ”San uzrokovan letom pčele oko nara, sekundu 
prije buđenja” te “Telefon sa slušalicom od jastoga”.
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raskalašen život. Tamo se sprijateljio 
sa slavnim osobama poput Elvisa Pre-
sleya, Johna Lennona, Davida Bowieja 
te Andyja Warhola. Sam Andy prizna-
je kako je Dali izvršio velik utjecaj na 
njegovo stvaralaštvo. 

„Avida Dollars“ je jedan od Dali-
jevh nadimaka. To je zapravo anagram 
njegovog imena koji je osmislio Andre 
Breton nakon što ga je izbacio iz na-
drealističke škole (u koju ga je sam i 
uveo), a može se prevesti kao „željan 
dolara“ jer  je Breton smatrao kako je 
novac jedina stvar do koje je Salvado-
ru Daliju stalo. 

Za kraj želim izdvojiti neke zani-
mljivosti i anegdote iz njegovog života. 
Naime, Dali je imao istoimenog sta-
rijeg brata koji je umro devet mjese-
ci prije njegova rođenja. Umjetnik je 
izjavio:  „Sličili smo si kao dvije kapi 
vode, no imali smo različite odraze. 

On je bio prva verzija mene, no previ-
še koncipiran u potpunosti“. Još jedna 
zanimljivost jest ta da je Dali bio veli-
ki obožavatelj Adolfa Hitlera. Jednom 
je izjavio kako često sanja o njemu na 
način kako muškarac sanja o ženi. Čak 
je naslikao Hitlera. Slika se zove vrlo 
jednostavno „Hitler masturbating“, no 
nažalost ništa na slici nije nadreali-
stičo, već uistinu prikazuje što govo-
ri samo ime slike. Nadalje,Yoko Ono 
je jednom ponudila $10 000 slavnom 
umjetniku da joj proda jednu dlaku sa 
svoga brka. Kako je on bio uvjeren da 
je Yoko vještica te da želi njegovu dla-
ku kako bi izvodila vradžbine, odlučio 
se na prevaru te joj dao suhu travku. 
Yoko nikad nije posumnjala da je bila 
prevarena. Ta anegdota, baš kao i slje-
deća, pokazuje koliko je Salvador Dali 
volio novac. Dakle, ova neobična lič-
nost imala je zanimljivu taktiku nepla-

ćanja računa. Naime, vrlo često je vo-
dio velike grupe ljudi na skupe večere. 
Kad bi došao red za plaćanje računa, 
Dali bi bezbrižno izvadio ček te napi-
sao punu cijenu računa. Kad se uvje-
rio da ga konobar gleda, na poleđini 
bi nacrtao neku sitnicu, potpisao se te 
predao ček. Bio je svjestan toga kako 
nijedna normalna osoba neće unovčiti 
ček na kojem je famozni umjetnik ne-
što nacrtao, tako da je gotovo uvijek 
izvukao besplatnu večeru. 

Ova ekscentrična ličnost zasigurno 
je imala osebujan, bizaran život. Una-
toč teškoj osobnosti, u životu je imao 
sve što mu je trebalo – ljubav, novac 
te pozornost svijeta. Salvador Dali 
umire 23.1.1989. godine u Figuerasu od 
srčanih problema i to svega nekoliko 
godina nakon što je preminula njego-
va srodna duša Gala.

Postojanost pamćenja, 1931.

San uzrokovan letom 
pčele oko nara, sekundu 
prije buđenja 1944.

Scena iz filma Andaluzijski pas

Metamorfoza narcisa, 1937.

Telefon sa slušalicom od jastoga, 1936.
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Tema broja
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A
merička kultura je do početka 
50-ih godina 20. st. bila podje-
ljena kao i njezino stanovništvo. 

Temeljila se na tradiciji donešenoj od 
strane Europljana(najviše Irci i Engle-
zi) te strogo odvojenoj kulturi koju su 
donijeli afrički robovi.S obzirom na 
rasne predrasude bilo je zabranjeno 
spajanje tih dviju bogatih kultura sve 
do određenog razdoblja kad su rasne 
barijere djelomično srušene i rodio 
se rock’n’roll – sinteza dviju glazbe-
nosuprotstavljenih tradicija.Izražajan 
i melankoličan crnački blues, s del-
te rijeke Mississippi, spojio se s tada 
popularnim bjelačkim napjevima 
poznatima kao country i stvorio naj-

raznolikiji i umjetnički najpotpuni-
ji glazbeni žanr – rock.Osim što vuče 
korijene iz bluesa i countrya,prisutni 
su i zvuci jazza te etno glazbe,ponaj-
prije karakterističnih afričkih ritmo-
va i napjeva.Kasnije se rock spaja s 
ostalim ritmovima te postupno na-
staju folk rock,blues rock,jazz rock, a 
krajem 70-ih razvija se niz podžanro-
va poput glam rocka,hard rocka,punk 
rocka te mnogih drugih. 

Rock je također bio sredstvo 
identificiranja mladih u borbi pro-
tiv sustava pa možemo zaključiti da 
je, osim glazbene, kojom je očaravao 
i šokirao publiku,  imao i sociološ-
ku vrijednost.Tijekom 60-ih i 70-ih 

postiže svoj 
puni sjaj i 

to razdoblje 
možemo nazva-

ti vladavinom rocka; vječni 
klasici, ikone i kontroverze tog raz-
doblja odlaze u povijest i ostaju za-
pisani u knjigama, dokumentarcima, 
ali i sjećanjima njihovih obožavate-
lja i svih glazbenih znalaca, a njiho-
va glazba nastavlja živjeti. Konač-
na potvrda formatu rock glazbe je i 
nedavni Nobel Bobu Dylanu koji je, 
zasigurno, trebao doći i ranije. Me-

đutim, glazba se danas svela na ko-
mercijaliziranu pjesmu iza čijeg pri-
prostog teksta i najjednostavnije 
moguće glazbe stoji tim od tridese-
tak ljudi. 

Jim Morrison, John Lennon, Mu-
ddy Waters, Dylan, Cohen i ostali,  
u svoju glazbu unosili su dio sebe i 
zato se njihova ostavština očuvala 
do danas. S druge strane, današnji 
moderni, komercijalni  hitovi traju 
dok se ne izbaci sljedeći takav. Zbog 
ovih razloga vam želimo približi-
ti  ideju rock and rolla, perjanice, čiji 
su se nositelji poistovjećivali, živjeli 
i djelovali u skladu s njom.

R elativno mirno (poslijeratno) raz-
doblje 50ih godina u američkoj 
povijesti mijenja početak novog 

desetljeća; buntovnih šezdesetih koje 
su obilježene pobunama, protestima 
i najvećim glazbenicima svih vremena 
koji su ostavili neizbrisiv trag u povi-
jesti glazbe... Nezadovoljstvo uzroko-
vano slanjem mladih Amerikanaca u 
središte Vijetnamskog rata dovelo je 
do rađanja pokreta otpora tzv. hipija 
koji su tijekom godina postali više od 

pokreta; oni su način života. Odbacuju 
materijalno i teže duhovnom, bore se 
za mir u svijetu i ljubav među svim lju-
dima te  možda ono po čemu su naj-
poznatiji; odbacuju vlast i bore se pro-
tiv sustava i politike. 

Uslijed toga nastaju razne prote-
stne pjesme poput ‘’Fortunate Son’’ 
benda Creedence Clearwater Revival 
iz Kalifornije koji su i danas jedan od 
najvećih rock bendova tog razdoblja 
pa su čak uvršteni i u rock&roll kuću 

slavnih. Mnogi ne znaju, ali pjesma 
‘’Proud Mary’’ (koja je najprepjevani-
ja pjesma ikad) je upravo njihova, a ne 
od Tine Turner kao što dosta ljudi mi-
sli. Otprilike u isto vrijeme, također u 
Kaliforniji, nastaje još jedan legendar-
ni bend The Doors s još legendarnijim 
frontmenom Jimom Morrisonom. Pro-
bili su se na tadašnju glazbenu sce-
nu hitom ‘’Light My Fire’’ s prvog al-
buma ‘’The Doors’’ koja se tjednima 
nije skidala s top ljestvica. Specifičan 

te
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ja Pripremili
Magdalena Matas i 
Gabrijel Vučetić

Šezdesete – buntovno desetljeće

Korijeni rock’n’rolla

„We are ugly but we have the music" 

Leonard Cohen

Bob Dylan
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zvuk, tekstovi koji su bili čista poezija i 
Morrisonova karizma učinila ih je naj-
popularnijim bendom tog razdoblja, 
ali i u današnje vrijeme ne ostaju za-
boravljeni. Drugi studijski album 
‘’Strange Days’’ također ne zaostaje 
za prvim albumom pa se mnogi kriti-
čaru slažu kako je upravo ovaj album 
najbolji album grupe. No, svijetlu bu-
dućnost je donekle poremetila Morri-
sonova ovisnost i sve veći incidenti na 
koncertima na kojima je često nastu-
pao pod utjecajem droge i alkohola. 
Pretjerano korištenje takvih sredsta-
va dovelo je do depresije, promjene 
imidža i konačno smrti; Jim Morrison 
je pronađen mrtav u kadi u hotelu za 
vrijeme boravka u Parizu 1971. godine. 
Time su se Doorsi raspali, a Jim se pri-
družio Klubu 27 u kojem je već bila još 
jedna velika umjetnica tog razdoblja, 
Janis Joplin; bjelkinja s glasom crnki-
nje kako su često znali govoriti za nju. 
Uzor joj je bila Bessie Smith, najve-
ća jazz i blues pjevačica svih vreme-
na, stoga je i Joplin naginjala na blues 
rock, ali i tada popularan acid rock. 
Pretpostavlja se da je tragično premi-
nula uzevši preveliku dozu heriona. Iz 
ovog perioda šezdesetih godina nika-
ko se ne smije izostaviti Jimi Hendrix, 
najveći gitarist svih vremena i vječni 
uzor budućim(i prošlim) generacijama 
gitarista. Ne samo što je sam naučio 
svirati gitaru(i to lijevom rukom), već 
je na svojim nastupima svirao zubima 
i iza leđa, što samo potvrđuje njegov 
jedinstveni i neponovljivi talent. Naža-
lost, i on se pridružio Klubu 27 i osta-
vio nam hitove poput ‘’Vodoo Child’’, 
‘’All Along the Watchtower’’, ‘’Hey Joe’’, 
‘’Wild Thing’’ i ostale, te solo dionice 
koje ostavljaju bez daha. 

Creedence Clearwater Revival, The Ed Sullivan Show, 1969.

The Doors

Jimi i The Who

Janis Joplin

Johnny Cash, Folsom prison, 1968.
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S  druge strane „bare“

S druge strane „bare“, na Oto-
ku, rock scena je također bila 
jaka; dominiraju bendovi po-
put kultnih Beatlesa, može se 
slobodno reći najpopularnijeg benda 
svih vremena jer rijetkima je uspjelo 
da izazovu takvu maniju kod publike 
kao što su oni uspjeli (postoji i službe-
na riječ za to tzv.’’beatlemanija’’, izraz 
za tisuće obožavatelja koji su vrište-
ći u stopu pratili ovu grupu). Sastav su 
činili John Lennon, George Harrison, 
Paul McCartney i Ringo Starr, a svo-
ju karijeru su započeli svirajući u klu-
bu The Cavern u Liverpoolu. Otpočetka 
su zaludili cijeli svijet svojim hitovima 
‘’Love Me Do’’ i ‘’Please Please Me’’ s 
istoimenog albuma, a isto su nastavi-
li i s albumima ‘’Sgt.Pepper’s Lonely 
Hearts Club Band’’, ‘’Help’’ i ‘’Abbey 
Road’’. Zavidne i virtuozne gitaristič-
ke vještine Georga Harrisona popra-
ćene ludim bubnjevima Ringa Starra 
savršeno su ukomponirane s vokalnim 
dionicama Lennona i McCartneya koje 
su glasovnim harmonijama kreirale 
zvuk “najvećeg benda svih vremena”. 
Iako su Beatlesi prestali djelovati kao 
grupa  još 1970. godine, sve ih je po-
novo ujedinila vijest o ubojstvu Johna 

Lenno-
na 1980. godine; po 

povratku u svoj stan 8. prosinca ubi-
jen je od strane poremećenog oboža-
vatelja Marka Davida Chapmana koji 
ga je istog dana ranije zatražio auto-
gram. Cijeli svijet bio je šokiran i shr-
van gubitkom ovog glazbenika, ikone 
ali i čovjeka prije svega. Osim Beatle-
sa, popularni su bili i Rolling Stonesi. 

Iako su kao i velika većina tadašnjih 
glazbenika imali problema s ovisno-
sti o drogama, pogotovo gitarist Ke-
ith Richards, mora im se čestitati na 
više od 20 izdanih studijskih albuma 
kao i na upornosti jer se nisu raspa-
li kao mnogi rock sastavi. Njihov logo 
‘’Tongue and Lip Design’’, dizajn Johna 
Paschea prvi put se pojavljuje na al-
bumu ‘’Sticky Fingers’’, a do danas je 
vjerojatno jedan od najupotrebljivani-
jih logoa na majicama, šalicama, bi-
lježnicama i slično. Krajem šezdesetih 
na scenu dolazi Led Zeppelin koji se, 
uz Black Sabbath, smatraju prvim he-
avy metal bendom; prednost u ovom 
žanru ipak dajemo Sabbathu koji su 
doslovno definirali pojam heavy meta-
la s oštrim zvukom i poprilično mrač-
njačkim tekstovima. Nešto prije osnut-
ka ova dva benda, točnije 1964. dolazi 

rock sastav koji uvodi novi medij; rock 
operu - riječ je o grupi The Who; sma-
traju se jednom od najutjecajnijih i 
najuspješnijih grupa šezdesetih godi-
na prošlog stoljeća.  Potpuno drukčiji 
zvuk od The Who razvio je Pink Floyd, 
još jedan u nizu velikih bendova šez-
desetih godina prošlog stoljeća; spe-
cijalizirali su se za psihodelični i pro-
gresivni rock, dobro osmišljenim live 
nastupima i tekstovima koji su filozof-
skog karaktera. Njihovu glazbu doi-
sta treba razumjeti da bi doživljaj bio 
potpun. Ne koriste se vokalnim akro-
bacijama koliko eksperimentiranjem 
sa zvukom i kreativnošću kad su u pi-
tanju koncerti jer svaki nastup mora 
imati nekakvu priču. Prema njihovoj 
rock operi ‘’The Wall’’ snimljen je i 
film, a izvedba uživo je bila popraće-

na zapanjujućim efektima. To djelo go-
vori o glavnom liku koji se zove Pink. 
Uvelike baziran na Watersovu osob-
nom životu, Pink se bori sa životom od 
malih nogu - gubi oca u ratu (“Another 
Brick in the Wall”), biva zlostavljan od 
učitelja (“The Happiest Days of Our Li-
ves”), odgajan od majke koja se prema 
njemu odnosila prezaštitnički (“Mot-
her”) i kasnije ostavljen od supruge 
(“Don’t Leave Me Now”). Sve to je na 
Pinka utjecalo da se mentalno izoli-
ra od društva, a metaforično, izolaci-
ja se u čitavoj toj priči odnosi na “The 
Wall” (Zid).

Woodstock

Razdoblje šezdesetih koje su bile ve-
lika prekretnica i u načinu života, ali i 
glazbi bilo je ‘’okrunjeno’’ Woodstoc-
kom, najvećim festivalom u povije-
sti, koji je bio svojevrsna „točka na i“ 
svemu što se dogodilo u tih 10 godi-
na. Nazivan i festivalom droge, seksa i 
glazbe u tri dana svog trajanja (16.-18.
kolovoza 1969.godine) ugostio je naj-
veće legende tadašnje glazbene sce-
ne poput Hendrixa, The Who, Janis 
Joplin, Joea Cockera, Jefferson Airpla-
nea itd. Održavao se pod sloganom 
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Beatlemanija

Led Zeppelin, smatraju se prvim he-
avy metal bendom, uz Black Sabbath

Pink Floyd, 1967.
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‘’Make love, not war’’ (‘’Vodite ljubav, a 
ne rat’’) a ljudi koji su došli na festival 
znali su doslovno voditi ljubav ispred 
pozornice. Procjenjuje se da je oko 
500 000 osoba posjetilo festival i isku-
silo sve što Woodstock nudi.

Festival se održao na farmi u Whi-
te Lakeu, vlasnika Maxa Yasguera koji 
je smatrao «da pola milijuna mla-
dih ljudi može tri dana živjeti zajedno 
samo uz zabavu i glazbu i ništa dru-
go osim zabave i glazbe». Woodstock 
je otvorio Richie Haven, folk pjevač, 
ali pravu senzaciju i atomosferu stvo-
rili su The Who, prepoznatljivi po raz-
bijanju gitara i prevrtanju bubnjeva, 
kao i Santana Blues Band (osnivač im 
je poznati Carlos Santana) koji su tim 
nastupom stekli svjetsku slavu. 24-mi-

nutna izvedba pjesme «Dark Star» 
Grateful Deada koja se nalazi i na nji-
hovom albumu «Live Dead» , smatra 
se vrhuncem psihodelije. Bitno je spo-
menuti da su oni zajedno s Janis Jo-

plin i Jefferson Airplaneom bili tipični 
predstavnici psihodelije San Francis-
ca. Englez Joe Cocker otvorio je treću 

večer neponovljivom izvedbom pje-
sme Beatlesa «With a little help for 
my friends». Posljednji izvođač bio je 
Jimi Hendrix koji je izveo američku hi-
mnu ‘’Star Spangled Banner’’ na elek-
tričnoj gitari onako kako samo on zna. 
Onih 30 000 ljudi koji su ostali do sa-
mog kraja cijelog će života pamtiti tu 
izvedbu. 

Woodstock

Po završetku Woodstocka, 
završava i hippy era koja 
je, iako kratkog trajanja, 
ostavila veliki trag i 
uvelike utjecala na buduće 
naraštaje. 
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Jedan od najpopularnijih i najutjecaj-
nijih pop art umjetnika šezdesetih i 
kasnije, bio je kontroverzni Andy War-

hol – otac pop-arta. 
Početkom 60-ih kada je počeo cr-

tati popularne američke brendove po-
put Coca-Cole ili Campbellovih limenki 
juhe. Što je Amerikance toliko privuklo 
kod crteža jedne obične limenke juhe 
umnožene 50 puta? Warhol je smatrao 
posebno zanimljivima upravo te objekte 
iz svakodnevnice kojima više ne pridaje-
mo važnost zbog učestalosti upotrebe, 
a opet definiraju jedan narod (Ameri-
kance). Upravo to čini koncept pop-arta; 

portreti koji prikazuju  komercijalna do-
bra masovne produkcije.

No nama je važniji zbog suradnje s 
velikanima tog vremena, koji često osta-
ju u sjeni Beatlesa i Stonesa, grupom Ve-
lvet Undergorund. Njima je Warhol 1967. 
producirao album i ta suradnja ostaje 
zapamćena kao jedna od najneobičnijih, 
ali moglo bi se reći da je bila očekiva-
na. Lou Reed, frontmen grupe, sam po 
sebi kontroverza; kao dugogodišnji ovi-
snik i biseksualac savršeno je odgova-
rao Warholu i njegovom studiju. Album 
je totalna suprotnost tadašnjoj svjet-
skoj propagandi flower powera i pozi-
tivnih vibracija, a tome je pridonijela i 
Nico, vamp-djevojka koja je gostovala 
na albumu kao pjevačica. Njezin bljedo-
liki izgled i duboki, pomalo zastrašujući 
glas su nevjerojatno dobro surađivali sa 
zvukom albuma i tekstovima koje je ve-
ćinom napisao Reed, uz poticaj Warho-
la. Pjesme su prožete mračnim teksto-
vima i eksperimentalnim zvukovima koji 
u pojedinim dijelovima znaju isparati 
uši (npr. zvuk violine u pjesmi Venus in 

Furs). Zanimljivo je da je album prodan 
u samo tisuću primjeraka i nije doži-
vio očekivani komercijalni uspjeh što je 
Reed najviše zamjerao Warholu, ali po-
znata je izjava Briana Enoa koji je rekao 
da je svatko od tih ljudi koji je kupio pri-
mjerak albuma osnovao bend. Kada po-
gledamo daljnji razvoj glazbe, to i jest 
istina jer se danas album Velvet Under-
ground & Nico smatra jednim od naju-
tjecajnijih albuma u povijesti koji najav-
ljuje sljedeću etapu rocka – punk. Lista 
glazbenika na koje su Velveti utjecali je 
poprilično impresivna; David Bowie,T-
he Stooges, R.E.M., Sex Pistols, Nirva-
na i ostali. Osim poetike i zvuka, sama 
naslovnica albuma je jako provokativ-
na i u polemičnom tonu, a dizajnirao ju 
je naravno, Andy Warhol (osim za Velve-
te, Warhol je izradio i naslovnice albuma 
Sticky Fingers i Love You Live za Stone-
se). Opet je odabrao jedan običan, sva-
kodnevni predmet – bananu, ali njezin 
centralni položaj mijenja prvotno znače-
nje i izaziva razne asocijacije što je tipič-
no za Warhola. 
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WARHOL I VELVETI

Brendovi u prepoznatljivom Warholovom stilu
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Rođen 8. listopada 1943. godine, Jim 
je prohujao scenom 60-ih i osta-
vio neizbrisiv trag u srcima i umo-

vima tadašnjih, ali i mlađih generacija. 
Od svoje rane mladosti, bilo je očito da 
je on posebna vrsta, jedan od onih koji 
fasciniraju isto koliko i šokiraju. Najvi-
še je ostao zapamćen kao pjevač gru-
pe The Doors koja je bila u jednakoj 
mjeri popularna kao i on sam. Njego-
va nevjerojatna karizma i tajanstvenost 
učinile su ga jednim od seks-simbola 
tog razdoblja, rame uz rame s tragič-
no stradalim Jamesom Deanom. Uzore 
je pronalazio u francuskim pjesnicima 
poput Rimbauda i Baudelairea, a vo-
lio je i filozofske radove, posebice po-
znatog njemačkog filozofa Nietzschea. 
John Densmore (bubnjar grupe The Do-
ors)  prisjeća se u svojoj knjizi kako je 
Jim uvijek hodao okolo s knjigom u ruci 
jer je očito najveću utjehu pronalazio u 
riječima, a nažalost, i u alkoholu. Njego-
vi tekstovi su prožeti tamom, skrivenim 
značenjima i mračnim temama poput 
smrti pošto su ga uvijek mučila egzi-
stencijalna pitanja. U mladosti, Jima su 
mučili vlastiti demoni i razapetost iz-
među njegove mračne strane i oboža-
vatelja koji su ga progonili na svakom 
koraku. Iznimna popularnost, ali i loš 
glas benda (incident u New Havenu 67’) 
rezultirali su njegovim povlačenjem u 
sebe, čestim izbivanjima i ispadima na 

probama te sve većom ovisnosti o al-
koholu. Prije izlaska njihovog posljed-
njeg albuma L.A.Woman, 3.srpnja 1971.
godine, Jim Morrison je pronađen mr-
tav; imao je samo 27 godina. Zatekla ga 
je njegova dugogodišnja djevojka i naj-
veća ljubav, Pamela Courson s kojom je 
imao burnu vezu. Tog jutra, Jim se pre-
dozirao heroinom koji nikad prije nije 
uzeo te napustio ovaj svijet koji je toli-
ko očajnički pokušavao razumjeti. Pošto 
je u vrijeme smrti boravio u Parizu, po-
kopan je na pariškom groblju Pere Lac-
haise koje je danas jedno od najposje-
ćenijih mjesta u svijetu.

Iako sam sebe nije uspio spasiti, Jim 
je uspio inspirirati mnoge generacije, 
od 60-ih pa sve do danas. Mladi diljem 
svijeta slušaju i slušat će ono što Kralj 
guštera govori jer njegova je riječ be-
smrtna, a njegov lik neponovljiv.

JIM MORRISON „Kralj guštera“
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Grob Jima Morrisona na  
pariškom groblju Pere Lachaise.

Spuzva prijelom ispravljen.indd   37 17/01/17   19:47



38 spužva

Jimi Hendrix (pravog imena  Johnny 
Allen Hendrix) rođen je 27.studenog 
1942. godine u Seattleu. Njegova 

majka Lucille imala je samo 17 godina 
kada ga je rodila, a njihovi daljnji su-
sreti su bili vrlo rijetki. Možemo reći da 
je na njegov životni poziv uvelike utje-
cao koncert Elvisa Presleya na kojem 
je bio s 14 godina; tijekom sljedeće go-
dine dobio je prvu električnu gitaru i 
ostalo je povijest. ‘59 napušta srednju 
školu i do ‘61 se bavi nizom poslova, 
sve dok se nije pridružio vojsci iz koje 
je kasnije otpušten zbog ozljede. ‘66 
godina je za njega bila ključna; upo-
znao je Chasa Chandlera (bivšeg čla-
na grupe Animals) i na njegov nagovor 
odlazi u London te tamo okuplja bend 
pod nazivom The Jimi Hendrix Expe-
rience s kojim je imao najviše uspje-

ha. Na samom početku, bend je bio 
prihvaćen među publikom i glazbenim 
kritičarima zbog izvanrednog prvog 
albuma Are You Experienced koji je 
uključivao hitove poput Hey Joe, Pur-

ple Haze i The Wind Cried Mary. Ubrzo 
nakon izdavanja prvog albuma, Jimi i 
njegov bend odlaze na turneju; ostao 
je zapamćen njegov nastup na Monte-
rey Pop festivalu gdje je, nakon fanta-
stične izvedbe, na kraju nastupa za-
palio svoju gitaru. Nema sumnje da je 
on bio glazbeni genij, kao da se ro-
dio s gitarom u rukama i mnogi veli-
ki gitaristi su se ugledali na njega, npr. 
Eric Clapton i Slash. Njegova energi-

ja na pozornici bila je naprosto nevje-
rojatna. Slijede albumi Axis: Bold As 
Love i Electric Ladyland (hit All Along 
The Watchtower koji je originalno na-
pisao Bob Dylan). Hendrixov nastup 
na Woodstocku ‘69 je jedan od njego-
vih najvećih performansa; pred tisuća-
ma ljudi izveo je svoju verziju američ-
ke himne The Star – Spangled Banner i 
potvrdio svoj status najboljeg gitarista 
svih vremena. Nažalost, kao i mnogi 
veliki talenti, njegov privatni život bio 
je popraćen porocima koji su za njega 

bili kobni.18. rujna 1970., Jimi Hendrix je 
umro od velike količine antidepresiva. 
Njegovim odlaskom, svijet je izgubio gi-
tarista kojeg je nemoguće nadmašiti.
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J IMI HENDRIX Električne gitare pobjeđuju

Jimi Hendrix nastup, Pandlehandle,1967.

Na Woodstocku, gdje je bio najplaćeniji izvođač
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Najveći glazbeni genije 20. stolje-
ća  i jedan od najutjecajnijih ikad, 
John Lennon, bio je osebujna lič-

nost koja je za svog života fascinirala 
javnost, kako svojom glazbom, tako i 
svojim aktivističkim istupima. Prosla-
vio se kao predvodnik, po mnogima 
najveće glazbene skupine svih vre-
mena, legendarnih Beatlesa, u koji-
ma su se isticale njegove umjetničke 
sposobnosti koje vidimo u skladba-
ma kao što su „ A Day In The Life“ i „ 
Strawberry Fields Forever“ . Poslije 
raspada Beatlesa, Lennon nastavlja 
sa solo karijerom te 1970. izdaje al-
bum „John Lennon/Plastic Ono Band“ 
za koji je dobivao samo riječi hvale, 
no godinu dana kasnije izdaje album 
koji je vjerojatno umjetnički vrhu-
nac njegove solo karijere, legendar-
ni „Imagine“. Do tragične 1980. izdao 
je još 5 studijskih albuma, u suradnji 
sa svojom muzom Yoko Ono. Lennon, 
koji se isticao i kao proturatni i ak-
tivist za ljudska prava, većinu svo-
jih tekstova usmjeravao je prema tim 

ciljevima, pa se tako uspješnice po-
put „Imagine“ i „Give Peace a Chance“  
smatraju proturatnim himnama, a i 
mnoge njegove pjesme potiču ljude 
da se oslobode od okova koje im na-
meće svakodnevno okruženje. 

Također je poznata njihova „Kre-
vet za mir“ inicijativa u kojoj su tjedan 

dana mirno prosvjedovali provodeći 
vrijeme u krevetu u jednom Amster-
damskom hotelu u sklopu koje su 12 
sati dnevno razgovarali s novinari-
ma o miruJohn Lennon ubijen je 8. 12. 
1980.  u New Yorku, od strane Davida 
Chapmana, zbog svoje velike popular-
nosti i želje ubojice za istom (navod-

no). Lennonovom smrću i simbolično 
završavaju slavne šezdesete, a njego-
vo umjetničko nasljedstvo i dalje živi u 
milijunima obožavatelja diljem svijeta.
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J O H N
Give peace 

L E N N O N
a chance

Love is the answer, 

and you know that for sure; 

Love is a flower, 

you’ve got to let it grow.

John i Yoko za vrijeme incijative Krevet za mir

John i Paul iz Sgt Pepper ere
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Po mnogima najveća glazbena sku-
pina svih vremena, formirana je 
1962. godine u Londonu. No, pravi 

početak njezine priče seže davnije, u 
rane 50-e, kada su vokalist Mick Jagger 
i gitarist Keith Richards započeli svoje 
prijateljstvo kao osnovnoškolske kole-
ge u Dartfordu. Jagger se ubrzo nakon 
toga sa svojom obitelji morao preseliti 
u Wilmington što je rezultiralo gublje-
njem ikakvog kontakta sa Richardsom. 
Gledajući iz današnje perspektive, to 
bi značilo i gubljenje Rolling Stone-
sa. Na svu sreću, njihov ponovni su-
sret dogodio se neplanirano 1961. go-
dine na željezničkoj stanici Dartforda 
gdje je Jagger držao gramofonske plo-
če Muddyja Watersa i Chucka Berryja, 
omiljenih Richardsovih izvođača. Pre-
poznali su se ne samo oni, već i nji-
hova zajednička ljubav prema glazbi, 
a taj trenutak je jedan od najvažnijih 
u povijesti rock ‘n’ rolla. Sljedeće go-
dine osnovali su bend čiji je naziv in-
spiriran upravo pjesmom Muddyja 
Watersa – Rollin’ Stone. Započeli su 
izvođenjem čistih blues pjesama, ve-
ćinom preradbi, ubrzo se okušali u 
rythm and bluesu gdje je Jagger, svje-
stan nedostatka kao bijelog pjevača 
takve vrste glazbe, ironizirao samog 
sebe. Najveće ostvarenje svog talen-

ta ipak su pronašli u rock ‘n’ rollu. Već 
u samim početcima su Jagger i Ric-
hards pokušali pisati tekstove pjesa-
ma, a 1965. godine kao najveći uspjeh 
među pokušajima nastaje „(I can’t get 
no) Satisfaction“, njihova vjerojatno 
najpoznatija pjesma. Svoju su posta-
vu mijenjali nekoliko puta, no najteži 
uzrok je bez sumnje bila smrt original-
ne zvijezde Briana Jonesa čiji se sjaj 
počeo gasiti neposredno prije smrti. U 
lipnju 1969. napustio je bend uvjeren 
kako nije dovoljno talentiran, a već 3. 
srpnja iste godine pronađen je mrtav 
na dnu bazena svoje kuće. Smatra se 
kako je tome pridonijela njegova uče-
stala upotreba narkotika kao i činjeni-
ca da se osjećao neshvaćeno. U pismu 
upućenom roditeljima izjavljuje „Don’t 
judge me too harshly“ („Ne sudite pre-
strogo o meni“), budući epitaf na nje-
govom nadgrobnom spomeniku. Uzev-
ši u obzir tu izjavu prožetu dubokim 
emocijama zaključujemo da je uistinu 
bio neshvaćen, ali je zbog svoje umjet-
ničke vizije kasnije prepoznat kao skri-
veni vođa benda. Ostali članovi su 
dva dana kasnije njemu u čast održa-
li koncert koji je otvoren s jednom od 
Brianovih omiljenih pjesama „I’m Yo-
urs and I’m Hers“, a praćen je pušta-
njem stotinu bijelih leptira s pozornice 

prema nebu - istim putem kojim nas 
je Brian Jones napustio. Do danas su 
uz Jaggera i Richardsa ostali i gitarist 
Ronnie Wood te bubnjar Charlie Watts. 
Bili su prvi glazbenici koji su se u to 
vrijeme suprotstavili lažnim idealima 
i moralu, što je vidljivo u Richardsovu 
odbijanju plana menadžera Andrewa 
Looga Oldhama da odbaci slovo „s“ 
iz prezimena kako bi „bolje zvučalo“. 
Stav su jasno izražavali u svojim pje-
smama te su zbog toga često nazivani 
vulgarnima i ciničnima - “anti-Beatle-
sima”. Iskrenost su ironizirali, mono-
toniju prezirali te kao takvi bili savrše-
na motivacija mladim ljudima koji su 
ambiciozno tragali za boljim životom. 
No, pred kraj 1969. je u Altamontu usli-
jedio još jedan incident koji je Rolling 
Stonesima zadao najniži udarac. Na-
ime, osiguranje „Hell’s Angels“ je za 
vrijeme izvedbe „Under My Thumb“ na 
smrt pretuklo mladog crnca Meredi-
tha Huntera koji se s pištoljem u ruci 
pokušao popeti na pozornicu, a či-
tav je događaj prikazan i u dokumen-
tarcu „Gimme Shelter“. To je poslužilo 
kao dokaz bendu da nisu nepobjedi-
vi i da ih zlo s kojim se samouvjereno 
igraju vrlo brzo može sustići. Utočište 
su pronašli u dodatnom posvećivanju 
glazbi i upravo se po tome razlikuju 

te
ma

 b
ro

ja

THE ROLLING STONES      	
		     Tajna opstanka

Tekst
Marta Ćuković

The Rolling Stones , TV debi, 1963. Foto Philip Townsend.

Mick i Keith
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od drugih bendova jer bi jedan pad niz 
stepenicu popravili penjanjem za tri - 
snimanjem novih singlova. U najtežim 
trenutcima su pisali i skladali najbo-
lje pjesme, dopustivši da ljubav prema 
glazbi nadvlada sve ono što je uma-
njuje. Savršen primjer toga je i nasta-
nak njihova 2 najbolja albuma „Sticky 

Fingers“ (1971.) i „Exile On Main Street“ 
(1972.), neposredno nakon teške 1969. 
godine. U njihovoj daljnoj karijeri do-
lazi do sve češćih prepirki koje su re-
zultat pokušaja Jaggera i Richardsa da 
svatko na svoj način pokuša pronaći 
odgovor na dilemu „Too old to rock ‘n’ 
roll and too young to die.“ Tu su se dva 
tekstopisca znala toliko razići u mi-
šljenjima da je i sam Richards tokom 
jedne svađe njihov odnos nazvao “Tre-
ćim svjetskim ratom”. Vrhunac se do-
godio 2010. godine kada je Keith izdao 
svoju autobiografiju, ne suzdržavaju-
ći se u opisivanju odnosa s Mickom, 
nazivajući ga pri tome bezosjećajnim 
i kontrolirajućim. Micka, inače nesna-
lažljivog u iskazivanju emocija, to je 
toliko rasrdilo da su fanovi najavljiva-
li kraj ere Rolling Stonesa. Prvi korak 
ka pomirenju bila je Keithova isprika, 
zasigurno potaknuta njihovim dugogo-

dišnjim prijateljstvom čemu svjedoči 
izjava da je Mick brat kojeg nikada nije 
imao. Drugi korak je bio njegov poziv 
na okupljanje članova benda u glazbe-
nom studiju u Londonu, na što su se 
odazvali svi – osim Micka. Željni dalj-
njeg stvaralaštva, nisu odustajali od 
čekanja koje se na kraju isplatilo jer se 
Mick odlučio pojaviti treći dan. Tako su 
uspješno savladali još jednu prepreku 
na putu najdulje karijere rock ‘n’ ro-
lla u povijesti. I danas prisutna esplo-
zivnost i ekspresija benda vidljiva je 
u samom nazivu “The Rolling Stones” 
(„Kotrljajuće kamenje“), odnosno me-
tafori za nešto što se uvijek kreće, mi-
jenja, ne može dugo ostati na jednom 
mjestu. Kritičar Žikica Simić savršeno 
objašnjava unutarnje stanje vjernih 
slušatelja: „Mi, njihovi obožavaoci, koji 
smo u njihovoj muzici pronašli skloni-
šte, znamo da svaka bora na licu Ke-
itha i Micka kazuje i našu priču. Zbog 
toga je simpatija za vragove jedne 
mladosti neskrivena i beskrajna... Onaj 
tko ne voli The Rolling Stonese, ne voli 
rock ‘n’ roll – a to je stvar za ozbiljnu 
zabrinutost.“ Svoju su aktualnost 2012. 
godine proslavili s 50 godina postoja-
nja, a nadaju se da će proslaviti i 60 
- baš kao i mi. Stoga smo davnih 60-
ih susret dvojice glazbenika, u pisa-
nju tekstova spojenih kao jedan, mogli 
nazivati slučajnošću, no svojim su nas 
doprinosom glazbi uvjerili da se radi-
lo o sudbini.
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Keith Richards i Brian Jones, 1967. LA

Mick i Keith
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Počeci blues fuzije 

Gdje počinje Claptonova karijera? 
Godina je 1963., i Clapton je 
poznat samo nekolicini ljudi koji 

zalaze u male, zabite londonske 
pubove. U to doba on je najbolji 
gitarist u gradu, ujedno i najmanje 
poznat. Beatlesi haraju stageom već 
tri godine, a na sceni se provlače i 
Rolling Stonesi, i nitko ne obraća 
pažnju na 18-godišnjeg dugokosog 
mladića koji amaterski svira blues po 
kavanama. On je naizgled jedini koji 
je, u eksploziji rocka među mladima, 
ostao uz blues. Tako je zarađivao za 
život, svirajući po periferiji grada 
s prijateljima, kopirajući slavne 
američke bluzere poput Johna Lee 
Hookera, Chucka Berryja i Muddyja 

Kad se govori o rock glazbi 
60-ih godina, svatko tko 
tvrdi da poznaje rock glazbu 
spomenut će Beatlese, Rolling 
Stonese, Jimija Hendrixa i 
ostala velika imena rock 
estrade tog vremena. No kad 
ih upitate za čovjeka po imenu 
Eric Clapton, većina će reći da 
on spada u 70-e, i kao primjer 
njegovog djelovanja navest  
će Laylu, Cocaine i Wonderful 
Tonight. Rijetki su oni koji 
znaju nešto o Claptonu u 60-
ima, i najčešće su to samo 
dvije-tri pjesme grupe Cream. 
Malo je dobro upućenih ljudi 
koji zapravo uviđaju njegovu 
važnost i utjecaj na sveopću 
rock glazbu, te onih koji 
cijene i prate njegov stil 
od samih početaka njegove 
dugogodišnje karijere.

Tekst
 Lovre Vrkić
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ERIC CLAPTON 
Blues bog šezdesetih

John Mayall & The Bluesbreakers s Ericom Claptonom, 1966.
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Watersa. Izbačen je iz škole pa je kao 
dodatni izvor zarade radio s djedom 
na gradilištu. Nije mogao ni sanjati 
da će mu se život promijeniti u samo 
nekoliko mjeseci. Iste se godine 
pridružuje grupi The Roosters, koji su 
više vježbali nego nastupali, no za njih 
je dovoljno uzbudljivo bilo uopće naći 
istomišljenike, ljude koji vole blues. To 
razdoblje je bilo početak beatlemanije, 
i Clapton, koji je bio čisti „blues 
puritanac“ , prezirao je bogovski status 
koji su ljudi pridavali Beatlesima: 

„Ljudi su se u cijeloj zemlji odijevali 
i zvučali kao oni, u svemu nalik 
njima. Smatrao sam to vrijednim 
prezira, vjerojatno zato što je to 
jasno pokazivalo kolike su ljudi 
zapravo ovce i koliko su spremni tim 
izvođačima pridati božanski status, 
dok je većina izvođača kojima sam se 
divio pomrla posve nepoznata, često 
u besparici i posve sama.“ 
Claptona je baš ta predanost bluesu 
spasila od komercijalizacije od koje 
je toliko zazirao. Nakon što se jedne 
noći našao na tulumu u Kingstonu, 
upoznaje grupu The Yardbirds i 
priključuje im se. To je ujedno njegov 
prvi ozbiljniji bend, i njihov je osnovni 
razlog postojanja bio odavanje počasti 
tradiciji bluesa. Njihov menadžer, 
Giorgio Gomelsky, bio je izrazito 
„zagrijan“ za komercijalni uspjeh 
koji je propustio ostvariti s Rolling 
Stonesima te ih je ispočetka tjerao 
da snimaju ploče, što je Ericu odmah 
zasmetalo: 

„Moja teorija glasila je da je 
snimanje ploča samo komercijalno 
i stoga nije čisto. Bio je to upravo 
smiješan i napuhan stav uzimajući 
u obzir da sam cijeli svoj repertoar 
savladao upravo slušajući ploče.“ 

 Clapton i The Yardbids su iz mnoštva 
mladih grupa iskakali svojom 
dinamičnošću i višeminutnim 
improvizacijama, pomoću kojih su 
trominutne pjesme često završavale 
kao šest-sedam minuta duge skladbe, 
što je bila novost koju je publika 
oduševljeno prihvatila. Tu se Clapton 
našao na svom terenu, a svoj stil 
će dovesti do savršenstva u doba 
supergrupe Cream. Za Yardbirdse se 
pročulo, te su do kraja 1964. odradili 
preko 200 nastupa svirajući kao 
predgrupa i prateći američke zvijezde. 

Upoznao se s Beatlesima i Stonesima, 
te se sprijateljio s Georgeom 
Harrisonom i Keithom Richardsom, 
koji će kasnije imati utjecaja u 
njegovom radu. Yardbirdse je napustio 
nakon što su snimili svoj prvi megahit 
„For Your Love“, i pritom upali u folk-
pop pokret koji Claptonu, kao blues-
čistuncu, nikako nije bio drag: 

„Bend više nije išao putem kojim 
sam želio jer su ... videći blistav 
uspjeh Beatlesa svi postali 
opsjednuti izdavanjem hita i 
odlaskom na televiziju. ... Osjećao 
sam se kao da smo se potpuno 
prodali.“ 
Nakon odlaska iz benda upao je 
u veliku depresiju te bio spreman 
napustiti glazbeni biznis.

CLAPTON IS GOD

Samopouzdanje mu je vratio John 
Mayall, bluzer kojeg je znao iz djetinj-
stva i koji ga je 1965. pozvao u svoj 
bend. To je razdoblje The Bluesbrea-
kersa i razdoblje kad Clapton pomalo 
dobija svoj status kao blues gitarist. 
Vrhunac ovog razdoblja bio je poziv 
upućen Claptonu osobno iz studija 
ugledne londonske diskografske kuće, 
u kojem su ga dočekali idoli iz djetinj-
stva Muddy Waters i Otis Spann, želj-
ni da sviraju skupa s njim u radijskoj 
emisiji. Clapton ih je oduševio svojim 
načinom improviziranja, i nakon toga 
se po Londonu počinju pojavljivati 
svjetski poznati grafiti, koji su jednim 
dijelom zaslužni što se glas o Clapto-
nu brzo proširio publikom: CLAPTON 
JE BOG. Clapton je kasnije komentirao 
pojave grafita riječima: 

„Nisam želio takvu vrstu slave, jer 
... o meni se govorilo kao o nekom 
genijalcu, i ... znao sam da će me, 
prije ili poslije, uvaliti u nevolje. 
Ipak, istini za volju, bio sam zado-
voljan jer mi je taj grafit davao 
nekakav status po kojem nitko nije 
mogao petljati. S grafitima se ne 
može muljati. Oni nastaju na ulici.“  
Nakon puta u Grčku, vraća se u Lon-
don i otkriva da u Bluesbreakersima 
vlada novi gitarist, briljantni Peter 
Green, te novi basist, prema Clapto-
novim riječima najmoćniji basist tog 
doba, Jack Bruce, s kojim će nedugo 
nakon odlaska iz Bluesbreakersa os-
novati svoju prvu komercijalno uspješ-
nu supergrupu: Cream. Odlazak je 
opravdao ovim riječima: 

„Osjećao sam se kao da započinjem 
novi život, u kojemu ... sam bio 
veoma zaštitnički nastrojen prema 
vlastitom umijeću i gazio sve što mi 
je stajalo na putu. Nije to bio put 
ambicije - nisam žudio ni za slavom 
ni za priznanjima. Samo sam htio 
stvarati najbolju moguću glazbu, i 
to alatom koji sam posjedovao.“
 Još jednom je pokazao da mu je skro-
mnost vrlina te da mu je glazba važni-
ja od svega ostalog u životu.

Zlatne godine – Cream

Tijekom boravka u Bluesbreakersima, 
Clapton je oblikovao svoj stil te uz ek-
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sprimentiranje s gitarama i pojačalom, 
polako stvarao zvuk koji ga je kasnije 
definirao i nadahnuo mnoge glazbe-
nike, koji su pokušavajući kopirati taj 
zvuk stvarali svoje stilove. U to doba 
se upoznao s Gingerom Bakerom, bub-
njarom koji ga je pitao želi li se priklju-
čiti novom bendu. Clapton je prihva-
tio ponudu uz uvjet da Baker povuče 
i Jacka Brucea, s kojim Baker nije bio 
u dobrim odnosima, ali je ipak pri-
stao kako ne bi izgubio Claptona. Tro-
jica super-glazbenika su 1966. osnovali 
bend i bili su svjesni da će put koji je 
pred njima biti veoma trnovit, prven-
stveno zbog međusobne netrpeljivo-
sti Brucea i Bakera. „Ime smo odabrali 
jednostavno: sami sebe smo smatra-
li vrhuncem kreme u svojoj domeni.“ U 
ovom sastavu svaki je glazbenik imao 
jednak udio u stvaranju blues-fuzi-
je, a prvenstveno u improvizacijama 
koje su nerijetko trajale i preko dva-
deset minuta. Clapton je u ovom ben-
du postavio temelje hard rock riffa na 
električnoj gitari te po prvi put spojio 
staro i novo: blues  i rock. Ovim „ek-
sperimentom“ je pretvorio beskonač-
ni blues solo u beskonačni rock solo, 
i time je bio ključni utjecaj u karijeri 
mnogih glazbenika, poput tada nepo-
znatog, ali genijalnog Jimija Hendrixa 
koji je učio na Creamu te dodao sve-
mu tome i malo svoga obilježja, što 
ga je učinilo najpoznatijim gitaristom 
svih vremena. Legendarni uspjeh Cre-

ama kod publike  komentirao se riječi-
ma: „Nismo puno filozofirali. Popeli bi-
smo se na pozornicu, zasvirali i pomeli 
sve živo.“ Iako se o Creamu govori kao 
o pionirima hard rocka  i psiho-rocka, 
oni su sebe smatrali čistim blueseri-
ma: „Prezirali smo rock’n’roll Zapadne 
obale, a većinu „omiljenih“ priča o psi-
hodeliji smo smatrali prilično dosadni-
ma.“ Kako je vrijeme odmicalo, njihovi 
nastupi su postajali sve duži. Svaki od 
tri glazbenika bi išao u svom smjeru, 
improvizirajući do iznemoglosti. Publi-
ka je to obožavala, ploče su se proda-
vale masovno, a djeca i mladi koji su 

šetali s pločama grupe Cream  izazi-
vali su strahopoštovanje u svojih vrš-
njaka. No postavljalo se pitanje: može 
li takva supergrupa opstati pod priti-
skom slave? Glazbeno gledano, grupa 
je bila na vrhuncu slave, nakon turneje 
po Americi postali su svjetske pozna-
te zvijezde i imali su sve što su htje-
li. „Postigli smo ideal. Bogovi smo.“ No 
ipak, problemi su postojali. Međusob-
na napetost između Bakera i Brucea 
je rasla iz nastupa u nastup, droga je 
pomalo uništavala stvaralački zanos, 
a ugovorne obveze su natjerale bend 
da zaboravi ideje zbog kojih se okupio. 
Petomjesečna američka turneja 1969. 
godine  bila je početak kraja prve su-
pergrupe na svijetu, kreme tadašnjeg 
blues-rocka: grupe Cream.

„Uzmem gitaru i sviram 
blues. To mi je u krvi .“

Tijekom 60-ih, Clapton je bio nešto 
novo. Ne u stilu Beatlesa ili Stonesa. 
On je novo stvarao uz pomoć starog, 
rock pomoću bluesa. U nastojanju da 
ostane vjeran tradiciji on i nesvjesno 
stvara potpuno novi stil koji se odli-
kuje oštrim, ali ne i agresivnim tonom, 
složenom jednostavnošću te dugač-
kim solažama, a čiji se elementi mogu 
prepoznati u zvuku i načinu izvođenja 
mnogih kasnijih rock grupa, kao što su 
The Jimi Hendrix Expirience, Led Zeppe-
lin, Deep Purple, Dire Straits  i mnogih 
drugih. Clapton nikad nije želio slavu, 
a donio ju je tolikim izvođačima. Nikad 
nije tražio priznanja, a imao ih je i pre-
više. Uvijek je težio k savršenstvu koje 
je bez ikakve sumnje i postigao, i zbog 
toga ga s razlogom smatramo najutje-
cajnijim gitaristom 60-tih godina.
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Bruce, Clapton and Baker – CREAM

Ginger Baker i Eric Clapton, fotografirala Pattie Boyd
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U sklopu teme 60-ih godina proš-
log stoljeća, odlučili smo se obra-
titi velikom fanu i poznavatelju na 

tom  području kako bismo se dodatno 
informirali, ali i kako bismo naše drage 
čitatelje  još više zainteresirali. Proveli 
smo jedno popodne u ugodnom dru-
ženju s voditeljem odjela medijateke u 
Gradskoj knjžnici Zadar. Gospodin  Bra-
nimir Čakić nas je kroz razgovor proveo 
bogatom glazbenom scenom 60-ih, ali 
iz jedne drugačije perspektive.

P: Kako je došlo do glazbene revolu-
cije u 60-ima?

O: Započelo je britanskom invazijom; 
Beatlesi se probijaju na scenu go-
stovanjem u Ed Sullivan showu, ‘64. 
i u potpunosti mijenjaju depresivnu 
atmosferu tog doba. Uspostavlja se 
sljedeći trend, dotad bendovi uglav-
nom izvode obrade tuđih pjesama, a 
Beatlesi i Dylan daju naglasak na au-

torske pjesme tako da autori posta-
ju priznati. To je poprilično uzdrmalo 
scenu, dakle mogao si uspjeti u glaz-
benim krugovima, samo ako si imao 
svoj materijal. To je i Rolling Stone-
se natjeralo da se počnu baviti svojim 
materijalom jer su dotad radili isklju-
čivo blues-rock i rock standarde (au-
tori od kojih su uglavnom svi preuzi-
mali bili su Bo Diddley, Chuck Berry i 
Little Richard, a dolaskom Boba Dyla-
na i Beatlesa na scenu, to je sve kre-
nulo u drugom smjeru).

P: Kako su se autorski glazbenici pro-
bili na scenu?

O: 1965. je prva godina koja je dala 
naglasak na albume, albume gdje su 
sve pjesme važne. Dotad su albumi 
bili skupina singlica od 2-3 pjesme 
koje su osjetno iskakale, a ostalo je 
bilo samo za popunjavanje prosto-
ra. ‘65 su dva albuma to promijenila, 
Rubber Soul Beatlesa (izdan krajem 
godine) i Highway 61 Revisited od 
Dylana. To su albumi gdje sve funk-
cionira, sve je jedna cjelina. Otpo-
četka do kraja je sve poredano i jako 
je bitan poredak pjesama. Naravno, 
treba spomenuti i Kinkse (You Re-
ally Got Me) i The Who (My Genera-
tion), dva benda koja svojom poja-
vom znatno utječu na žešći rock, te 
određuju prve smjerove prema hard 
rocku i heavy metalu. Godinu dana 
kasnije, 1966. Brian Wilson, kreativ-
ni vođa Beach Boysa odlučuje dati 
odgovor na Rubber Soul i snimi-
ti najbolji album u povijesti, što mu 
je u konačnici i uspjelo. Riječ je o 
albumu Pet Sounds koji sadrži for-
me klasične i jazz glazbe te se ističe 
kompleksnošću i složenošću zvuko-
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Magdalena Matas i 
Gabrijel Vučetić

INTERVJU

Branimir 
Čakić

Dylan i Beatlesi, među prvima dali naglasak na autorske pjesmeHighway 61 Revisited i Rubber Soul, prvi al-
bumi koji funkcioniraju kao cjelina
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va koje malo tko uspije prepoznati. 
Možda ga nećete doživjeti iz prvog 
slušanja, ali nakon par puta shvatit 
ćete njegovu umjetničku veličinu i 
nenadmašivost. Iako je Pet Sounds 
bolji od Rubber Soula, oba albuma 
se smatraju artističkim vrhuncima 
20-og st. Nakon 1966. počinje krea-
tivna utrka Beach Boysa i Beatlesa.

P: Kako je tekao daljnji razvoj glazbe?

O: ‘67. dolazi do umjetničke eksplo-
zije koja do dan danas nije nadma-
šena, tad se pojavljuje Hendrix sa 
svojim prvim albumom, Doorsi sa 
svojim prvim albumom, Bee Gees 
sa svojim internacionalnim albu-
mom (prije su snimali u Australiji), 
Procul Harum izdaju Whiter Shade 
of Pale – pjesmu koja se oslanja na 
Bachovu ariju (jedna je od najslav-

nijih i artistički najboljih pjesama u 
povijesti), Moody Blues izdaju Nigts 
In White Satin koji je možda najbo-
lji križanac klasične i rock glazbe. 
Do ‘67. rock se smatrao manje vri-
jednom glazbom, nižom ligom, ‘67. 
on postaje ozbiljna glazbena kate-
gorija. Sgt.Pepper’s Lonely Hearts 
Club Band je najzaslužniji, pogoto-
vo singlica Strawberry Fields Fore-
ver i s druge strane Beach Boysi – 
Good Vibrations (najskuplja pjesma 
ikad producirana) jer te pjesme ima-

ju strukturu klasične glazbe i kori-
ste instrumente koji dotad nisu bili 
zamislivi u rock kombinacijama, kao 
što je melotron (jako bitan instru-
ment 60-ih), preteča sintisajzera, ali 
za razliku od njega rabi žive zvuko-
ve. To je bio vrlo popularan instru-
ment 60-ih, ali nestaje zbog oštetlji-
vosti mehanizma. Problem bendova 
poput Beach Boysa je taj što se nisu 
imali na što prodati osim na glazbu, 

npr. kad bi u prostoriju ušao Hendrix 
ili Morrison, on bi te kupio pojavom. 
Kad u prostoriju uđu Beach Boysi, 
pogotovo iz faze kad su bili uredno 
podšišani, jednostavno nisu upečat-
ljivi. Good Vibrations je uspjela biti 
hit jer je toliko snažna, ali ove ostale 
pjesme nisu jer su toliko komplek-
sne npr. God Only Knows (za nju je 
Paul McCartney rekao da je najbolja 
stvar stoljeća, a melodičnijeg skla-
datelja od njega nema).

P: Je li takva glazba dugo opstala?

O: ‘68 se rock ‘n’ roll počinje vraća-
ti bluesu, mnogi nazivaju blues ko-
rijenima rocka. Tu nisu razlozi želje 
nego ograničenosti. Dobrim dije-
lom je riječ o švercanju, kad ne znaš 
skladati pjesmu, a dobro sviraš, po-

zovi se na blues, na svirku, improvi-
zaciju. Po mišljenju ljudi koji se bave 
kompozicijom, tu počinje lagani pad 
rocka koji se do danas nije zaustavio. 
Bilo je prekrasnih albuma, izuzet-
nih remek djela, ali ono što se radilo 
‘66. i ‘67. nikad nije nadmašeno. Za-
što? Jednima su bili uzori Čajkovski, 
Dvoržak, Beethoven, Bach, a drugima 
su bili uzori izvorni bluzeri, a posli-
je pogotovo i žestoki rokeri. To nije za 
istu rečenicu i tu počinje pad po pi-
tanju kompozicije. Često se spominje 
da su najbolji albumi Stonesa od ‘68. 
do ‘72., znači njihova blues-rock faza. 
Kao albumi možda jesu, ali po pje-
smama nisu više toliko snažni.

P: Kraj  60-ih?

O: Glazbeni vrhunac je Woodstock, 
iako se on previše romantizira, bio 
je sve samo ne to. Izgledalo je jako 
ružno ljudima koji su bili publika. 
Blato, prljavština i smrad, a 90% njih 
kaže da se uopće ne sjeća što se 
tamo događalo. Međutim, naknad-
no se pokazalo da je to s glazbene 
strane okupljanje toliko nadahnutih 
glazbenika na jednom mjestu i da se 
gotovo 500 000 ljudi okupilo bez in-
cidenta. 
No, Altamont je sve to poništio, on 
označava kraj 60-ih u ideološkom 
smislu. Tu su Stonesi, pošto se radio 
film o Altamontu, čekali zalazak sun-
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Brian Wilson odlučuje dati 
odgovor na Rubber Soul 
i  snimiti najbolji album 
u povijesti , što mu je u 
konačnici i  uspjelo. Riječ je 
o albumu Pet Sounds.
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George, John, Pattie i Cynthia na koncertu 
Beach Boysa za UNICEF u Parizu, 1967

Brian Wilson iz Pet Sounds faze

Ray Davies, kreativni vođa grupe The Kinks

Stonesi u Altamontu, koncert na kojem su Hell's Angelsi ubili mladog crnca 
Mereditha Huntera 
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ca da bude vizualno ljepše. Publika 
je postala nestrpljiva, umjesto polici-
je osiguravali su Hell’s Angelsi i doš-
lo je do ubojstva mladog crnca Mere-
ditha Huntera. Ne smijemo izostaviti 
ni suđenje Mansonu i njegovim ko-
ljačima (to označava kraj 60-ih jer je 
on bio hipik i tu su hippie snovi pali 
u vodu i pokret se nikad nije opora-
vio, a tome je pridonijelo i što poči-
nju padati prve masovne žrtve dro-
ge. Prva velika žrtva je Brian Jones iz 
Stonesa, a za njim slijede drugi). 70-
ih kreće puno umjerenije i nestaje ta 
opasnost iz rock ‘n’ rolla. Producen-
ti se počinju uplitati u rad bendova, 
sve ide u komercijalnu svrhu i 60-e 
nestaju zauvijek.

Woodstock se previše 

romantizira.
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G lazbeni odjel knjižnice, danas ga 
zovemo medijateka, svojevrsni je 
dnevni boravak u gradskoj knjižni-

ci. Zašto? Kao prvo, imamo mogućnost 
gledanja filmova, koncerata, slušanja 
koncerata i igranja videoigrica itd. Sa-
mim time je jasno da je riječ o dnev-
nom boravku. S druge strane, imamo 
svakodnevne glazbeno-filmske raspra-
ve koje bi, da nije ustanove, dovele do 
fizičkih obračuna, ali sve je to ipak u 
umjerenim okvirima. Na ovom odje-
lu je sve vezano za glazbu, film i foto-
grafiju, a dodan je i „američki kutak“ 
koji poprilično oplemenjuje prostoriju 
s izuzetnim izborom knjiga. Što se tiče 

glazbe i filmova, nastojimo edukativ-
no djelovati, puštati glazbu koja dje-
luje na ljude, na razmišljanje, sanjare-
nje, na intelektualni i duhovni rad. Ne 
pada nam na pamet puštati ovdje ono 
što svira po kafićima, to je skoro pa 
zabranjena kategorija glazbe, time bi-
smo obezvrijedili ugled knjižnice. Net-
ko kaže, imaš danas sve na internetu, 
ali nemaš smjernice. Mladi se hvata-
ju na najdostupnije smjernice, koje ne 
vode u pravom smjeru i to je problem. 
Kako će netko od 15-16 godina čuti za 
God Only Knows ili Pet Sounds, nema 
gdje to čuti. Moraš se truditi oko sva-
koga, razložiti i objasniti svakome tko 

je željan naučiti i često analizirati za-
što je nešto tako. Npr. od filmova sta-
vimo Ben Hura i potaknemo raspravu 
o povijesnim spektaklima, potaknemo 
raspravu zašto je on za tri klase bolji 
od svih povijesnih spektakla koje radi 
Ridley Scott ili noviji redatelji. Nasto-
jimo maksimalno edukativno djelova-
ti, da se ljudi zainteresiraju za ono što 
puštamo i da slušaju kvalitetniju glaz-
bu, gledaju kvalitetnije filmove i da se 
razvija rasprava (nastojimo u startu iz-
baciti ego). Najvažnije je biti svjestan 
da utječeš i truditi se oko svakog kori-
snika kao da je jedini.

„Nastojimo maksimalno 
edukativno djelovati , da 
se ljudi zainteresiraju 
za ono što puštamo i 
da slušaju kvalitetniju 
glazbu, gledaju 
kvalitetnije filmove i da 
se razvija rasprava.“

Glazbeni odjel – 

m ed i jateka

Jefferson Airplane na Woodstocku

Spužva „crew“ na glazbenom odjelu (medijateka)
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1965. 

Riječ je o godini kojom počinje doba 
velikih albuma i jednoj od tri glazbeno 
najplodnije i najrevolucionarnije godine 
20. stoljeća. 

Albumi:

“Rubber soul” – The Beatles
“Highway 61 revisited” – Bob Dylan
“My generation” – The Who
“A love supreme” – John Coltrane
“Mr. Tambourine man” – The Byrds
“The Beach Boys today!” – The Beach Boys
“Otis Blue: Otis Redding sings soul” – Otis 

Redding
“Bringing it all back home” – Bob Dylan
“Help!” – The Beatles
“Out of our heads” – The Rolling Stones
“Live at the Regal” – B.B.King
“Pastel blues” – Nina Simone
“Bert Jansch” – Bert Jansch
“Turn! Turn! Turn!” – The Byrds
“Kinda Kinks” – The Kinks

Singlice:

“Satisfaction” – The Rolling Stones
“My generation – The Who
“You’ve lost that lovin’ feelin”; “Unchained 

melody” – The Righteous Brothers
“Like a rolling stone” – Bob Dylan
“Yesterday”; “Help”; “Ticket to ride”; “We 

can work it out”; “Day Tripper” – The 
Beatles

“Mr. Tambourine man” – The Byrds
“Sound of silence” – Simon & Garfunkel
“My girl” – The Tamptations
“I got you babe” – Sony & Cher
“Stop! In the name of love” – The 

Supremes
“Goldfinger” – Shirley Bassey
“Go now” – The Moody Blues
“Help me, Rhonda”; “California girls” – 

The Beach Boys
“Let’s hang on” – Four Seasons
“Make it easy on yourself” – The Walker 

Brothers
“I can’t help myself”

1966. 

Godina kad su se na krilima Dylana i 
The Beatlesa mladi počeli organizirano 
odupirati huškačima ratova. Riječ je 
o artistički drugoj najplodnijoj godini 
u povijesti popularne glazbe. Prva 
je, naravno, hipijevska i Pepperom 
žigosana, 1967.

Albumi:

“Pet sounds” – The Beach Boys
“Revolver” – The Beatles
“Blonde on blonde” – Bob Dylan
“Aftermath” – The Rolling Stones
“Fifth dimension” – The Byrds
“Face to face” – The Kinks
“If you can believe your eyes and ears” – 

The Mamas and the Papas
“Freak out!” – The Mothers of Invention
“Parsley, Sage, Rosemary and Thyme” – 

Simon & Garfunkel
“John Mayall’s Blues Breakers with Eric 

Clapton” - John Mayall’s Blues Breakers 
“Fred Neil” – Fred Neil 
“The psychedelic sounds of The 13th floor 

elevators” – The 13th floor elevators

Singlice:

“Good vibrations”; “God only knows” The 
Beach Boys

“Eleanor Rigby”; “Peperback 
writer” – The Beatles

“River deep, mountain 
high” –  

Ike & Tina Turner
“California dreaming”; “Monday, Monday” 

– The Mamas and the Papas
“Eight miles high” – The Byrds (blokiran 

singl)
“Reach out, I’ll be there” – The Four Tops
“Strangers in the night” – Frank Sinatra
“Paint it black”; “Under my thumb” – The 

Rolling Stones
“Wild thing” – The Troggs
 “Summer in the city” – The Lovin’ 

Spoonful
“You keep me hangin’ on” – The Supremes
“Homeward bound” – Simon & Garfunkel
 

1967.

Riječ je o artistički najplodnijoj godini 
dvadesetog stoljeća s glazbenim 
draguljima od kojih su neki u rangu 
klasike, osobito trostruki zgoditak 
liverpoolske četvorke; pjesme koje su 
odredile do dana današnjeg nedosegnuti 
umjetnički vrhunac rock glazbe: 
“Strawberry fields forever” & “A day in 
the life”, te kolosalno albumsko remek 
djelo “Sgt. Pepper’s lonely hearts club 
band”

Albumi:

“Sgt. Pepper’s lonely hearts club band” & 
“Magical mystery tour” – The Beatles

“Are you experienced” & “Axis” – The Jimi 
Hendrix Experience

“Disraeli gears” – Cream 
“Surrealistic pillow” – Jefferson Airplane 
“Something else by the Kinks” – The Kinks 
“I never loved a man the way I love you” – 

Aretha Franklin
“Days of future passed” – The Moody 

Blues 
“Between the buttons” (US version) & 

“Their Satanic majestic request” – The 

Branimir Čakić za Spužvu napravio je i  svojevrstan pregled glazbeno 
najplodonosnijih godina u šezdesetima, po albumima i singlicama.
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Rolling Stones 
“The Who sell out” – The Who 
“The Piper at the gates of dawn” – Pink 

Floyd 
“Bee Gees 1st” – The Bee Gees 
“Forever changes” & “Da Capo” - Love 
“Younger than yesterday” – The Byrds 
“The Doors” & “Strange days” – The 

Doors
“Safe as milk” – Captain Beefheart and 

his Magic band 
“Triangle” – The Beau Brummels
“Francis Albert Sinatra & Antonio Carlos 

Jobim” – Francis Albert Sinatra & 
Antonio Carlos Jobim

‘The Velvet Underground and Nico” – The 
Velvet Underground ‘

‘Goodbye and hello” – Tim Buckley
“Beach samba” – Astrud Gilberto
“Chelsea girl” – Nico
“Buffalo Springfield again” – Buffalo 

Springfield
“Electric music for the mind and 

body” – Country Joe and the 
Fish

“Headquarters” – The Monkees
“Moby Grape” – Moby Grape
“Procol Harum” – Procol Harum
“Sunshine Superman” – Donovan
“I’m a lonesome fugitive” – Merle 

Haggard
“I had too much to dream (Last night) – 

The Electric Prunes
“Songs of Leonard Cohen” – Leonard 

Cohen
“John Wesley Harding” – Bob Dylan
“Smiley smile” & “Wild honey” – The 

Beach Boys
“Don’t come home a drinkin’ (With lovin’ 

on your mind) – Loretta Lynn
“Call of the valley” – Shivkumar Sharma 

/ Brijbushan Kabra / Hariprasad 
Chaurasia

Songovi & singlice:

“Strawberry fields forever”; “A day in 
the life”; “I am walrus”; “Penny Lane”; 
“She’s leaving home”; “Lucy in the 
sky with diamonds”; “Sgt. Pepper’s 
lonely hearts club band/With a little 
help from my friends”; “All you need 
is love”; “The fool on the hill”; “Hello 
Goodbye”– The Beatles

“Surf’s up” & “Heroes and villians” – The 
Beach Boys

“Whiter shade of pale” – Procol Harum
“Nights in white satin”; “Tuesday 

afternoon” – The Moody Blues
“Happy together” – The Turtles
“Let’s spend the night together”; “She’s 

rainbow”; “2000 light years from 
home”; “Ruby Tuesday”; “We love you” 
– The Rolling Stones

“By the time I got to Phoenix” – Glenn 
Campel

“You only live twice” – Nency Sinatra
“To love somebody” & “New York 
mining disaster” – The Bee Gees

“So you want to be a rock’n’roll star”; 
“My back pages”; “Lady friend” – The 
Byrds

“San Franciso” – Scott McKenzie
“Respect”; “Natural woman” – Aretha 

Franklin
“Light my fire”; “The End”; “Break 

on through”; “Strange days” – 
The Doors

“Suneshine of your love” – 
Cream 

“Purple haze”; “Foxey 
Lady”– Jimi Hendrix

“Waterloo sunset” – The Kinks
“Your love keeps lifting me (Higher and 

higher) – Jackie Wilson
“White rabbit” & “Somebody to love” – 

Jefferson Airplane

“Soul man” – Sam & Dave
“I can see for miles” – The Who
“The Letter” – Box Tops
“Get together” – Youngbloods
“Brown eyed girl” – Van Morrison
“Alone again or” – Love
“Ain’t no mountain is high enough” – 

Marvin Gaye & Tammi Terrell
“I am waiting for the man” – Velvet 

Underground
“Never my love” – Associations
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1.	 Koliko često slušaš glazbu?
______________________________________________.

2.	 Na koji način slušaš glazbu?

a)	 Mp3
b)	 Mobitel
c)	 Linija
d)	 Računalo
e)	 Gramofon

3.	 Kad vam se svidi određeni izvođač slušate li samo 
određene pjesme ili albume?

a)	 Pjesme
b)	 Albume

4.	 Koju vrstu glazbe slušaš?
______________________________________________.

5.	 Tvoj izbor je:

a)	 Domaća glazba
b)	 Strana glazba

6.	 Družiš li se isključivo s ljudima koji slušaju istu 
vrstu glazbe kao ti?

a)	 Da
b)	 Ne, to mi nije važno
c)	 Ponekad 

7.	 Biraš li mjesta za izlaske (kafići, klubovi) prema vr-
sti glazbe koju slušaš?

a)	 Da
b)	 Ne
c)	 ____________________________________________.

8.	 Kako dola-
ziš do glazbe 
koju slušaš?

a)	 Internet ( be-
splatno)

b)	 Kupovinom 
(CD, internet-
ske trgovine, 
ploče)

9.	 Da se nađete u situaciji da morate kupovati glazbu 
koliko biste novaca izdvojili?

a)	 Ne kupujem glazbu
b)	 Do 50 kuna
c)	 50-100 kuna
d)	 Preko 100 kuna

10.	Omiljeni izvođač / i?

______________________________________________.

11.	Ideš li na koncerte?

a)	 Da, redovno
b)	 Ponekad
c)	 Ne
d)	 Ako da, na kojem si zadnjem bio/bila? 

______________________________________________.

U sklopu glavne teme ovog broja lista odlučili smo provesti malu anketu i kviz kako bismo saznali 
više o glazbenom ukusu, ali i znanju učenika naše škole, namjera nam je bila educirati, zabaviti i 
zainteresirati. U anketi i kvizu sudjelovali su učenici od 1.do 4. razreda.

Pripremili
Magdalena Matas i 
Gabrijel VučetićAnketa

Moramo priznati da smo pomalo razo-
čarani znanjem i navikama koje su uče-
nici naše škole pokazali (čast izuzeci-
ma) u anketi i kvizu, ali nadamo se da 
su  naučili nešto novo.
Rezultati ankete su pokazali da veći-
na naših učenika sluša glazbu svakod-
nevno, što pokazuje kako nam je glaz-
ba vrlo važan faktor u životu. Naravno, 
učenici je najviše slušaju preko mobi-
tela (93%) jer je tako najlakše doći do 

željenih pjesama (prije je ‘’pravilo’’ bilo 
da se posluša cijeli album, dok je da-
nas uobičajeno slušati samo pjesme). 
Većina je kao svoj izbor odabrala stra-
nu glazbu (71%), domaća glazba nije na-
ročito kvalitetna pa se okreću stranoj. 
Žanrovi variraju od popa, rocka pa sve 
do rapa, techna i ostalog, no unatoč 
tome, učenici ne biraju mjesta za izla-
ske ili ljude s kojima će se družiti pre-
ma glazbenom opredjeljenju, čak 86% 

njih to nije važno. Kako ih većina dola-
zi do glazbe putem interneta (npr You-
tube), nismo očekivali da pohode kon-
certe no ipak, pokazalo se da dosta njih 
odlazi na koncerte, a kakve su kvalitete 
ti koncerti, ostavljamo nekom drugo-
me da prosudi. Također, učenici, u skla-
du s vremenom u kojem živimo uglav-
nom ne kupuju glazbu, ali ima ih koji bi 
ipak izdvojili svoj novac za glazbu koju 
slušaju.

Analiza ankete:
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Prvo pitanje (Poveži izvođača s djelom) 
je bilo zagrijavanje, svi učenici su odgo-
vorili točno, očekivano. 
U drugom pitanju bilo je svakakvih od-
govora, pa čak i Biggieja. Ipak, to su 
stvari koje bi trebalo znati, opća kultura. 
Na treće pitanje većina je znala odgovor, 
ali nekoliko ih je odabralo i Leonarda 
Cohena. Malcolm X bio je borac za prava 
crnaca, ostala trojica glazbene ikone.
Na četvrtom pitanju Doorsi su odnijeli 
pobjedu ispred Zeppelina, a bila su čak i 
dva „prozora“ :(.
Većina učenika nije znala što je Klub 27. 

Klub 27, 27 Club, ili 27 Forever, je popu-
laran naziv u pop kulturi za grupu glaz-
benika koji su svi umrli kada su napuni-
li 27 godina. Neki od njih su: Brian Jones, 
Jim Morrison, od novijih Amy Winehou-
se itd…
Većina učenika je znala što je Wood-
stock, premda je bilo i nekih koji su se s 
tim pojmom susreli prvi put u kvizu. To 
je glazbeni festival koji se održao 1969. 
godine i na njemu su nastupila neka od 
najvećih glazbenih imena 60-ih poput Ji-
mija Hendrixa, Jefferson Ariplanea, Cre-
dencea i mnogih drugih.

Kod prepoznavanja glazbenih primjera 
vodili smo se ponajprije kriterijima po-
pularnosti samih pjesama, a onda i kva-
litetom, koje u ovim klasicima ima u izo-
bilju. Prepoznavanje glazbenih primjera 
prošlo je veoma loše i nadamo se da će 
se srednjoškolci potaknuti ovime ipak 
malo više zainteresirati za ovo glazbe-
no razdoblje (šezdesete) jer je po većini 
glazbenih stručnjaka najkvalitetnije još 
od doba klasike i jer je praktički temelj 
za svu pop rock glazbu koju danas ima-
mo priliku čuti. 

Analiza kviza:

kviz
1.	 Poveži izvođača s djelom:
 
a) 	Elvis Presley		  __ OK computer
b) 	P. I. Čajkovski		 __ Svi pjevaju
c) 	 Radiohead		  __ Heartbreak hotel  
d) 	Mate Mišo Kovač	 __ Orašar

2.	 Beatlesi su se sastojali od 4 člana, Paul McCartney, 
John Lennon, Ringo Starr i?

a)	 Bob Dylan
b)	 George Harrison
c)	 Ed Sullivan
d)	 Biggie Smalls

3.	 Izbaci uljeza:

a)	 L. Cohen
b)	 Bob Dylan
c)	 John Lennon
d)	 Malcolm X

4.	 Jim Morrison je frontmen benda?

a)	 Led Zeppelin
b)	 The Doors
c)	 Windows
d)	 Nirvana

5.	 Znate li što je klub 27?

a)	 Da
b)	 Ne
c)	 Ako da, nabroji bar jednog člana. 
__________________________.

6.	 Woodstock je?

a)	 Prosvjed šumara u Washingtonu
b)	 Mjesto nastanka grupe AC/DC
c)	 Glazbeni festival
d)	 Najbolji bubnjar 60-ih

7.	  Poslušaj sljedeće pjesme i navedi izvođače.

1.  (Doors – Alabama song)
2.  (Rolling Stones – Sympathy for the devil)
3.  (Bob Dylan – Blowin in the wind)
4.  (Jefferson Airplane – Somebody to love)
5.  (Beatles – Lucy in the sky with diamonds)

51spužva

te
ma

 b
ro

ja

Spuzva prijelom ispravljen.indd   51 17/01/17   19:47



52 spužva

POTRES U ČILEU I PROMJENA 
AMERIČKE VLASTI ( 1960. )

Početak potresnog i turbulentnog raz-
doblja 60-ih obilježeno je potresom u 
Čileu, 22. svibnja 1960., magnitude 9.5 
stupnjeva po Richteru, što je najjači 
potres ikad zabilježen. Prema nekim 
izvorima stradalo je oko 6.000 ljudi.

Na zapadnom kontinentu, u bor-
bi za Bijelu kuću, pobjeđuje prvi kato-
lik i čovjek novog doba, John Fitzgerald 
Kennedy. Iako njegove gospodarske 
reforme i planovi nisu urodili plodom, 
SAD je uspio dovesti na neku razinu 
demokracije podržavanjem borbi za 
građanska prava.

GRADNJA BERLINSKOG ZIDA I 
LANSIRANJE 1. ČOVJEKA U SVEMIR (1961.)

1961. godina, velika je godina za istočnu 
i srednju Europu. U Njemačkoj je po-
dignut ‘Berlinski zid’, oličenje Hladnog 

rata, koji je dijelio zapadni i istočni dio 
Berlina, a ujedno i zapadnu i istočnu 
Njemačku. Njegov pad po mnogima je 
simbol ubrzanog sjedinjenja Njemačke 
ili kako ga je njemačka kancelarka Mer-
kel nazvala – ‘’epskim udarcem tiraniji’’.

Nešto istočnije, SSSR je lansirao 
prvog čovjeka u svemir, bio je to vojni 
pilot Yuri Gagarin u letjelici Vostok 1, 
u travnju 1961. Nisu ni slutili da će za 
samo 8 godina čovjek šetati po povr-
šini mjeseca!

KUBANSKA RAKETNA KRIZA (1962. )

Tokom Hladnog rata, stvari su se sva-
kodnevno sve više i više zahuktavale i 
situacija nikad nije bila napetija nego 
tijekom Kubanske krize 1962. Pokušaj 
SSSR-a da stacionira svoje projektile 
na Kubi, umalo je eskalirao te je svi-
jet bio na rubu nuklearnog rata.

ATENTAT NA KENNEDYJA

Preko ‘bare’, stvari su se odvijale 
drukčije, sve više je jačao pokret za 
građanska prava s jedne strane, dok 
je Hladni rat bivao sve napetiji s dru-
ge strane. U svom tom metežu 1963. 
Lee Harvey Oswald odlučuje se na po-
tez koji je šokirao cijeli svijet. Kad je 
predsjednik J.F. Kennedy u svrhu poli-
tičke kampanje posjetio Dallas, nije ni 
mogao sanjati što će mu se dogoditi… 
Dok se vozio ulicama grada, iz puške 
su u njega ispaljena 3 hitca te je pre-
minuo na mjestu. Glavni osumnjiče-
ni, Lee Harvey Oswald dva dana na-
kon nesreće imao je priliku dati iskaz, 
(tvrdio je da je nevin) no ubijen je od 
strane mafijaša Jacka Rubyja u poli-
cijskoj postaji. Njegova smrt otvara 
mnoga pitanja i teorije za čijim odgo-
vorima i dan danas tragamo. 

SLIJETANJE NA MJESEC

Unatoč labilnom a0meričkom sta-
nju, san pok. predsjednika Kennedyja 
se ostvario. NASA je 20. Srpnja 1969. 
uspjela nešto što se dotad smatra-
lo nemogućim, poslala je prve ljude 
na mjesec u misiji nazvanoj Apollo 11. 
Kennedy je jednom prilikom izjavio: 
„Vjerujem da se ova nacija mora posveti-
ti postizanju cilja, prije isteka ovog deset-
ljeća, slijetanja čovjeka na Mjesec i njego-
vog sigurnog povratka na Zemlju“  što se 
pokazalo uspješnim. Članovi posade 
bili su Neil Armstrong, Buzz Aldrin i 
Michael Collins. Armstrong i Aldrin 
postali su prvi ljudi koji su zakoračili 
na mjesec dok je Collins orbitirao oko 
mjeseca u letjelici ‹Columbia›. Valja 
napomenuti da je nakon Apolla 11 još 

ERA 60-ih
Početak 60-ih, ulazak u novo desetljeće, zlatno, kako su mno-
gi mislili. Novoizabrani američki predsjednik John F. Kennedy 
obećavao je mnogo. Međutim, niz okolnosti i nesretnih doga-
đaja učinit će 60e jednim od najradikalnijih ali i najutjecaj-
nijih razdoblja u novijoj američkoj i svjetskoj povijesti. Obi-
lježeno je sveopćom revolucijom glazbe, mode, kulture, ali i 
ljudskog razmišljanja i pogleda na svijet. Dotad se nije mno-
go ljudi usudilo razmišljati izvan okvira i oduprijeti se tadaš-
njim standardima života, no 60e počinju rušiti granice i rađa 
se novi pokret, suvremena renesansa.

te
ma

 b
ro

ja

JF
K 

i J
ac

qu
el

in
e 

na
 u

lic
am

a 
Ne

w
 Y

or
ka

, 1
96

0.

Yuri Gagarin, prvi čovjek u svemiru
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pet misija programa Apollo sletjelo na 
Mjesec od 1969. do 1972.

 „ Ovo je mali korak za čovjeka, ali 
veliki za čovječanstvo.“

POKRET ZA GRAĐANSKA PRAVA

Montgomery, 1. prosinca 1955. go-
dine. Policajci odvode Rosu Parks u 
zatvor jer je odbila ustupiti mjesto bi-
jelcu koji je ušao u autobus. Skladno 
tadašnjem režimu, smatrana je deli-
kventicom i suđeno joj je zbog građan-
skog neposluha, ali u očima mnogih 
postala je heroinom i simbolom bor-
be za ljudska prava. Njezin postupak 
rezultirao je bojkotom autobusnog 
prometa u Montgomeryju, jednim od 
najvećih i najuspješnijih masovnih po-
kreta protiv rasne segregacije u povi-

jesti. Martin Luther King time postaje 
vođom Pokreta za ljudska prava. Nji-
hova uloga je uistinu značajna jer na-
kon bojkota u Montgomeryju uslijedio 
je niz protesta i pokreta koji su zahti-
jevali jednakost među svim ljudima, 
bez obzira na boju kože, vjeru ili naci-
ju. Uskraćivanje prava glasa, školova-
nja pa čak i posebni separei za crnce 
u kafićima i restoranima, naišli su na 
veliko neodobravanje među pripadni-
cima crne rase, ali i među mlađim ge-
neracijama bijelaca. Rađa se neposluh 
i bunt prema vlastima koje su prisilje-
ne reagirati odmah kako bi spriječile 
daljnje sukobe, iako su to većinom bili 
nenasilni protesti. Svi su bili ujedinje-
ni u želji i nastojanju da žive u svije-
tu u kojem te neće osuđivati zbog ne-
čeg što ne možeš birati; Martin Luther 
King je sve sročio u možda jednom od 
najpoznatijih govora svih vremena, I 
have a dream. Održao ga je 28. kolovo-
za 1963. godine dok ga je slušalo pre-
ko 250 000 boraca za građanska prava. 
Iako je bio vrijeđan i omražen među 
mnogim konzervativcima, ustrajao je 
u svojoj namjeri i uspio te je čak osvo-
jio Nobelovu nagradu za mir 1964. go-
dine. Nažalost, neki ne žele živjeti u 
boljem svijetu, pa je tako zasad nepo-
znati počinitelj (prvo se smatralo da je 
to bio James Earl Ray, ali kasnije su se 
proširile priče kako je King žrtva zavje-
re) izvršio atentat na Martina Luthera 

Kinga 4.travnja 1968. u hotelskoj sobi u 
Memphisu. Njegova, Rosina, kao i bor-
ba još mnogih aktivista je imala učin-
ka te su izglasana jednaka prava za 
crnce, kao što su vrijedila i za bijelce.

“Sanjam da će moje 
četvoro djece jednog dana 
živjeti u zemlji u kojoj 
neće biti suđeni po boji 
kože, nego po vrijednosti 
njihove osobnosti . . .”

 M.L .King

STONEWALL REBELLION:
27. lipnja 1969., policija je održala 
raciju u Stonewall Innu, gay baru 
u Greenwich Villageu u New Yorku. 
‘’Starosjedioci’’ kluba, iznervirani 
neprestanim maltretiranjem i 
diskriminiranjem od strane vlasti 
su se odlučili suprotstaviti: pet 
dana pobunjenici su protestirali na 
ulicama .’’Vijest se proširila,’’ rekao 
je jedan od pobunjenika. ‘’Dosta 
nam je ugnjetavanja.’’ Povjesničari 
smatraju kako je ‘’Stonewall 
Rebellion’’ označio početak borbe 
za prava gayeva.
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Martin Luther King Jr. uhićen izvan sudnice, 1958.

Apollo 11, članovi posade

Marš za slobodu na Washington, 1963.
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Kada govorimo o 60-ima, većini 
pada na pamet cvijeće u kosi, sklad 
prirode i čovjeka, mir, ljubav… jed-
nom riječju – hipiji. Jedan od najutje-
cajnijih trendova u kulturi započeo je 
kao pokret mladeži u Americi protiv 
tadašnje situacije u državi. U pozadi-
ni svega stoji Vijetnamski rat i rasna 
diskriminacija koji su bili dio politi-
ke koja se tada vodila u Americi. No, 
mladi osjećaju potrebu i za revoluci-
jom unutar sebe samih; htjeli su se 
oduprijeti očekivanjima koja su im 

bila nametnuta i slijediti svoj put. 
Žele iskusiti nešto više od života, a ne 
samo klasičan obiteljski život. 

Hipiji su bili tadašnja alternativa, 
vjerujući kako je mainstream kultura 
previše korumpirana i pokvarena te 
su je htjeli zamijeniti svojom idejom 
Utopije. Smatrali su da je bit živo-
ta biti sretan i pronaći sebe, umjesto 

da pustiš druge da ti kroje životni put 
što se nije niti malo poklapalo s tzv. 
vrijednostima srednje klase. Iako su 
ih smatrali (a neki još i danas sma-
traju) skitnicama bez cilja, prljavima i  
opasnima za društvo, oni su zapravo 
probudili svijest među mladima i ot-
krili jedan potpuno novi način života. 

Sve počinje od tebe. Ako je osje-
ćaj dobar, učini to. – To su neke od 
fraza za kojima su se povodili u živo-
tu ne mareći previše za posljedice, za 
sutra, jer bitno je ono što se doga-
đa sada, ovog trena, ne želimo živjeti 
prema tuđim očekivanjima, kao naši 
roditelji. Izražavali su svoje emocio-
nalne ideale i nezadovoljstva kroz al-
ternativnu umjetnost, ulična kazališta 
i glazbu. Upravo je glazba imala naj-
veće značenje u njihovim životima jer 
su pomoću nje osjećali najviše vrhove 
i najdublje ponore. Popularan je bio 
folk rock, kao i psihodelični rock, čiji 
se utjecaj još i danas vidi jer sve više 
mladih traži ‘’utočište’’ u tadašnjoj 
kulturi pošto suvremena glazba ve-
oma često ne sadrži kvalitetu i dubi-
nu. Vječna karakteristika mladih je da 
se suprotstavljaju autoritetu što pro-
izlazi iz čistog mladenačkog bunta, 
a upravo hipiji su bili ta opreka naj-
češće kritizirajući svijet u tekstovima 
pjesama. Osim na glazbu, svoje sta-
nje uma su preslikali i na modu; bila 
je prožeta snažnim, efektnim boja-
ma i dizajnom te popraćena mnogo-
brojnim nakitom. Zanimljivo je kako 
danas moda 60-ih ponovo oživljava 
pa često možemo vidjeti u dućani-
ma komade odjeće karakteristične za 
to razdoblje. O  modi 60-ih detaljnije 
možete pročitati u jednom od teksto-
va na sljedećim stranicama lista.

Hipijevska simbolika uglavnom 
podrazumijeva pojmove kao što su 
prijateljstvo, sreća i ljubav ali vjero-
jatno svima najpoznatiji je ‘’peace 
sign’’ (znak mira) koji je postao nji-
hovim službenim logom. Osim nje-
ga, jako je popularan i VW kombi koji 
je postao kultnim prijevoznim sred-
stvom tog razdoblja, ali i najčešćim 
među hipijima pošto su putovali u 
velikim skupinama.

SUMMER OF LOVE
“If you’re going to San 
Francisco, be sure to wear 
some flowers in your hair” 

Tadašnji epicentar hipijevske sce-
ne je bio Haight-Ashbury, jedan od 
okruga San Francisca; bio je to dom 
umjetnika, pisaca i glazbenika. Čak 
oko 15 000 hipija preselilo se na to 
područje, uključujući i neke od naj-
poznatijih bendova tog doba poput 
Jefferson Airplanea, Big Brother and 
the Holding Companya. U skladu s 
tim u San Franciscu je održano prvo 
okupljanje ‘’djece cvijeća’’, 14. siječ-
nja 1967. g. Očekivalo se da će u Gol-
den State Park doći oko 3000 hippija, 
no na kraju je brojka narasla preko 
30 000; tri mjeseca kasnije, 26. ožuj-
ka, okupljanje se ponovilo, ali ovaj 
put na Manhattanu u Central Parku. 
Ta 1967. godina je ostala zapamćena 
kao Summer of Love, a događanja su 
pratili i mnogi mediji koji su izvješta-
vali o kretanjima ‘’heroja’’ 60-ih. 

LET THE SUNSHINE IN 
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Američki vojnik, 1965.
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Miroljubivi hipi pokret kretao se 
pod raznim sloganima koji zagovara-
ju ljubav i toleranciju, a ‘’flower po-

wer’’ je bio jedan od najpoznatijih. 
Pripadnici su uglavnom bili tinejdže-
ri, mladi ljudi koji su na miran način 
prosvjedovali protiv rata u Vijetna-
mu. Nisu koristili verbalno i fizičko 
nasilje kako bi iskazali nezadovolj-
stvo. Nisu poticali mržnju među ljudi-
ma i nisu pozivali na nerede. Suosje-
ćanje i  dobrota su bili njihovo jedino 
oružje kojim su htjeli pobijediti  rat i 
užase koje on donosi. Za svaki ispa-
ljeni metak koji je nekome oduzeo 
život, oni bi pružili cvijet koji može 
samo uljepšati život.

Marc Riboud je fotografirao je-
dan od takvih trenutaka na kojem 
možemo vidjeti 17-godišnju Jane 
Rose Kasmir kako naroužanim vojni-
cima nudi cvijet. To je sve što im je 
htjela poručiti, ali slika govori više 
od 1000 riječi. Fotografija je zabi-
lježena tijekom pentagonskog mar-
ša na kojem je grupa mladih hipija 

marširala ulicama s buketima cvi-
jeća zagovarajući mirne i nenasilne 
ratne prosvjede. Naziv ‘’flower po-
wer’’ dao je američki pjesnik beat 
generacije Allen Ginsberg  upravo 
zbog same ideje pokreta; snagom 
mira spriječiti rat. Mi danas želimo 
živjeti u svijetu u kojem ne moramo 
strahovati za svoj život, kao što je to 
želio i naraštaj šezdesetih i svi na-
raštaji prije njih. Razlika je što su se 
šezdesetih odlučili boriti za to pravo 
i poslati poruku cijelom svijetu kako 
je moguće živjeti u sigurnosti ako to 
želimo. To je temeljna ideologija hi-
ppie pokreta, mir, jedinstvo i ljubav. 
Danas je pokret omražen i o nje-
mu se priča uglavnom u negativnom 
kontekstu, ne imajući na umu svr-
hu samog pokreta. Možemo ih shva-
ćati kao otpadnike ili višak u druš-

tvu, ali kako je to moguće kad su se 
borili za bolje i tolerantnije društvo 
bez nasilja i rata dok su neki stajali 
skrštenih ruku. Možda svijet nije bio 
spreman na tako radikalno i masov-
no buđenje savjesti, pogotovo kod 
mladih od kojih očekuju puno, ali ne 
vjeruju da će to i dobiti. A sve što su 
oni htjeli je da pružimo miru šansu.

„…rat je opstrukcija bilo 
kakvog razmišljanja, 
ljubavi i  rada.“ 

Dubravko Ivaniš
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Vojnik i student, šezdesete

Jane Rose Kasmir naroužanim vojnicima nudi cvijet (Marc Riboud)
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Danas ljudi imaju vrlo podijeljene 
osjećaje prema davnim šezdese-
tima; uglavnom su smatrane ili se 

smatraju razdobljem droge i divljaštva 
koje je poremetilo dotadašnji skladni 
život. Šezdesete su omogućile izlaz iz 
sigurnih okvira konzervativnog društva 
i donijele slobodu uma i duha glasno 
pjevajući o širenju tolerancije i mira. 
To je bilo vrijeme kad je rock glazba 
doživjela apsolutni procvat, zlatno raz-
doblje rocka kojem možemo zahvaliti 
na iznimnom doprinosu današnjoj kul-
turi. Glazba i danas povezuje ljude, ali 
tada ih je povezala neraskidivim veza-
ma i ujedinila u zajedničkoj misiji pro-
micanja ljubavi. Tada su riječi stvar-
no značile nešto, nisu bile samo slova 
na papiru nego cjelina, poruka koju su 
zaista mnogi čuli; nemojte mrziti, vo-
lite. Čak i u samim počecima, rock je 

smješten u kategoriju zabranjene glaz-
be jer se smatralo da potiče agresivno 
i destruktivno ponašanje i do danas je 
tamo ostao. Oni kojima ne odgovara 
takva vrsta glazbe će se vjerojatno slo-
žiti da mu je tamo i mjesto, no samo 
istinski zaljubljenici razumiju njegovu 
vrijednost jer na kraju – nisu svi lju-
di rođeni da vole umjetnost. Iako nam 
se interesi ne poklapaju i ne volimo 
što drugi vole ili obratno, ne znači da 
ne možemo biti prijatelji i poštivati 
jedni druge, bez obzira na razlike, is-
pod kože svi smo isti. Nedavni nesret-
ni događaji (teroristički napad u Pari-
zu) potiču nas da dodatno razmislimo 
o međusobnoj toleranciji i prihvaćanju 
i da zaustavimo epidemiju mržnje koja 
je počela zahvaćati cijeli svijet. Dana 
13. studenog 2015., bili smo svjedoci  
strašnom pokolju koji je oduzeo mno-

ge nedužne živote, a sve zbog ljudske 
ograničenosti i zatupljenosti. Skupi-
na naoružanih terorista, protagonista 
tzv. islamske države izvršila je pokolj 
na više lokacija u Parizu. S početkom u 
21:16 dogodilo se šest napada usmje-
renih na civile i tri samoubilačka na-
pada blizu francuskog nacionalnog 
stadiona Stade de France. 129 osoba 
je poginulo u napadima, a od 352 ozli-
jeđenih najmanje 99 ih je u kritičnom 
stanju. Najsmrtonosniji napad, neza-
pamćen u rock and roll svijetu, dogo-
dio se u koncertnoj dvorani Bataclan 
za vrijeme nastupa rock grupe Eagles 
of Death Metal gdje su teroristi usmr-
tili 89 osoba. Kada se ovakve nesre-
će dogode, zapitamo se kamo je ovaj 
svijet krenuo? Koliko je otrovan zlom 
za koje smo krivi? Što se dogodilo s 
idealima šezdesetih da svi živimo u 
skladu jedni s drugima, da se volimo i 
poštujemo? Zašto danas ima više suza 

i straha i zašto se moramo bojati za 
svoj život? Koliko god napredujemo 
kao ljudska vrsta, toliko nazadujemo 
kao ljudi. Martin Luther King je jed-
nom rekao: ‘’I have a dream’’. San koji 
vjerojatno svi sanjamo i danas, pede-
set godina nakon toga pitamo se, što 
se dogodilo s tim snom?

„I have a dream.“
„Ljubav je jedini istinski 
spektakl koji se nudi, ako 
ne volite rat.“

Olja Savičević Ivančević 
(Pjevač u noći)
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Bataclan, Pariz 
Pjevač Eagles of Death Metala, 
Jesse Hughes ispred Bataclana 
gdje su se članovi grupe vratili 
položiti cvijeće
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Šezdesete godine dvadesetog stolje-
ća bile su vrlo bitne godine za razvoj 
mode i modne industrije. Tadašnji 

stil bio je odraz svjetskih događanja i 
raznih pokreta kao što je bio „hipi“ po-
kret u Americi. Osim inovativnih krojeva 
i materijala koji su uneseni ne samo u 
visoku modu nego i u svakodnevnu upo-
rabu, dogodila se i promjena u poima-
nju ženske ljepote i privlačnosti. Do tad 
popularna „figura pješčanog sata“ zami-
jenjena je tankom, mršavom figurom. 

Definitivno najutjecajniji su bili 
Mod dizajneri u Ujedinjenom Kraljev-
stvu. Skraćeno od Modernisti, Mod 
dizajneri i modne ikone, zapravo su 
bili radnička klasa koja je uz „nine to 
five“ poslove imala dovoljno slobod-
nog vremena za modu i izlaske. Nji-
hov stil bio je inspiriran francuskim i 
talijanskim dizajnerima visoke mode, 
pa su nosili odjeću koja je podsjećala 
na odijela i fine večernje haljine, a tim 
su stilom pružali otpor do tad popu-
larnom rokabili stilu pedesetih. Ta je 
odjeća bila ciljano dizajnirana za lju-
de u 20-im godinama, a odražavala je 

stil gradskog života. Dok su muškarci 
nosili uska odijela preko kojih su odi-
jevali parke, džempere geometrijskih 
uzoraka i „slim fit“ košulje, žene su 
nosile mini suknje, go-go čizme i hlače 
na trapez. Ideja „slobodne djevojke“ 
postala je jako popularna, a njena iko-
na bila je Jean Shrimpton, britanska 
manekenka. Slobodna djevojka ozna-
čavala je djevojku koja je samodostat-
na i koja se ne mora ni na koga osla-
njati. Uz to, morala je izgledati kao 
adolescentica, dakle mršavo i nerazvi-
jeno. Naravno, to je značilo da su sve 
djevojke koje su se ugledale na taj tip 
žene, sada bile na restrikcijskim dije-
tama ne bi li postigle taj izgled.

Ipak, žena koja je bila najveći idol 
mladim djevojkama tog vremena bila 
je Lesley Hornby, britanski model po-
znatija kao Twiggy. Bila je najpoznati-
ja po svojoj tankoj figuri (zbog koje je 
i dobila nadimak Twiggy – „grančica“) 
i androginom izgledu koji je naglaša-
vala kratkom frizurom. Postala je slav-
na već sa 16 godina i uzor tinejdžeri-
cama diljem svijeta. Naravno, mnogi 
su kritizirali njen izgled jer su smatrali 
da promovira „nezdrav“ izgled, ali ve-

liki modni magazini poput Voguea su 
je branili, pa je čak i proglašena „Bri-
tanskom ženom godine“ i „Licem 1966. 
godine“. 

  Još jedna žena koja je utjecala na 
razvoj mode bila je Mary Quant, „izu-
miteljica“ mini suknje i vrućih hlačica. 
Ona je mini suknju vidjela kao oslobo-
đenje žena jer je u mini suknji praktič-
nije trčati na posao, također smatrala 
je da se njome postiže mladolik izgled. 
To se uklapalo u ideju „slobodne dje-
vojke“ pa je mini suknja vrlo brzo po-
stala vrlo popularna. Djevojke kojima 

Moda
   60-ih

Tekst: 
Lucija Kolić
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Twiggy

Mary Quant

Twiggy
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roditelji nisu dopuštali da ih kupuju, 
izlazile bi vani s iglom i koncem i kra-
tile suknju u nekom kutku gdje ih nit-
ko ne vidi, a na povratku kući su vadile 
konac i vraćale je u prvobitno stanje. 

Ipak, jedna od najkontroverznijih 
dizajnerica toga doba bila je Barbara 
Hulanicki sa svojom modnom kućom 
Biba. Ona je svoju ideju savršene dje-
vojke opisivala kao „posljeratne cure 
kojima je u djetinjstvu nedostajalo 
proteina pa su izrasle u predivne mr-
šave djevojke“. Kod nje, sve žene preko 
trideset godina smatrane su „presta-
rima“, a u njenom dućanu okupljale su 
se uglavnom mršave mlade djevojke, 
među kojima i  Ana Wintour, današnja 
urednica Voguea. Njena odjeća bila je 
uglavnom neudobna, ali jeftina, a boje 
koje je birala opisala je kao „izgled za 
sprovod“. Ipak, to nimalo nije sprje-
čavalo mlade djevojke da kupuju nje-
nu odjeću. Osim odjeće, ona je bila 

vrlo utjecajna i na području kozmetike. 
Izgled koji je promovirala i danas bi se 
smatrao pretjeranim. Tamnoljubiča-
sta, zlatna, narančasta, tamnoplava i 
boja hrđe, prenesene su i u šminku pa 
su tako njene sljedbenice nosile zlatne 
ruževe i plava rumenila. 

U Americi djevojke su uglavnom 
imitirale stil prve dame Jackie Ken-
nedy, ali stil koji je u SAD-u ipak bio 
najutjecajniji bio je hipi stil. On je uve-
like slijedio samu ideologiju hippie 
pokreta, slobodu i mir. Tako su uz ši-
roku i šarenu odjeću, ljudi najčešće išli 
bosi, a žene bez grudnjaka. Inspiraciju 
su pronalazili u kulturama poput in-
dijske, marokanske i nepalske, a to je 
samo bio odraz ideje multikulturaliz-
ma. Njihov stil bio je „unisex“, muškar-
ci i žene nisu se puno razlikovali. Sve 
je odisalo duhom jednakosti i slobo-
de. Krajem šezdesetih, neki detalji iz 
njihovog stila ušli su u „mainstream“ 

modu, kao što su psihodelični printevi 
na poslovnim košuljama i kravatama. 
Trapez hlače, široki rukavi i ludi uzor-
ci, nastavili su se dalje u sedamdesete 
kao dio popularne mode. 

Pošto su šezdesete bile doba istra-
živanja svemira, to se odrazilo i na 
modu. Mnogi dizajneri počeli su kori-
stiti materijale poput PVC-a i polieste-
ra da stvore odjeću koja je podsjećala 
na svemirska odijela. Ta odjeća uglav-
nom je bila sjajna ili posuta šljokica-
ma, a sve je to odražavalo čovjekovu 
želju da se približi svemiru. 

Moda šezdesetih popratila je tijek 
ljudskog razvoja na način da samo po-
moću odjeće možemo opisati tadašnja 
događanja u svijetu. Modne inovacije 
toga doba nisu samo utjecale na njih, 
već i danas utječu na nas i na ono što 
nosimo. 
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Barbara Hulanicki (BIBA)

Hipi, na koncertu Rolling Stonesa, 1969.

Jane Birkin, stil šezdesetih

Party girls, Pariz, 1966.

Spuzva prijelom ispravljen.indd   58 17/01/17   19:47



59spužva

Ilustracija
Sunčana Brkulj

in
 m

em
or

ia
m

Spuzva prijelom ispravljen.indd   59 17/01/17   19:47



60 spužva

pr
oz

ai
k

Stepski vuk mo-
derni je roman njemačkog 

autora Hermanna Hessea koji 
on naziva biografijom duše. Ro-

man se bavi problemima otuđenog 
i tjeskobnog Harryja Hallera u potra-

zi za izborom pomirenja i srećom.
Freudovskom diobom čovjeka, 

Hesse pokušava čitatelju ispripovi-
jedati pluralističku biografiju duše u 
htijenju da prenese svojevrstan nauk 
vlastite egzistencije tokom izloženo-
sti Freudu, potom Jungu još za rana 
života. Suština Harryja Hallera jest 
višestruka time što on smatra da on 
bivstvuje čas vukom, čas čovjekom, 
što Hesse smatra pritmitivnim, sma-
trajući da je takav, gotovo fatalistič-
ki pristup, gledan s egzistencijalistič-
ke strane, neekonomičan. Usto što je 
neisplativa, filozofija takvog dualizma 
nije ni približno istinita. S Harryjem 
se usud poigrao, davši mu um koji di-
jeli dušu na vučju i ljudsku. Ima da-
kako ljudi koji u sebi sadrže razne ži-
votinje, ali simbiotski odnos činio je 
te introspekcijske veze podnošljivi-
ma, pa i ugodnima. H. Haller je osje-
ćao da je sve ono što je zlo vuk, a 
plemenito čovjek te se ćutio izlože-
nim prirodnoj selekciji. Dakako, čo-

vjek je mnogo više 
od toga. Ljudska 

duša 
može 
se us-
po-

rediti s 
prostori-

jom u kojoj 
je mnoštvo ljudi. Interakcijom dvije 
ili više osoba u jednom kutu sobe ne 
znači da su ljudi s drugog kraja per-
cipirali komunikaciju, što je sasvim 
prirodno i zbog toga ne bismo trebali 
osjećati krivnju. Svoja stajališta i ide-
je, Hesse razlaže u Traktatu o Step-
skom vuku u kojem predstavlja kri-
tiku malograđanštine, ali je u prvom 
redu okrenut vječnom pitanju čovje-

ka o srazu ideala i stvarnosti, o 
podvojenosti čovjeka kao 

građanina, naočigled 
anonimna nosioca 
mašinerije zvane druš-
tvo, kojoj se često na-
meće pojam napretka 
pod pretpostavkom da 
se društvo kreće de-
terminirano, s ciljem. 
Uključivanjem com-
mon sensea, demo-

kra- cije i građanskog mo-
rala, tj. tzv. konzervativnog 
morala, logičkog mehaničkog 
ćudore- đa mase, mi rušimo 
sobu. Du- boko dirnut svojim 
putovanjem u Indiju, Hesse stva-
ra sliku duše kao nečeg što jest sam 
bitak koji bi se po svojoj prirodnosti 
morao reinkarnirati. Takva složenost 
omogućava prelazak duše iz jedne 
sobe u drugu, iz te sobe u prirodu,a 
potom iz prirode u svemir. Glavni ju-
nak komunicira sa svemirom pomo-
ću psihodeličnih droga što za sobom 
povlači mnoštvo kontroverzi i zabra-
na. Psihoaktivne supstance su često 
percipirane kao vrata razuma u dušu, 
no Harryju Halleru one su bile prozor 
jer je sjeme palo na čemerno tlo ud-
vospoljena čovjeka. On je spoznaju 
doživio u magičnom kazalištu, utvr-
di novih tekovina koje nužno pogu-
bljuju one stare, nizom nadrealistič-
kih iskustava i halucinacija koje su 
odraz njegove zapadnjačke podloge. 
Igranje s umom i psihodeličnim polji-
ma opasno je samo ako je besciljno 
jer tijelo nije duša, stoga rekreativ-
no uzimanje psihodeličnih supstanci 

nije lijek, već dodatak prehrani duše 
s mogućim ozbiljnim posljedicama. 
Dakle, rješenje faustovskog problema 
podvojenosti jest u nama samima. U 
zapadnjačkom kulturnom krugu Goe-
the je bio vječna Hesseova inspiracija 
u potrazi za skladom i kompromisom 
zavađenih strana.

Stepski vuk postaje kultni ro-
man hipijevske generacije 60-ih go-
dina 20. stoljeća upravo zahvaljuju-
ći didaktičkom karakteru o vječnim 
pitanjima otuđenosti, ideala i gra-
đanstva, te otvorenosti prema sek-
sualnosti, drogama i političkoj anar-
hiji. Hippie pokret nastaje u Americi 
kao kontrakultura koja se bori pro-
tiv društvenih i političkih konvenci-
ja, a pokušava bitno izmijeniti teko-
vine dominantne kulture odbacujući 
i povlačeći se iz nje! Upravo takav 
način razmišljanja Hesse smatra po-
gubnim zbog egocentrične i narciso-
idne pretpostavke koja tjera u mo-
ralno bezličje i bezvoljnost. Ono što 
je iskonski cilj Hesseova djelovanja 
ovim romanom jest da se osvijesti 
zapadnjačko društvo o principima 
Dalekog Istoka koji se brižnije skrbi 
o duhovnom zdravlju čovjeka. Hipi-
jevska je interpretacija stoga derivat 
buržoazije jer se izolacijom nepro-
mišljeno strmoglavimo u suicidalno 
gdje se samoubojica stalno osjeća 
ugroženim i prozvanim. Takav osvrt 
možemo opravdati modernim kret-
njama, no takvo što se moralo uzeti 
u obzir te je samo ishodište ove ide-
je proizvod idejne elite. Haller nije 
trebao građansko da bi funkcionirao, 
no unatoč tome pliva u vodama gra-
đanskih normi i običaja. Tu hipijevci 
pribjegavaju komunama što kontri-
ra piščevim nastojanjima koji smatra 
da je ideja pomirenje sa sobom i sa 
svijetom. Pisac kaže da iznimna je-
dinka- Stepski vuk uvijek mora biti 
prisutan među pukom jer je najgo-
ra otuđenost upravo otuđenost ne-
znanjem.

Savijajući se između nade i okol-
nosti, duša oduzima koncept tijela 
jer uvijajući svoje postojanje poprima 
vanredni oblik. Ta vanrednost pro-
izlazi iz nje same i samo ona sama po 
sebi može biti uzvišena ideja našeg 
djelovanja. Prihvaćanje zbilje i bor-
ba za ideale nisu u suprotstavljenom 
odnosu, već upravo mir omogućuje 
zadovoljenje potreba superega.

Stepski vuk
Tekst i ilustracija
Ella Karaban
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Jedna od ljudskih potreba, svakako je biti voljen, shvaćen 
ili nešto sasvim drugo što pokreće našu svijest. Svaka naša 
želja postoji i živi u svrhu naše sreće. Ona je ultimativni 

stadij života koji nadilazi materijalni i racionalni svijet, ona 
se uzdiže i što je najdivnije, naša svijest o njoj raste i stapa 
se sa njom. Životna je pak pouka da ništa ne ostaje neta-
knuto, da je sve podložno divljim i nepredvidljivim naletima 
promjena. Kod nekih se ljudi javlja, kao što to obično biva, 
greška , a to je „utrnuće“ osjećaja za druge. Takvim ljudima 
ljubav i sreća su samo privid, samo zaziv uzvišenih, dubokih 
uzdisaja, kao nešto što bi se trebalo raditi na baš taj način, 
kako bi se uživala zemaljska naklonost povodljivih karaktera, 
koji sami uzdišu dublje nego Vestalka u transu. Sreća jedno-
stavno nije stvar prirodne selekcije, ona je smisao svih na-
stojanja, svih uspjeha i propadanja, a uplitanje niskih potre-
ba budi u nama jedan instinkt, pa onda, čak i kada su naše 
potrebe zadovoljene u oku nosimo odsutnost i animalni sjaj 
koji će odati i najinteligentnijeg od svih ubojica, lopova i pre-
prodavača zagrobnih života. A čovjek je kadar žrtvovati svo-
jega sina, svoju kćer iz sebičnih ciljeva! Dvosjekli mač, uro-
đen ljudski optimizam, treba nam kako bi pronašli sklonište, 
svoju ravan, gdje ćemo moći bezbrižno trčati poljanama oba-
sjanim suncem, uz primisao o nadanju u vječni sjaj, gdje je 
bijeda krepost, a glad uživanje vlastitih patnji i halucinacija. 

Je li sreća zapravo u sreći i kod kakvih se osoba javlja? 
Sreća u sreći nije nipošto. Dosegnuti ju u njenim vrhovnim 
oblicima opasna je igra gdje ona postaje sama sebi svrhom, 
njena težina se mjeri, tada, odveć pažljivo i često, a naša ta-
ština i potreba za njom vode u ponor i začarani krug ciniz-
ma i najnježnijih osjećaja, zatomljenih dana kad smo odlučili 
podariti se našem cilju. A najviše grabi i grize mala duša, sti-
šćući Vam ruku dovoljno čvrsto da ne posumnjate, a ipak do-
voljno labavo da Vam se može izmigoljiti, tada najprikladni-
jom brzinom, iz ruku, te Vam otuđiti malo od Vaše osobnosti 
da bi se nasladila svojom lukavštinom. Sreća ne leži u tome. 
Ona je u malim količinama, po potrebi i shvaćanju, dodije-
ljena svakom od nas, a naš je zadatak napraviti nešto vrijed-
no od nje. Može li nam ta urođena sreća biti oteta? Smatram 
da ne može ali se ona raznim sredstvima nastoji potisnuti i 
sedatirati. Na kušnji su tada osnovne osobine ličnosti du-
boko povezane s našim transcendentnim nastojanjima. Uvri-
ježeno je biti sretan na jedan osobit način, pa svaka nova 
tuga nije slična prethodnoj, a svaka je nova sreća bliža jedna 
drugoj nego zaljubljeni ljubavnici koji uživaju u svim draži-
ma svojih slatkih muka. Sreću zato treba tražiti na mjestima 
van dosega vremena i zaborava, a ona je dakle u umjetnosti! 
Upravo je umjetnost nepogrešiva jer joj je dopušteno da živi 
van ideoloških podjela, da jednako dira i vuka i janje bez da 
se odriče dostojanstva svojih boja, melodija i redaka ispisa-
nih u besanim noćima, jer se upravo u besanim noćima budi 
ono što uživa san, a ljudska svijest poprima oblike modelira-
ne najvještijim rukama. Ona nadilazi evolucijsku sljepoću te 
prelazi u beskrajni svemir gdje je zrno prašine cjelina, a po-
hlepa put ka ništavnosti. Naći u beznačajnosti ono opće, zar 
to nije sreća? A zar nije umjetnost reflektirala zbilju i učinila 
ju magičnom i lakšom? Ona trenutke čini dugima i mistični-
ma, a vjekove tako kratke, ali ipak tako složene u jednom či-

tavom lancu ljudskih figura, obasutim voljom i ljubavlju briž-
nih poteza umjetnika u zanosu. Sreća je biti gurnut u svoju 
golu svijest. Kakvoća naših misli tada je neupitno na vrhun-
cu, a čemu živjeti, a ne oćutjeti tako divne trenutke! Pa čak i 
takvi trenutci samo su prolazni. Vrhunaca više možda i neće 
biti, jer isključivo tada su sva naša osjetila usklađena, jedna 
živnula, a druga utihnula, da bi se taj trenutak mogao zvati 
prosvjećenjem. Ono sa sobom nosi ljepotu olakšanja, sveop-
ću spoznaju o postojanju, o nepobitnoj sadašnjosti. Jesmo 
li spremni svojim se uvjerenjima u potpunosti podati ovisi 
o našoj volji za sukob s dominantnom kulturom. Ljudske su 
norme i pravila odveć jake u tradiciji, a slabe u moralnosti. U 
tom se autoritetu, dakle, klanjam ne iz razloga što ono zapo-
vijeda dobro, već zato što zapovijeda. 

Zemlja u kojoj vlada opći sklad, zemlja utopista, potpuno 
je brisanje karaktera, a mene usrećuje karakter! Koristeći se 
njime možda konačno iskorijenimo fantazmu sa svim njenim 
fantomima koji se prerušeni u dobrotvore javljaju iz mraka 
i bliješte. Jesu li moralisti i vjerski vođe potrebni društvu? 
Mnoga su pitanja van našeg saznanja, ali pokušaji njihovih 
dokučenja iznjedrila su mnoge nihiliste. Oni iako sude o ni-
štavnosti, nipošto nisu ništavni, pa se o njima ne sudi kroz 
iluzije hrabra i izdržljiva čovjeka koji savladava život, gotovo 
s nekakvom životinjskom voljom za opstankom.

Redefinirajući naše poimanje života i smrti, kroz odcje-
pljenje čovjeka od životinjskih nagona, shvaćamo da je jedi-
na konstanta prirode. A ništa ne usrećuje ljudsku, pa i moju, 
dušu više nego priroda. Čak i kada iščeznu sva divota i nasla-
da naša, velovi lakih oblaka u stanju su se podignuti i isto-
vremeno nježno i grubo, ukazati nam vidokruge i prostran-
stva za koja nismo znali ni da postoje. Divno li je tada biti 
živ, pa se pomiješa okus gorčine s trenutkom, tako slatko na-
ravnim, a opet mističnim i okultnim. Suze nam tada naviru 
na oči, jer znamo da će trenutak proći, a i da možda nećemo 
nikada naći časa i mjesta tako uzvišenih. Jer mi ne osjećamo 
da smo dio nje i da nam dan nije upola čemeran i tužan kad 
vani sja sunce, kad se zavjesa lagano poigrava na vjetru, a ti-
jelo buja pred navalom urođene potrebe. Nemiri se u nama 
izmjenjuju kao plima i oseka, a nužnost smirenja nas pecka i 
bode, nameće se kao neizbježno rješenje, dok nam se u gla-
vi mota roj pčela, a mi ne znamo ni odakle su došle ni kamo 
idu. Mi dakle želimo utjehu i tu leži sreća! Naš nespokoj ni-
pošto ne trpi zavaravanje, to je ubojica svih osobina. Teži-
mo utjesi, koju pronalazimo u ljudima te vezama koje nas 
uz njih vežu, pritom nastojeći ne umanjiti prijašnju bol i ne-
sklad. Stoga često je da mladi, zdravi i čili ljudi progovaraju 
o slomljenim idealima i svjetskoj boli, jer su bolesni odveć 
iznemogli, a mrtvi o tome šute. 

Sreća se ne nalazi u društvenim zapovijedanjima o njoj, 
već u samom stvaranju naših života koji su blizu sanjanih 
ideala. Ona nadilazi i vrijeme i patnje, odbacuje evolucij-
ske vrijednosti, te se širi u svemir gdje je saznana od umova 
otvorenih spoznajama i lišenosti materijalnih dobara, otvo-
rimo li širom oči svijetu, bjelodano će jasno ispred nas staja-
ti beskrajan vidik mogućnosti građen od naših pravih potre-
ba za prelaženje poznatog. 
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Što me čini 
sretnom

Tekst
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Dovoljno je reći da je čovjek izašao 
iz hranidbenog lanca i sam napra-
vio betonske džungle, gradove, 

svoje utočišta. Naša nas relativno krh-
ka tijela nisu zaustavila da pokorimo 
svijet i komad svemira. Zašto? Zbog 
razuma! Ima podosta inteligentnih ži-
votinja, ali nijedna nije dosegnula ovaj 
stupanj razvoja. Uzet ću kao primjer 
teoriju o spoznaji. Majmun može ra-
zumjeti da drugi majmun ne želi dije-
liti hranu, ali ne i uzročno-posljedične 
veze. Ljudi su daleko najkomplicirani-
je i najzanimljivije životinje, s nemjer-
ljivim brojem neurona u mozgu koji 
ga vode kroz različite životne događa-
je. Ipak, ljudi se razlikuju pojedinačno. 

Neki kažu da je to zbog različitog do-
življavanja boli. Kao primjer možemo 
uzeti jednojajčane blizance. Iako im 
je genetski materijal isti, njihova per-
cepcija svijeta nije ista. Ali po kojim se 
aspektima razlikuju ljudi od životinja? 
Slijedi dokaz da smo najsuperiornije 
životinje.

Za našu različitost treba zahvaliti 
našem najvrjednijem oruđu; mozgu, s 
otprilike 100 milijardi neurona. Izme-
đu ostaloga, mogli bi reći da je mozak 
poprilično pohlepan, sadrži u sebi oko 
2% mase čovjeka, a troši 20% energi-
je istog bića. Znači da postoje ‘’neke’’ 
radnje tamo. Također, mozak je sklon 
navikama, dobrim ili lošim, zbog isku-

šane sigurnosti. Zbog tog principa čo-
vjek može patiti od psihičke ovisnosti 
o nekoj tvari. Na primjer, heroin ‘’pum-
pa’’  oxytocin, hormon koji smanjuje 
razinu stresa, pa je to jedan od razlo-
ga zašto se osoba “navuče”. Oxytocin 
je hormon koji se izlučuje kod djete-
ta kada ima tjelesni kontakt s majkom 
kao neiscrpnim izvorom sigurnosti, ili 
prilikom dojenja. Osim kod djece, taj 
se hormon manifestira i kod odraslih 
prilikom tjelesnog kontakta. Jedno-
stavno objašnjenje je da je čovjek ge-
netski napravljen da bude socijalno 
biće.

Ljudi sa životinjama dijele neke 
osnovne emocije: znatiželju, strah, 

Tekst
Domagoj Landeka

Il i  čovjek, 
ili  vjeverica
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ljutnju, zavist, pažnju, paniku. Tako-
đer, ljudi sa životinjama dijele još ne-
što zajedničko: reptilski mozak. Taj dio 
je tu zbog najosnovnijih funkcija npr. 
reprodukcije, ravnoteže, mehanizama 
borbe ili bijega zbog opstanka za ži-
vot. Ljudima i životinjama zajednički 
su svi instinkti koji nam govore nužne 
podatke o našoj okolini. Ipak, kod lju-
di su emocije puno kompleksnije. Ne-
mamo samo osnovnih sedam emocija,  
nego je tu čitava paleta od preko 500 
naziva za različite osjećaje* kao što 
su recimo, euforija, osjećaj seksualne 
uzbuđenosti, anksioznost, i drugi. Za 
to je opet zaslužan naš divni mozak; 
tj. limbički sistem. Ljudski su instinkti 
emocija i osjećaja tu da nam održava-
ju volju za životom, motivaciju i empa-
tiju. Primjerice, ako je dijete udarano 
i omalovažavano tijekom odrastanja, 
velika je šansa da mu je ograničeno 
lučenje nekih od hormona,  poput do-
pamina ili serotonina.  Ako je riječ o 
takvoj situaciji, osoba ima predispo-
ziciju za depresiju ili psihomotornu 
retardaciju, odnosno, bezvoljnost. U 
još strašnijim slučajevima, velik oblik 
nasilja proizvodi sociopate i psihopa-
te, tj. ljude s manjkom ili bez empa-
tije. Emocije su kod ljudi EKSTREMNO 
kompleksne i ljudi koji odgajaju djecu 

uz prisutstvo nasilja, napravit će neki 
oblik štete toj osobi. Kompleksnost 
emocija također dolazi do izražaja kod 
naše socijalnosti. Nijedan drugi sisa-
vac ne živi u tolikim grupama kao čo-
vjek (npr. New York je grad s popula-
cijom od 32 milijuna), dijelom i našom 
krivicom, istrijebljivanjem životinja i 
uništavanjem okoliša,  ali još uvijek 
stoji tvrdnja da je priroda ipak veći 
ubojica od čovjeka.

Nešto što ljudi imaju, a životinje 
nemaju, su predfrontalni režanj i ne-
okorteks (kora mozga u 6 slojeva) koji 
su zaslužni najviše za kritičko raz-
mišljanje, rješavanje težih problem-
skih zadataka, logiku i racionalnost 
- sve što nam je potrebno da razvije-
mo kompleksnu tehnologiju, znanost i 
neke discipline. Koliko nam je godina 
trebalo da stvorimo ovoliko empirij-
skog znanja o svijetu. Tužno je što po-
stoje ljudi koji ne koriste svoj poten-
cijal tj. ne propituju i istražuju o temi, 
već se slijepo drže svog stajališta. Ko-
liko treba argumenata i dokaza da ira-
cionalnoj osobi objasniš nešto?

Iako je ljudima brzina procesira-
nja informacija daleko najsurperior-
nija, glupost se ne može izliječiti. Kao 
primjer uzmimo internet: koju god 
informaciju poželite, imate ju nakon 

samo nekoliko istipkanih slova, a ipak, 
velika većina ne koristi taj potenci-
jal. Mnogi su prelijeni učiti o korisnim 
stvarima još i u slobodno vrijeme.  

Vi što ovo čitate, pobjednički ste 
spermij koji je dobio utrku i postao ži-
vući. Mi smo kruna nastavka evoluci-
je, a i dalje se ne ponašamo tako. Mi 
možemo promijeniti svijet, ali prelije-
ni smo za to. S dobrim argumentima 
i oštrim jezikom može se daleko sti-
ći, ali treba raditi. Za svoju budućnost 
pojedinac treba raditi kao što rade 
najniži oblici života za preživljavanje. 
Kratkoročno razmišljanje nije dobra 
opcija, tj. razmišljanje o ugodi u tre-
nutku.  Kao niti potpuno prepuštanje 
svog znanja školi ili svog života trećoj 
stranci. Budimo razumni i ponašajmo 
se kao kruna evolucije.

P.S. Ako netko i nakon uvida u kom-
pleksnost ljudske mašinerije tvrdi da 
su ostale životinje bolje, poručujem 
vam da napustite čovječanstvo i živite 
kao vjeverica.

*Osjećaji i emocije se razlikuju po kompleksnosti. 
Osjećaji su vidljivi kod nekih životinja (npr.kokoš), 
ali ih nema mnogo. Npr. ne mogu “sklopit” kom-
pleksan osjećaj poput melankolije.
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Magdalena Matas, učenica

Ken Kesey: 
Let iznad kukavičjeg gnijezda
Knjiga je (kao i  Formanov film) jed-
nostavno klasik. Čita se lako i u pot-
punosti te uvuče u radnju koja je 
smještena u umobolnici. Likovi su vrlo 
osebujni i zanimljivi, a pogotovo glavni 
lik koji ujedno i predstavlja borbu pro-
tiv autoriteta, u ovom slučaju glavne 
sestre i ostatka osoblja. Interesantna 
je i zato što se nakon nekog vremena 
počneš pitati tko je tu zapravo lud, pa-
cijenti ili osoblje čija je etičnost i hu-
manost doista upitna.

Christiane F: 
Mi djeca s kolodvora Zoo
Meni osobno najdraža knjiga. Dosad 
sam je pročitala pet puta, ali svaki put 
ostavi jednako snažan dojam kao i prvi 
put kad sam je otvorila. Knjiga je jako 
potresna i napisana je prema stvarnoj 
priči, a radi se o djevojčici koja je kre-
nula krivim putem i našla se sa svega 
14 godina u začaranom krugu droge.
Osim njene priče, upoznajemo i jedna-
ko potresne priče njenih prijatelja koji 
su se našli na istom mjestu kao i ona, 
a cijela radnja je smještena u Berlin 
70-ih godina. Mislim da je obavezno 
treba pročitati jer od svih knjiga koje 
sam ikad pročitala, nijedna nije ovoli-
ko utjecala na mene.

Jack  Kerouac: 
Na cesti 

Kultni roman beat generacije koja se 
pojavila 50-ih godina. Pratimo puto-
vanje pisca i njegovih prijatelja kroz 
Ameriku, ali ne u obliku običnog pu-
topisa, već prije jedne avanture. Tada 
je naravno sve bilo puno drukčije, pa 
i cijene što je mladim ljudima kao što 
su oni omogućilo nezaboravno puto-
vanje kroz Ameriku i život sa svega 25$ 
u džepu. Kako je danas popularan back
packing po svijetu, tako je onda bilo 
popularno proputovati domovinu u 
oldtimeru s hrpom prijatelja i usput-
nih prolaznika, pa svi one koje zanima 
kako je to izgledalo, neka obavezno 
pročitaju Na cesti.

Dan Brown: Da Vincijev kod
Većina će radije pogledati film, ali ja 
svakako preporučam da pročitaju i 
knjigu  jer knjiga uvijek pruži više. Ro-
man se temelji na stvarnim činjenica-
ma i bavi se vrlo škakljivom temom; 
Isusovim (navodnim) potomstvom koje 
je imao s Marijom Magdalenom. Knji-
ga je podigla cijelu Crkvu na noge i za-
intrigirala svakog tko ju je pročitao,s 
razlogom. Puna je napetih scena,mi-
sterioznih zagonetki, i ono najbolje od 
svega – ostavi te da razmišljaš o njoj 
danima nakon što je pročitaš.

Senka Brkulj, prof. hrvatskog jezika

Postoje neke knjige koje bi svi  treba-
li pročitati. Na pamet mi padaju neke 
od njih, pokušat  ću objasniti zašto ih 
preporučam svima.

George Orwell: 
Životinjska farma
Roman koji na zabavan i zanimljiv način 
govori o ozbiljnim stvarima, daje alego-
rijsku sliku diktature i, uopće, svijeta u 
kojem živimo. Jednostavno je napisan, 
vrlo dojmljiv, čita se u jednom dahu. Iz 
romana potječe poznata rečenica „Sve 
su životinje jednake, ali neke su jedna-
kije“ koja se, naravno, odnosi na ljude.
Od istog autora preporučam  i „1984“, 
mračnu antiutopiju koja u mnogočemu 
korespondira i sa našom stvarnošću. 
Iz tog romana potječe i izraz „Big brot-
her“ danas poznat svakome iako ma-
lobrojni znaju njegovo porijeklo i pra-
vo značenje.
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PREPORUKE ZA ČITANJE
Svatko od nas ponekad po-
želi pobjeći od stvarnosti u 
svoj vlastiti svijet, odmori-
ti mozak i biti sam sa svojim 
mislima. Knjige nude savršen 
bijeg od svakodnevnog živo-
ta i otvaraju vrata u novi svi-
jet gdje je sve moguće, gdje 
nema granica. 
Za sve ljubitelje knjiga, ali i 
one koji to nisu, donosimo 
književne preporuke koje su 
odabrali naši profesori i uče-
nici i iskreno se nadamo da 
ćemo vas uspjeti dovoljno 
zainteresirati da poneku od 
ovih knjiga i pročitate.
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Gabriel  Garcia Marquez: 
Sto godina samoće
Nevjerojatan, bajkovit roman koji či-
tatelja odmah uvlači u svoj svijet, svi-
jet ujedno fantastičan i stvaran, vrlo 
dojmljiv, slikovit i zanimljiv. Neobična, 
posebna knjiga koja se pamti.

Patrick Suskind: Parfem
Roman po kojem je snimljen istoime-
ni uspješan film. Vrlo zanimljiv, ne is-
pušta se iz ruku. Sudbina neobičnog 
antijunaka romana odmah zaokuplja 
čitatelja. Jedinstveno djelo neobične 
teme koje ostaje u pamćenju.

Per Olov Enquist: 
Posjet kraljeva liječnika
Povijesni roman čija je radnja smješte-
na u vrijeme prosvjetiteljstva donosi 
pred čitatelja zanimljive i upečatljive 
likove s čijom sudbinom snažno suo-
sjećamo. Tema je aktualna, radi se o 
vječnoj borbi slobodne i napredne mi-
sli s ograničenošću, tiranijom, glupo-
šću, pokvarenošću i nasiljem. Komadić 
Aristotelove katarze.

Umberto Eco: Ime ruže
Svjetski poznato djelo pretočeno i u 
film. Eco majstorski stvara srednjo-
vjekovnu mračnu atmosferu kombini-
rajući je s kriminalističkim romanom. 
Glavni je lik karizmatični William od Ba-
skervillea (u filmu ga je utjelovio Sean 
Connery), a radnja se vrti oko izgublje-
ne Aristotelove knjige o komediji.

IsaacBashevis Singer: Rob
Autor se opet poslužio formom povije-
snog romana da bi progovorio o vje-
čitoj ljudskoj boli i ograničenosti te 
ogradama koje čovjek sam sebi name-
će. Roman sjajnog stila i atmosfere te 
vrlo zanimljive radnje.

Jane Austen: Ponos i predrasude
Jedno od najpoznatijih djela viktori-
janske književnosti koje pokazuje au-
toričino istančano poznavanje ljudske 
prirode. Suptilna ljubavna priča i slika 
tadašnjeg engleskog društva.  Suptil-
nost i decentnost kojom autorica pri-
kazuje svu istančanost i kompleksnost 
odnosa između muškarca i žene rijetko 
se viđa u svekolikoj svjetskoj literaturi.

Thomas Hardy: 
Daleko od razuzdane gomile
Pisac pred nas iznosi zanimljivu život-
nu dramu glavne junakinje Bathshebe 
Everdeen, mlade djevojke prepušte-
ne samoj sebi koja prolazi trnovit put 
lutanja i loših odluka dok se dospi-
je na pravi put i pronađe pravu ljubav. 
Hardy je pokazao zavidno poznavanje 
ženske psihologije.

Joseph Heller: Kvaka 22
Antologijsko djelo svjetske literature, 
Hellerov roman na duhovit, neponov-
ljiv način govori o Drugom svjetskom 
ratu. Virtuozno napisan, majstorski 

komponiran, roman je zabavan i du-
hovit, a ujedno smrtno ozbiljan. Heller 
nas suočava s apsurdnošću svijeta i 
života kojom smo suočeni ne samo u 
ratnim vremenima.

Božena Vulić, prof. hrvatskog jezika

Margaret Atwood, Penelopeja 
Svi znate za Odiseja i njegovo dvade-
setogodišnje izbivanje s rodne Itake 
na kojoj ga je čekala supruga Penelo-
pa i sin Telemah.  Homer nam je iznio 
Odisejevu stranu priče,  njegovo ju-
naštvo i lukavstvo.

No, u tih dvadeset godina, njegova su-
pruga  Penelopa ga nije samo „vjerno 
čekala“.  Homer je „zaboravio“ naglasi-

„Books, not guns. 
Culture, not violence“ 

(Dreamers)
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ti da je Penelopa u tih dugih dvadeset 
godina  uspjela sačuvati  kraljevstvo 
Itake, da je odgajala neposlušnog  Te-
lemaha  te da su Penelopini prosci bili 
mladi i zgodni, ali unatoč tomu ipak je 
ostala vjerna Odiseju.
Je li Odisej uistinu ostao vjeran Pene-
lopi u tih dvadeset godina, provodeći 
vrijeme s brojnim ljepoticama koje su 
„padale“ na njegovo junaštvo i „spiku“?
Penelopa i nije baš tako naivna kako 
ju je Homer prikazao. 
Margaret Atwood donosi vam Penelo-
pinu stranu priče ispripovijedanu jed-
nostavnim, ciničnim  stilom. I da, nije 
pisano heksametrom.

Kristina Wolsperger Danilovski ,  
Danci i  stranci
Skandidavske zemlje su simbol  ure-
đene socijalne i gospodarske politike.  
Danska  čak slovi i kao zemlja u ko-
joj živi najsretniji narod na svijetu.  Na 
prvi pogled, usporedivši dansku i hr-
vatsku stvarnost, znajući da se mladi 
zapošljavaju nakon završene škole ili 
fakulteta bez većih problema, a plaće 
su visoke, to nas ne treba čuditi. 
No, ako smo rođeni i odgajani našim 
južnjačkim potrošačkim mentalitetom, 
koji podrazumijeva svakodnevno ispi-
janje kava  i „spajanje vikenda“, bismo 
li zaista mogli uživati u jednoj hladnoj 
zemlji gdje su i ljudi upravo takvi. Bi li 
čovjek takvog mentaliteta bio najsret-
niji u Kopenhagenu? Hm... 

Uspješna žena mr.sc. kemije Kristina 
Wolsperger Danilovski, autorica knji-
ge, preselila se iz Zagreba u Kopen-
hagen gdje joj je suprug dobio posao.  
Autorica nam donosi mnoge smiješ-
ne i začuđujuće navika Danaca koje 
su jednom Hrvatu nepojmljive.  Pa se  
tako, primjerice, kava u Danskoj ispija 
u hodu i svatko plaća svoju, ako dije-
te ima temperaturu,  preporuča ga se  

izložiti propuhu,  a vrhunac danske 
blagdanske gastronomije  jest  riža 
na mlijeku.  Da, tako je, nikakav pršu-
t,francuska, bakalar, pečennje i ko-
lači, već obična riža na mlijeku.  Ako 
pak pretjerate u riži na mlijeku i upi-
šete se u teretanu u Danskoj, imaj-
te na umu da će vam naplatiti svaki 
izostanak iz nje, a kašnjenje  također 
ima svoju cijenu.
Autorica donosi još niz smiješnih ra-
zlika između sjevera i juga, Danaca i 
Hrvata. Ne donosi savjete gdje je bo-
lje živjeti, na vama je da prosudite, 
biste li se mogli zamisliti u jednoj ta-
kvoj državi,   gdje je financijski zasi-
gurno lakše živjeti,  ili je  pak najljep-
še kod kuće, u našoj malenoj,  lijepoj 
i toploj  Hrvatskoj.

Ante Prtenjača, knjižničar

Kod ovog izbora dat ću prednost do-
maćim autorima, a na kraju ću izdvojiti 
i par stranih naslova.

Hotel Zagorje / Prijelaz za 
divlje životinje / Ivana Simić 
Bodrožić
Hotel Zagorje je roman koji je bio po-
praćen velikim hypeom.  Budući da 
me hype u pravilu nervira i odbija, u 
to vrijeme sam ga zaobišao ali sam 
mu se na sreću vratio nekoliko godi-
na kasnije. Radi se o autobiografskom 
romanu u kojem se autorica prisjeća 
života u prognaništvu, u neprestanom 
iščekivanju vijesti o ocu koji je ostao u 
Vukovaru. Riječ je o važnom i beskom-
promisnom romanu nabijenom emo-
cijama, boli ali i smijehom. Ivana ta-
kođer piše divnu poeziju pa ne bi bilo 
zgoreg uz „Hotel“ pod ruke uzeti i jed-
nu zbirku pjesama, recimo „Prijelaz za 
divlje životinje“.

Autopilot /  Darko Šeparović

„Najteže, najuzaludnije i najvažnije je 
pisati poeziju“, lijepo je sažeo pokoj-
ni Simo Mraović, a Autopilot je divna 
zbirka poezije predstavnika mlađe ge-
neracije pjesnika, Darka Šeparovića. 
Pjesma Rajčice je generalno nešto naj-
ljepše što pročitah u dugo, dugo vre-
mena. A čitam je svaki put u sebi auto-
rovim glasom i bodulskim naglaskom 
jer sam jednom na radiju čuo Darka, 
koji dolazi iz Vela Luke, kako je on čita. 
Na zadnjoj stranici piše Naklada 300 
primjeraka, a jedan je u mojim ruka-
ma, samo moj i to je baš nekako lijepa 
spoznaja.

Čudovište / Davor Slamnig

Neka vas ne odbije naslov ove zbirke 
priča jer je on preuzet samo kao naziv 
jedne od priča. Mogao bih ustvari reći 
da su Slamnigove priče čudovišno lije-
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pe, to da. Ima tu svega, crnog humo-
ra, ironije i originalnosti, neočekivanih 
obrata, ali sve savršeno sjeda na svoje 
mjesto i na kraju vas ostavlja s osmi-
jehom na licu jer Slamnig je majstor u 
poentiranju. Nedjeljne večeri, obično 
kad čekamo da nedjelja samo prijeđe 
u ponedjeljak, idealne suza Slamnigo-
ve uvrnute i tople priče.

Rundek, Između (Perković Ante)
Rundek ,između nije klasična biogra-
fija. To je spoj Perkovićevih zapisa kao 
autora biografije, zatim Rundekovih 
suradnika i suvremenika te u konač-
nici samog Rundeka. Baš ti dijelovi u 
kojima Darko, na sebi svojstven način, 
piše o prošlim vremenima maltene u 
stihovima, najvrjedniji su dio ove knji-
ge. Knjiga je divan prozor u svijet No-
vog vala osamdesetih, zaljubljenike u 
glazbu ovog glazbenog genija i sve one 
koji bi totek trebali  postati.
*Glazbeni pravac poznat kao “novi val” 
s kraja 1970-ih i prvih godina 1980-ih 
ne samo da je jedno od najplodnijih 
razdoblja u hrvatskoj glazbi, nego i je-
dan od najvećih pokreta u kulturi uop-
će. Perjanice novoga vala bili su Azra, 
Haustor, Film i Prljavo kazalište… (Ore-
mović, Arsen)

Modrobradi /  Kurt Vonnegut
Vonnegut je jedan od onih genijalnih 
pisaca kod kojeg vjerojatno ne može-
te pogriješiti  u izboru knjige jer su sve 
u rasponu od odličnih do genijalnih. 
Moja preprouka je, za prvu ruku uzmi-
te –Modrobradog, lažnu autobiografiju 
ekspresionističkog slikara Raba Kara-
bekiana. U Modrobradom imamo pri-
liku upoznati apstraktno ekspresioni-
stičku slikarsku kliku (Pollock i ostali) 
iz Rabove fiktivne perspektive, a dok 

se zabavljate čitajući o njihovim do-
godovštinama, kroz radnju se provla-
či i jedna tajna, skrivena i zaključana u 
Rabovoj šupi, a na vama je da saznate 
o čemu je riječ. Izvrstan je Modrobra-
di, lako se čita i protkan je fantastič-
nim humorom. 

Atlas Oblaka
Roman koji je rascjepkan na šest žan-
rovski, vremenski i prostorno različi-
tih priča koje su povezane aluzijama 
u svakoj od priča. Dakle na jednom 
mjestu imamo povijesni roman, pu-
stolovni roman, triler, distopijski SF 
i svaki od tih žanrova ispripovijedan 
je nevjerojatnom lakoćom i maštovi-
tošću. Atlas oblaka je petsto strani-
ca čistog čitateljskog gušta. Ako vam 
se petsto stranica čini puno, pročitaj-
te samo prvu priču i ako vas ne zain-
trigira, odustanite, ali sumnjam, puno 
je veća šansa da ćete kasnije biti tužni 
što ima samo petsto stranica.

Mihaela Perić, učenica

Haruki Murakami / 
Norveška šuma
Haruki Murakami, autor jednostavnog, 
ali specifičnog stila pisanja u čijim ro-
manima tijekom čitanja zaboraviš da 
čitaš. Murakami je i sam priznao da ne 
zna kraj svojih knjiga te da je to jedan 
od razloga zašto ih uopće i piše.
Vjerojatno nisam pročitala dovoljan 
broj Murakamijevih romana da dobi-
jem pravu sliku njegovog stila, ali ipak 
ova nekolicina koju uistinu jesam pro-
čitala me oduševila toliko da sam do-
nekle uvjerena da su svi njegovi ro-
mani odlični. Međutim, roman koji 
sam vjerojatno trebala pročitati prvi 
je Norveška šuma. Najpoznatiji roman 
Harukija Murakamija, kultna knjiga 

koja je sve donedavno bila najveći ja-
panski bestseler uopće. 
Roman prati Torua Vatanabea koji se, 
čuvši pjesmu Beatlesa, sjeti svoje prve 
ljubavi Naoko, djevojke svoga najbo-
ljeg prjatelja Kizukija. Tada se vraća 
u prošlost, u svoje studentske dane u 
Tokiju, u vrijeme kada je u njegov život 
ušla djevojka po imenu Midori. Toru je 
u romanu suočen s dvjema potpuno 
drugačijim djevojkama i mora birati iz-
među prošlosti i budućnosti. 
Dok nisam uzela prvu Murakamijevu 
knjigu u ruke, za njega nisam ni čula, 
ali ponovit ću da žalim što nisam pro-
čitala Norvešku šumu prvu, stoga vi 
koji namjeravate čitati Murakamija, 
nemojte učiniti istu grešku. Kao što je 
ljudima jednostavnije učiti nešto kro-
nološki, tako je i ljepše čitati krono-
loški. Vidiš kako je pisac rastao, kako 
se njegov vokabular razvijao, njegov 
stil mijenjao kroz godine. Ovaj roman 
je predivno napisan, sročen, naizgled 
jednostavne teme, ali te uvijek ostavi 
s nekom dozom zbunjenosti i znatiže-
lje duboko unutra.
Murakamijeve knjige vrijedi čitati, ne 
jednom, nego tri puta, jer svaki put 
saznaješ nešto novo o sebi i o priči. I 
one koji knjigu primirisati ne žele, Ha-
ruki će uvući u svijet magičnih riječi 
i pokazati im da je pisana riječ puno 
bolja od bilo koje izgovorene. Pisane 
riječi daju dozu stvarnosti i istine tim 
tako bezvrijedno izgovorenim glasovi-
ma, tim slogovima koje nižemo kao da 
ih posjedujemo. Kad neke stvari vidi-
mo napisane na papiru, tek tad shva-
timo koliku težinu naše riječi imaju i 
to je meni Murakami pokazao.  Nije za 
to zaslužan samo Murakami. Sve knji-
ge koje sam pročitala, sve pjesme, sve 
rečenice koje sam upijala, svaki dan 
me uče da riječi imaju težinu koju tako 
olako zaboravljamo. 
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U petak, 29. svibnja 2015. 
u našoj školi gostovao 
je zadarski pjesnik Fran-
ko Sorić. On je u školskoj 
knjižnici predstavio zbir-
ku pjesama „Zazivanje sve-
tih“. Odabrane pjesme čita-
li su učenici Vanessa Kotlar, 
Karlo Gržan, Marta Ćuković, 
Božidar Klarić, Ana Mateško-
vić i  Sani Ivankov. Za glaz-
beni dio susreta pobrinuo se 
učenik Filip Stevanja koji je 

svirao klavijature. Na kraju su-
sreta učenici su mogli uzeti svoj 

primjerak zbirke koju je Franko 
poklonio njima i našoj knjižnici, kao i 
ostale svoje zbirke, na čemu smo ve-
oma zahvalni. U pjesmama su uživa-
li učenici 3. d razreda s profesoricom 
hrvatskog jezika Marijom Babin. Pre-
poručujemo: čitajte Franka jer piše 
lijepu i meku poeziju.

U ponedjeljak, 24. svibnja 2016., godinu dana nakon 
Franka, u našoj gimnaziji gostovao je, sad već četvr-
ti put, pjesnik Tomislav Zekanović. On je u opuštenoj 
atmosferi školske knjižnice predstavio najnoviju zbir-
ku pjesama „Zagrljaj“. Pjesme su čitali učenici 3a, 3c 
i 3f razreda i dvoje prvaša, Nikola Bencun i Katarina 
Klinar koja je pročitala i jednu vlastitu pjesmu. Pje-
snik se u nekoliko navrata obraćao učenicima, a za 
kraj predstavljanja je i pročitao nekoliko svojih pjesa-
ma. O zbirci „Zagrljaj“ i autorovu izričaju Sead Bego-
vić je napisao: „Zekanovićeve pjesme su govor njegove 
osobnosti, bez afektivne zakočenosti, s ugodama koje 
nadilaze fiktivne životne ciljeve – one su pisane s in-
tencijom poklona i naklona ovome svijetu…“

„Zagrljaj“ 
Tomislava Slavka Zekanovića

„Zazivanje svetih“  Franka Sorića
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Najnovije djelo poznatog hrvatskog 
redatelja Dalibora Matanića na-
stavlja paliti i žariti premijerama 

diljem svijeta. Film nam u skoro 2 i pol 
sata donosi 3 priče iz razdoblja u raz-
maku od deset godina; 1991. početak 
Domovinskog rada, 2001. poslijeratno 
vrijeme te 2011. život dvadeset godi-
na nakon rata. A bavi se popularnom 
temom hrvatske filmografije – hrvat-
sko-srpskim odnosima. Radnja prve 
priče odvija se u dva sela u dalmatin-
skoj zagori od kojih je jedno preteži-
to srpsko, a drugo hrvatsko. Za razliku 
od drugih hrvatskih filmova sa sličnom 
temom Matanić je težište prebacio 
na ljubavnu priču i to između Srpki-
nje koju je utjelovila zadarska glumi-
ca Tihana Lazović i Hrvata kojeg glu-
mi Splićanin Goran Marković, a upravo 
njihova zabranjena ljubav čini radnju i 
druge i treće priče. Sve tri priče u filmu 
su vremenski odvojene ali sadržajno 
vrlo slične, temelje se na ljubavi, ali su 
stavljene u kontekst hrvatsko-srpskih 
odnosa. Iako se na prvi pogled možda 
čini da je tema zastarjela, ona je i da-
nas uistinu aktualna. Hoće li ovaj film 
stati na kraj hrvatsko-srpskoj netre-
peljivosti, odgovor je vjerojatno ne, ali 
promjeni li mišljenje samo jednog čo-
vjeka, već je učinio veliki posao. Gle-
damo li sa stajališta filmske industrije, 
Zvizdan je uistinu hvale vrijedan, no 
kakav bi to bio film bez ikakve poruke? 
Ovaj film je bitan za narode Balkana, 
ali i za čitav svijet jer stavlja jasno te-
žište na poteškoće na koje mladi lju-

di i danas nailaze zbog mržnje koja je 
vladala ovim prostorima prije dvade-
set godina, a nije prestala ni dvade-
set godina kasnije. No treba naglasiti 
da u ovom filmu ljubav nadjačava svu 
mržnju i bol. Ono što uistinu čini ovaj 
film fantastičnim je Matanićeva reži-
ja i sama vizija filma. Sjajan prikaz ra-
zrušenih građevina koje povezuju raz-
doblja, a sve to popraćeno je sjajnim 
soundtrackom. Što se samog soun-

dtracka tiče, najviše se ističe pjesma 
Amerika grupe VIS Idoli, koja stvara 
veliku dinamičnost tokom cijelog filma 
te fluidnost između sve tri priče. Ma-
tanić je na raspolaganju imao sjajne 
glumce kojima je dao  priliku da glu-
me čak tri zasebna lika u sve tri priče, 
što možda gledateljima na prvi pogled 
stvara nekakvu konfuziju, ali na kraju 
uz sve detalje koji mudro povezuju 3 
priče, čini film izvanrednim.

Nakon što smo pogledali „Zvizdan“ po-
željeli smo porazgovarati s glavnom glu-
micom, Tihanom Lazović, inače rođenom 
Zadrankom. Ona nam je otkrila kako je 
to izgledalo na setu, kakvi su joj planovi, 
kako je bilo pisati u Spektru i sl.

1.S obzirom da ste u zadnje vrijeme če-
sto na putu zbog promidžbe Zvizdana 
kako se osjećate ponovno biti u rod-
nom gradu? 
-Pa super, mogu vam reći da mi je na-
kon sveg tog ludila ovdje tako lijepo 
i odličan je osjećaj upasti u ovaj lakši 
tempo gdje je sve opuštenije, gdje se pije 

„Zvizdan“

Tihana 
Lazović – 
Intervju 
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Tekst
Dina Uglešić
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kava... polako se privikavam iz onog ludi-
la doći u nešto smirenije. Zasad mi paše, 
nadam se da neću poluditi. 

2. Što ste očekivali od Zvizdana kad ste 
radili na njemu i jeste li se nadali da će 
dobiti nagradu u Cannesu? 
-Nikad kad radim ne razmišljam o bu-
dućnosti projekta niti itko od nas, ali 
dogodila se neka super vibra. Jako je 
teško napraviti film, a dobar film još 
teže. Mogu biti dobri glumci, dobar re-
datelj i scenarij, a opet može ispasti 
loše, tako da se kod nas dogodila neka 
pozitivna energija među cijelom eki-
pom. Mislim da puno toga ide i od Ma-
tanića koji je odlična osoba i koji voli 
ljude, a mislim da je to najbitnije. Neka 
posebna energija se dogodila i zna-
li smo da radimo nešto dobro, ali da će 
upasti u Cannes i da će se dogoditi to-
liki uspjeh, to stvarno nismo ni sanjali. 
Ovo je prvi hrvatski film u Cannesu na-
kon 24 godine tako da je to stvarno po-
vijesni trenutak, ali mislim da mi toga 
još nismo svjesni. 

3. Utjelovili ste lik Jelene/Nataše/Mari-
je u filmu. Koliko je bilo teško prilagodi-
ti se svakoj ulozi zasebno i kako izgleda 
taj proces? 
- Pa gle, mi nismo radili na tome kao 
tri različite uloge, radili smo na ener-
giji između mene i Gorana(op.a. glav-
na muška uloga u Zvizdanu) i nismo se 
opterećivali nekim vanjskim stvarima, 
u smislu na koji način će one biti razli-
čite, a scenarij je toliko dobro napisan 
da je u njemu ucrtano  točno što je koja 
od njih. Često me to pitaju, kako je bilo 
tri uloge odraditi, ali zapravo uopće nije 
bio problem jer je nekako sve išlo svo-
jim tokom. 

4. Zvizdan ima odličan soundtrack, je 
li se tijekom snimanja slušala glazba iz 
soundtracka? 
- Slušali smo stvarno svašta. Ono što 
bi nas podsjetilo na neki trenutak, što 
nam u određenom trenutku padne na 
pamet, ali recimo Idole (Amerika), koji 
su u filmu, to smo čak i na setu puštali. 
Svi smo jako vezani uz glazbu,  i Goran, 
i Dado  i ja. Npr.Goran i ja  smo Led Ze-

ppelin slušali u 6 ujutro. Ja inače radim 
puno  s glazbom.

5. Dobili ste hrpu komplimenata. Matanić 
kaže da ste zvijer, kako je sve to djelova-
lo na Vas? Jeste li samokritični i je li Vas 
strah gledati se na velikom ekranu? 
- Prvo, treba naučiti primiti kompliment, 
što nitko od nas ne zna baš, tako da sam 
ja uvijek dosta skrušena u tome. Neka-
ko sve što sam čula u Cannesu i oko-
lo, kao da se ne tiče mene, kao da je to 
neka Tihana koja glumi, a ova Tihana tu, 
to se nje ne tiče. Jako sam  kritična i sa-
mokritična, ništa mi se ne sviđa, ništa 
mi ne valja i to je nekad super stvar jer 
te pogura naprijed. Mislim da ne možeš 
biti umjetnik, ako nisi samokritičan, to je 
neki motor koji te tjera, ali s druge stra-
ne može biti i mana jer je perfekcionizam 
gadna stvar koja te zna i kočiti. Učim se 
tome da prihvatim da je nekad ok napra-
viti nešto loše, da je to skroz u redu. 

6. Prije upisa na Akademiju bavili ste se 
glazbom, kako to da niste otišli u tom 
smjeru? 
- Nisam, zato što sam prehiperaktivna 
i očito sam imala neki drugi način izra-
žavanja kojim sam zapravo htjela puno 
govoriti, pod krinkom glume, ali glaz-
ba je ogroman dio mog života. I dalje se 
bavim glazbom, imam bend i nekako na-
stojim spojiti to dvoje. Mislim, gluma je 
najbolji posao na svijetu, ali nijedna sli-
ka, ni umjetničko djelo ne može me dir-
nuti koliko može dobra stvar. Tako da je 
meni glazba broj jedan, najvažnija stvar 
u životu. 

7. Kolika je važnost Zvizdana danas, ko-
liko može utjecati na ljude? 

- Ja radim ovaj posao zato što mislim da 
umjetnost može utjecati na ljude. Bi-
zarno je kad se počeo pisati scenarij da 
se mislilo kako je tema zastarjela i da 
ta nesnošljivost dvaju naroda više nije 
prisutna, ali mislim da je to sada prisut-
no više nego ikada. Mislim da se o tome 
treba govoriti i ako ćemo jednog čovje-
ka uspjeti dirnuti i smekšati već smo na-
pravili puno.

8. Koje trenutke sa seta bi izdvojili kao 
najzanimljivije? 
- Bilo je svega, ali najzanimljivija pri-
ča je kad mi je ispao zub jer sam ima-
la mliječne dvojke te su mi radili cijelu 
novu protezu. Imala sam provizorij koji 
je, naravno, trajno ljepilo i on je trebao 
stajati, međutim on nije stajao i meni su 
zubi ispadali. Tako da smo vraćali sce-
ne jer su meni zubi ispadali cijelo vrije-
me. Bila je scena pod jezerom i podvod-
no snimanje, smrzavali smo se u tom 
jezeru, a ja sam kao trebala vrisnuti od 
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Mislim da ne možeš biti umjetnik, 
ako nisi samokritičan, to je neki 
motor koji te tjera, ali s druge 
strane može biti i mana jer je per-
fekcionizam gadna stvar koja te 
zna i kočiti. Učim se tome da prihva-
tim da je nekad ok napraviti nešto 
loše, da je to skroz u redu.

Tihana Lazović Dado Ćosić 
i Dalibor Matanić na setu

Dalibor Matanić

Nives i Tihana

Ekipa filma prije premijere u Zadru
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sreće, izađem vani, nasmijem se i vidim 
Dadu koji plače od smijeha... i što se do-
gađa, nemam zube koji su ispali u je-
zeru. Onda su ronioci tražili moje zube, 
međutim nisu ih našli.  Sreća pa smo 
snimali u Kninu, tako da sam brzo doš-
la do Zadra i nabavila nove zube. To je 
stvarno najbolja priča, plakali smo od 

smijeha, imamo puno fotografija na ko-
jima sam ja bez zubi.

9. Planirate li inozemnu karijeru i biste 
li prihvatili ponude iz inozemstva s ob-
zirom da je Zvizdan promoviran i izvan 
granica Lijepe naše, pa to sigurno otva-
ra nova vrata? 
- Otvara, da, stvarno se stvari pokreću 
i prihvatila bih ponudu iz inozemstva i 
čak imam neki plan možda otići vani, ali 
ne planiram puno. Sad radim u Zadru, 
sutra ću otići na Pustinja Film Festival u 
Jordanu i tako, nemam zapravo planova 
za budućnost. 

10. Prilaze li Vam ljudi na ulici i kakvi su 
njihovi komentari na Vaš rad? 
- Zapravo sve je to lijepo i Cannes i svi 
ti festivali, ali je najljepše kad vidiš re-
akcije ljudi, to je ono zbog čega radiš 
taj posao. Kako su ljudi reagirali u Kni-
nu, užasno dirljivo, gdje god smo bili po 
tim manjim gradovima. Dođeš umoran 
od cijelog dana, u ovom poslu stalno ti 
netko krade tvoju energiju i ti si zapra-
vo prazan i onda te te stvari napune kad 
vidiš te reakcije, zbog toga to i radimo 
uostalom.  Super su reakcije, ja nisam 
osobno naišla na nijednu negativnu re-
akciju. Uvijek bih poslije svake projekci-
je ostala da vidim što ljudi misle, to mi 
uopće nije problem. 

11. Kako Vam je bilo surađivati s Gora-
nom Markovićem? Stvorili ste odličnu 
međusobnu kemiju, jeste li “kliknuli” na 
prvu ili? 
- Mi smo radili audiciju za mušku ulogu 
i ja sam kao tražila momka. Došao je Go-
ran na audiciju iz Splita i odradio audi-

ciju, svi smo bili kao „Tko je ovo?“ i on je 
otišao na bus za Split, a mi smo se pita-
li hoćemo li prespavati ili ćemo mu dati 
ulogu. Onda smo ga ipak odmah nazva-
li:„Aj vrati se, probaj još jednu scenu“ i 
onda je Dalibor rekao: „Čestitam ušao si 
u film!“. Zapravo mi smo od prve kliknu-
li, u horoskopu smo oboje duple vage, 
baš smo kao brat i sestra, ali uspjeli 
smo napraviti kemiju. 

12. Nives Ivanković? 
- Nives je carica. Ona zapravo nije ima-
la ulogu na filmu 20 godina. Teška je, mi 
bi snimali po 15-16 sati, dođeš u hotel, 
večeraš i u 9 navečer vidiš samo kre-
vet, onda bi nas ona tjerala da probava-
mo i radimo. Ona za rad treba imati sve 
posloženo, ali je super, ima neku ludu 
energiju,zapravo dosta smo slične, ona 
je starija verzija mene i bile smo jedna 
drugoj ogromna podrška, ne bih je ni-
kad mijenjala. 

13. Koju od vaših dosadašnjih uloga bi 
izdvojili kao najzanimljiviju?
- Definitivno Zvizdan, u kojem su tri ulo-
ge pod nekim istim nazivnikom. Uvijek 
govorimo da su to tri lika u jednom tije-
lu, ali opet u svakoj ulozi imaš nešto. 

14. Stignete li gledati filmove? Imate 
li favorita među režiserima ili uzora u 
stranim glumcima? 
- Pa gledam dosta filmova baš širokog 
spektra, od Marsovca do rumunjskog fil-
ma, jako mi se sviđaju ti Rumunji, način 
na koji rade, oni me jako interesiraju. 
Uzora nemam, uzori su mi fakat obični 
ljudi. Imam ljude kojima se divim, za-
pravo uzor su mi svi umjetnici koji su 
uspjeli ostati normalni i imaju svoj život 
izvan toga. Meni i Daliboru uvijek idu na 
živce oni umjetnici koji npr. nikada nisu 
pogledali Ramba. Tu sam jako široka, 
mogu pogledati i romantičnu komediju.

15. Pisali ste u Spektru (školski list Pri-
rodoslovno-grafičke škole), možete li se 
prisjetiti kako je to izgledalo? 
- Svašta smo pisali, od prostitucije do 
bendova, drame, umjetnosti, svega. Obra-
đivali smo neke bitne probleme poput 
problema mladih. Ja sam stvarno bila 
buntovna i imala puno toga za reći i zato 
mi je gušt svama pričati jer se prepozna-
jem, zato trebate nastaviti raditi na ovom 
časopisu, ne odustajati. Spektar mi je po-
mogao jer sam se ja u Zadru davila od ne-
mogućnosti ičega, a Spektar mi je puno 
pomogao i da se izgradim kao osoba, da 
nije bilo toga – tko zna. 

16. Što bi poručili učenicima naše ško-
le koji bi se u budućnosti željeli baviti 
glumom? 
- Samo da budu svoji,meni nitko nije 
priznavao ni glumu ni glazbu, grozno... 
i zato bih baš savjetovala, iako zvuči ko 
najveći klišej, da ostanu svoji i da ustra-
ju. Ja mislim da u Zadru ima mnogo ta-
lenata ali naprosto ih se ne prepozna-
je. Kreativnost je potpuno zakočena, ja 
sam se uspjela izboriti, treba se nekako 
izvući iz toga.

Ja sam stvarno bila buntovna i 
imala puno toga za reći i zato mi je 
gušt svama pričati jer se prepozna-
jem, zato trebate nastaviti radi-
ti na ovom časopisu, ne odustajati. 
Spektar mi je pomogao jer sam se 
ja u Zadru davila od nemogućnosti 
ičega, a Spektar mi je puno pomogao 
i da se izgradim kao osoba, da nije 
bilo toga – tko zna. 

Nives i Tihana

Ekipa filma u Cannesu

Goran i Tihana
Ekipa filma prije premijere u Zadru
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Nekada izbacivač u kinu za pro-
jekcije erotskih filmova, radnik 
u videoteci (nap.a. Video Arc-

hives), a danas jedan od najpozna-
tijih scenarista i redatelja – Quen-
tin Tarantino. Pedesetdvogodišnji 
postmodernistički filmaš, rođen u 
Knoxwille-u u američkoj saveznoj dr-
žavi Tennessee, od malena je bio za-
ljubljenik u sedmu umjetnost. 
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Tekst
Stefano Franjkić
Ilustracija
Sunčana Brkulj

Quentin 

Tarantino 

lik i 
djelo
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Kako je taj postmodernistički fil-
maš, s tako niskom razinom škol-
skog obrazovanja (nap.a. napustio je 
srednju školu), postao takav znalac 
i majstor svog zanata? Vjerojatno je 
jedan od razloga to što mu je u ranoj 
mladosti izmjeren IQ od nevjerojat-
nih 160. Taj talentirani i kontrover-
zni filmaš je revolucionirao filmsku 
umjetnost devedesetih sa svojim 
briljantnim scenarijima, ispreplete-
nim s brutalnim scenama nasilja te 
velikim količinama krvi, oštrim dija-
lozima uz mnoge reference tadašnje 
pop-kulture, koju je Tarantino po-
znavao vrhunski, te su takvi scenari-
ji lako privlačili holivudske zvijezde 
poput Brucea Willisa, Harvey Keite-
la, Johna Travolte, Roberta DeNira i 
mnoge druge. 

Sa svojim enciklopedijskim zna-
njem je oduševljavao mnoge produ-
cente početkom devedesetih te je 
zbog tog, i naravno zbog svojih iz-
vrsnih scenarija, dobivao prilike da 
se iskaže u svijetu filma. Osvježio je 
filmske žanrove, unio je nešto novo, 
ispred svog vremena što je fasci-
niralo publiku koja je s čuđenjem, 
oduševljenjem, ali ponekad i gađe-
njem (scene nasilja) promatrala nje-
gova djela. Quentin je prvi filmski 
redatelj u povijesti Hollywooda ko-
jeg tretiraju kao rock-zvijezdu. Za 
razliku od Scorsesea i Spielberga, 
Quentin je postigao zavidan uspjeh 
u zastrašujuće kratkom vremenu. Ta-
rantino je jedan od onih iz VHS-ge-
neracije filmaša kao što su Richard 
Linklater ili Paul Thomas Anderson, 
koji su svoju izobrazbu odradili u vi-
deotekama, u kojima su imali prili-
ku gledati više puta bilo koje filmske 
naslove. Tijekom svog rada u Video 
Archives u Los Angelesu, Quentin i 
ostatak ekipe koja je radila u toj vi-
deoteci, su postali poznati po svom 
radu, ogromnom znanju o filmu te 
raznim zanimljivim projekcijama 
koje su svaki tjedan imale određenu 
temu. Quentin je upijao svaku sce-
nu, svaki kadar, svaki prizor, svaki 
dijalog i monolog te je svoje znanje 

o filmu vješto iskoristio u svim svo-
jim filmovima, pogotovo što se tiče 
‘posuđivanja’ raznih scena iz ostalih 
filmova. Omiljeni Quentinovi filmovi 
su ‘The Good, The Bad and The Ugly’ 
Sergia Leona, ‘Rio Bravo’ Howarda 
Hawksa, ‘Taxi Driver’ Martina Score-
sesa te De Palmin ‘Blow Out’. Tako-
đer su mu oni i omiljeni režiseri. 

Što privlači publiku kod Quenti-
na? Kombiniranje neobične duho-
vitosti naizgled nevažnih dijaloga s 
nasiljem uz soundtrackove koji pri-
staju kao da su baš rađeni za odre-
đene scene, to je njegov izum koji ga 
je izdigao iznad ostalih. 

U svibnju 1990. nastaje scenarij 
za Reservoir Dogs. Svakog dana po-
slije posla je Tarantino pisao scena-

rij do jutarnjih sati. Tri tjedna nitko 
nije znao za njega, nije odgovorao 
na telefonske pozive. I tako je na-
stao njegov prvi scenarij za film koji 
će ga lansirati u Hollywood. ‘Dogsi’ 
su snimljeni 1991. u tridesetpet dana 
po Los Angelesu sa imenima poput 
Harveya Keitela, Tima Rotha, Michae-
la Madsena, Stevea Buscemija i dru-
gih. Film je doživio veliki uspjeh kad 
je izašao 1992. Mnogi kritičari su ga 
proglasili prenasilnim te su izjavili da 
Quentin promiče nasilje. No to je bio 
samo početak tarantinovske ere. 

U Amsterdamu je napisao ‘Pulp 
Fiction’ koji je postao najutjecajni-
ji film devedesetih. Film je post-mo-
dernistički miks neo-noira, crnog 
humora te utjecaja pop-kulture. 
Glavne likove glume filmske face po-
put Samuela L. Jacksona čiji je lik 
Jules Winnfield prozborio jedan od 
najpoznatijih monologa u povije-
sti filmografije (nap.a. Ezekiel 25:17), 
Johna Travolte (kojemu je ova ulo-
ga oživila karijeru a zanimljivost je 
to da kad god je njegov lik Vincent 
Vega bio na zahodu dogodila bi se 
nesreća) i Ume Thurman. Film je po-
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dijeljen na četiri radnje u kojima se 
isprepliću scene nasilja i osvete. S 
‘Pulpom’ je osvojio Oscara za najbo-
lji scenarij. Nakon ‘Pulpa’ napisao je 
‘Jackie Brown’ i  ‘Kill Bill’. 

Quentin je od malih nogu bio veliki 
fan kung fu filmova, te općenito sed-
me umjetnosti sa istoka (Hong-Kong, 
Kina i Japan) te je pripremio još jed-
nu ulogu za Umu Thurman, prvi dio 
filma u kojem ona ima glavnu ulogu, 
‘Kill Bill’, je imao premijeru 2003., dok 
je drugi dio imao premijeru 2004. Ona 
traži osvetu te mora ubiti ekipu ubo-
jica koji su je izdali. U drugom dijelu 
filma ona traga za bivšim šefom i lju-
bavnikom Billom, izbacivačem Bud-
dom te jednookom Ellom. 

Stuntman Mike je bio glavni lik 
njegovog novog filma koji je imao pre-
mijeru 2007., ‘Death Proof’. Filma koji 
prati pustolovine kaskadera kojeg glu-
mi Kurt Russell. U filmu se pojavljuje 
i sam Quentin, no ‘Death Proof’, iako 
jako zabavan, nije jedan od onih fil-
mova koji su zapeli za oko publici.

Quentin je također pokušao pro-
mijeniti povijest, tako što je ubio Ado-
lfa Hitlera, u ratnom filmu ‘Inglourious 
Basterds’ (2009.) ili u našem prijevodu 
‘Nemilosrdni Gadovi’. Glumačku po-
stavu predvode Brad Pitt i genijalni 
Christoph Waltz. Waltzu je pripala ulo-
ga pukovnika SS-odreda Hansa Lan-

de, te je za tu ulogu Waltz dobio i Os-
cara za najboljeg sporednog glumca. 
Hans Landa je proglašen jednim od 
najstrašnijih, najozloglašenijih te na-
jinteligentnijih likova u povijesti filmo-
grafije. Film je prepun smiješnih sce-
na npr. Pittovo izgovaranje talijanskih 
rečenica teksaškim naglaskom i gro-
znih scena poput urezivanja svastike u 
čelo nacista. 

Za njegov sljedeći film ‘Django 
Unchained’ Quentin je dobio Osca-
ra za najbolji originalni scenarij te 
tom nagradom Quentin postaje jed-
nim od pet scenarista u povijesti koji 
je dobio Oscara za najbolji original-
ni scenarij, a ne adaptirani scenarij. 
On kao veliki fan takozvanih ‘špageti 
vesterna’ je prvi put u karijeri i na-
pravio takav film, ‘Djanga’. Njegovi 
prijašnji filmovi su imali mnoga obi-
lježja ‘špageti vesterna’, no ovo je 
prvi put da je dobio priliku napra-
viti upravo takav. ‘Odbjegli Django’ 
prati priču američkog crnačkog roba 
Djanga kojeg glumi Jamie Foxx, dok 
ga na putu prati dr. King Schultz, ko-
jeg utjelovljuje Christoph Waltz koji 
još jednom uzima Oscara za najbolju 
sporednu ulogu. ‘Django’ je još je-
dan od Tarantinovih filmova u kojem 
jednu od uloga nadahnuto igra Sa-
muel L. Jackson. Django u filmu po-
kušava pronaći svoju ženu koja je u 

vlasništvu zlog Calvina Candlea, čiji 
lik je besprijekorno i urnebesno od-
glumio Leonardo DiCaprio. ‘Django’ 
je bogat mnogim genijalnim scena-
ma te dijalozima, odnosno monolo-
zima. Jedna od najzapamćenijih re-
čenica je ona Djangova: ‘’I like the 
way you die boy.’’ odnosno ‘’Sviđa mi 
se kako umireš dečko’’. 

Na Božić 2015. premijerno je pri-
kazan Quentinov osmi film, ‘The Ha-
teful Eight’. Poprilično krvavi špage-
ti vestern dug 182 minute je njegov 
drugi vestern u karijeri nakon ‘Djan-
ga’. U filmu se pojavljuju Quentino-
vi ljubimci Samuel L. Jackson, Tim 
Roth, Michael Madsen, Kurt Russe-
ll, a manja rola pripala je i Channin-
gu Tatumu. Film prati poslijeratne 
(nap.a. Građanski rat u Americi) go-
dine krajem 19. stoljeća u Wyomingu 
kad se osam stranaca nađe u jed-
noj kolibi za vrijeme snježne oluje. 
Oni su lovci na glave i imaju razloge 
zašto nikome ne vjerovati. Pošto je 
ovo osmi film kojeg je snimio Quen-
tin, na pitanje koliko filmova bi još 
htio snimiti, odgovorio je da bi opus 
od deset filmova bio savršen, no ako 
poželi još raditi i dobije priliku pro-
ducirati svoje genijalne scenarije da 
će snimiti i više od deset.

‘Da Tarantino nije uspio u film-
skoj industriji, bio bi serijski uboji-
ca’’, to je legendarni Robert De Niro 
izjavio kad su ga pitali o Quentinu. 
Quentin je najveća ‘faca’ u filmskoj 
industriji, te spada u skupinu ‘cool’ 
filmaša i glumaca poput Orsona 
Wellesa ili Stevea McQueena. Svatko 
bi morao pogledati bar pola njegove 
filmografije, ako ne i cijelu. Tek onda 
možete vidjeti na koji princip njegov 
uvrnuto-inteligentno-zabavni mo-
zak funkcionira. Od ‘Dogsa’ pa sve 
do danas, nitko nije uspio tako ‘za-
vesti’ publiku kao on. Kad su ga pri-
je dvadesetak godina pitali kako bi 
htio biti upamćen odgovorio je: ‘’Kao 
dobar pripovjedač, sve što nastojim 
raditi jest da pomiješam sofisticira-
no pripovijedanje sa stravičnom te-
mom.’’ On ne pravi filmove da bi za-
dovoljio kritičare i umjetničke ciljeve 
poput Christophera Nolana ili braće 
Coen. On to radi zbog zabave, igra 
se riječima, kamerom i glazbom i to 
je ono što ga čini posebnim. Naime, 
ta zabava i jest njegova umjetnost, a 
pojam kojim bi najbolje opisali nje-
gov rad je ‘filmgazam’. 
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 „El espinazo del diablo“
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Kao što većina zna, London je turi-
stički  najposjećeniji grad na svi-
jetu, srce Velike Britanije i glavni 

grad  Ujedinjenog Kraljevstva, nekoć 
najmoćnijeg kraljevstva na svijetu, 
grad s 10 milijuna žitelja i tisuću na-
cionalnosti. Puno ljudi obožava pu-
tovati, a svi koji vole putovati defi-
nitivno žele posjetiti London. Zbog 
ćudljivog vremena i čestih promjena 
na nebu definitivno treba izbjegava-
ti putovanje zimi, a najbolje vrijeme 
bi vas trebalo dočekati u proljeće ili  
ljeto.

Imamo sreću da iz našeg grada, 
točnije Zračne luke „Zemunik“ leti 
Ryanair, najveća niskobudžetna avio-
kompanija na svijetu. London je uda-
ljen otprilike dva sata leta, s tim da 
možete oduzeti jedan sat zbog vre-
menske razlike pa ste praktički u 
Londonu za sat vremena i to za ne-
vjerojatnih pedeset eura (povratna 
karta!!!). Kad dođete na Zračnu luku 
„Stansted“, treću po veličini u Londo-
nu, vidjet ćete kako  je  nezamislivo 
velika u odnosu na zadarsku, pa čak 
i najveće europske zračne luke, osim 

ako niste letjeli u Frankfurt. U tom 
slučaju nije vam impresivna (haha-
haha). Zračna luka nije u samom gra-
du, ali nije  previše udaljena, negdje 
tridesetak  kilometara tako da biste 
morali kupiti povratne karte do gra-
da koje koštaju oko 15 funti, ovisno 

čim ćete putovati. Imate dvije vrste 
prijevoza, buseve i vlakove. Vlak je 
malo skuplji, ali je brži i udobniji što 
ne predstavlja veliki problem za pu-
tovanje od trideset kilometara.Veći-
na putuje  vlakom, iako  bus nije loš 
izbor. Kad izaberete prijevozno sred-
stvo morate odlučiti na  koju lokaci-
ju u gradu idete, premda većina nudi 
samo dvije lokacije- Victoria street i 
Liverpool street. Birate ovisno o lo-
kaciji smještaja, ali u svakom sluča-
ju gdje god da vas dovezu nije toli-
ko važno jer je cijeli London odlično 
povezan. Savjetujem vam da čim do-
đete kupite, tzv. Oystercard, odnosno 
pokaz za sve vrste transporta u Lon-
donu pa čak i za brod. Radije kupite  
trodnevne, tjedne karte  i slično jer 
vam je jeftinije, nego da ih  kupujete 
svaki dan. Oystercard, između osta-
log uključuje i ulaske u neke muzeje 
tako da se doista isplati. 

Eh, sad što se tiče smještaja. Tre-
bali ste ga rezervirati bar tri mjeseca 
unaprijed. To je moj prijateljski savjet 
jer sam se zeznuo. Nađite smještaj 
u predgrađu jer je jeftiniji i definitiv-
no uređeniji. Bio sam u samom cen-
tru Londona. Platio sam puno, a do-
bio malo. Istina, od Westminsterske 
palače i Big Bena sam bio udaljen pet 
minuta pješice, ali to i ne znači pre-
više kad možeš proći puno bolje i s 
podzemnom za istu količinu vreme-
na biti u centru grada. Kad dođete u 
hostel, hotel ili drugi smještaj, ovisno 
o tome što ste odabrali, definitivno će 
vas dočekati Indijac. Tamo ih ima za-
ista puno, ali simpatični su, barem su 
meni bili. Uglavnom, stvari koje imate 
dobro čuvajte jer ima previše lopova. 

Što se tiče razgledavanja postoji 
pet lokacija koje su neizbježne i mo-
raju se posjetiti čak i ako ste jedan 
dan tamo, a to su sljedeće lokacije: 
Trafalgar Square, Picadilly Circus ,The 
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Tower Bridge, Westminsterska palača 
i Buckinghamska palača. The London 
Eye je definitivno precijenjena lokaci-
ja. Možete se slikati ispred njega, ali 
nikako nemojte ulaziti unutra jer nije 
vrijedno tog novca. Po gradu se vo-
zite busom, poznatim crvenim dou-
bledeckerom jer  na taj način razgle-
davate i dok putujete s lokacije na 
lokaciju. Ako idete podzemnom brže 
ste na određenoj lokaciji, ali nemate 
priliku ništa razgledati. Većina mu-
zeja u Londonu ima besplatan ulaz, 
a oni koji nemaju za njih imate ulaz 
pomoću Oystercarda. Mene je defi-
nitivno najviše impresionirala „Naci-
onalna galerija“ u kojoj su djela naj-
poznatijih svjetskih umjetnika. Kad 

kažem najpoznatijih,  pritom i mislim 
najpoznatijih jer tamo su djela Rem-
brandta, Van Gogha, Dalija, Picassa, 
El Greca itd. Od ostalih muzeja tre-
ba posjetiti „The British Museum“ , 
„V&A“, „The Tower of London“, „Muse-
um of London“ i „Madame Tussaud“. 
U posljednjem se čeka red otprilike 
sat vremena, dva maksimum i treba 
platiti oko pedeset funti za razgleda-
ti voštane figure… Moj savjet je ako 
ste u mogućnosti, otiđite u Berlin pa 
tamo posjetite muzej jer je tri puta 
jeftinije i nema čekanja u redu, a mu-
zeji se ni u čemu ne razlikuju.

Kao i svi ostali velegradovi i Lon-
don ima svoje skrivene dragulje, 
mjesta za koja nije puno ljudi čulo, 

a definitivno ih treba posjetiti. Neki 
od njih su  „Camden Town“ i „Little 
Venice“. Svakako preporučujem po-
sjet jednom i drugom jer je zanimlji-
vo i jednostavno prekrasno. Što se 
tiče  „londoneersa“, odnosno građa-
na Londona, nisu previše simpatični. 
Uslužni su  i pristojni, ali  iskreno ne-
ćete ih se baš puno nagledati jer ih 
nema previše. Dio koji turisti posje-
ćuju preplavili su imigranti koji vam 
se svakih deset sekundi unose u lice 
i govore sa čudnim naglaskom „aj get 
ju gud prajs mejt, aj get ju gud prajs“. 
U početku bude smiješno, ali kasni-
je poludiš, dakle prave Engleze za-
boravite. Također, ima jedna stvar za 
koju je malotko čuo, a zove se „Sky-
garden“. To je penthouse na 40. katu 
„walkie talkiea“, odnosno zgrade u 
centru Londona koja neodoljivo pod-
sjeća na voki-toki. Meni je osobno 
to definitivno najbolje mjesto u Lon-
donu s pogledom koji se ne može 
ni sanjati, a još si okružen tropskim 
biljkama što je poprilično nezamisli-
vo. Rezervirajte karte jer ima ograni-
čen kapacitet. Još treba spomenuti 
tradicionalne britanske pubove ko-
jih nema puno, ali stvarno su vrijedni 
posjeta, a za one koji vole šopingira-
ti „Oxford street“ i „Harrods“ su na-
jatraktivnije destinacije, samo pone-
site dovoljno novca jer nećete moći 
odoljeti sniženjima. U svakom sluča-
ju, svima koji idu ili planiraju puto-
vati želim sretan put i puno zabave 
i nadam se da će moji savjeti pomoći.

P.S.Nemojte se vraćati doma bez 
magnetića. Nemojte zaboraviti ekipu 
i  donesite nešto sitno, ali od srca.
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Prirodoslovni muzej u Zadru je po-
četkom ove godine,na našu sre-
ću,otvorio izložbu pod nazivom 

POP UP MUZEJ: “ŠEZDESETE - DESET-
LJEĆE U KOJEM SU SUKNJE BILE KRAT-
KE, KOSA DUGA, A NADE VELIKE”  koju 
smo mi, naravno, posjetili. Izložba 
nije bila velika, ali je zato uspjela od-
lično dočarati šezdesete u našim kra-
jevima kroz toplu i intimnu atmosfe-
ru. Predmete koji su bili izloženi su 
donirali naši sugrađani te tako dali 
svoj vlastiti doživljaj tog razdoblja 
kroz stvari koje su na njih ostavile 
najveći utisak tog vremena. Na ovom 
Pop - up-u bilo je izloženo oko 250 
predmeta iz navedenog razdoblja 
koji su prezentirani tematski: kuhi-
nja i kućanstvo, tehnika i naprave, 
moda, glazba, sport, putovanja, slo-
bodno vrijeme, škola, iseljeništvo. Uz 
svaki predmet  nalazi se kratka priča, 
ispričana od strane vlasnika predme-
ta. Te male pričice su dale određe-
nu dozu humora i nostalgije, a nama 
su dodatno približile šezdesete i još 
jednom smo poželjeli da smo bili pri-
sutni kad se sve to zbivalo. Izložba je 
bila kratka, ali slatka i svakako ju je 
vrijedilo pogledati.

POP UP MUZEJ

„Ovu kameru kupio je moj otac 1969. 
Od svoje prve plaće. Danas je kamera 
bila uživo na programu HRT-a u emisiji 
Hrvatska uživo. Wow!
Naočale je obožavao dida Đuro i 60-ih 
je bario „švabice“ noseći iste.“ 

(Ivica Štorić)

„Išla sam u gimnaziju, 2. ili 3. razred (to 
je bilo '66 ili '67), koncert je bio na ko-
šarkaškom igralištu u Jazinama. Grupa 
220 je održala koncert, a tjedan dana 
iza njih grupa Roboti. Bili smo odušev-
ljeni, meni je to bio prvi koncert. Onda 
smo ja i brat kupili singlicu.“ 

„Kalkulator iz 60-ih godina 
iz Croatia osiguranja. Na nje-
mu se sve računalo, čak su 
se i plaće obračunavale.“ (Ja-
dranka)

„Ove „hot 
pants“ i maji-
cu sam nosi-
la krajem 60-
ih: vrijeme 
„free love“ i 
„bra burning“ 
u Americi gdje 
sam živjela.“ 
(Elza)

„Bubanj kupljen 
kod Rončevi-
ća '62, '63 godi-
ne. Bili smo prvi 
rock sastav u Za-
dru, „Siluete“.“

Haljina kućanice iz 60-ih
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